
'K-
•kV

» 

iS®«!;: 
>V: i.;:-* v.-;; ;-v* i y

í*jh w*'^ 4>”v v-

3MÍ

mÿfefe-T y v'»"*»' v *-t v V* /• * *- •< v • '
gggf

ägg
:£®*í
i:'««;:;
»K«*
H*#}*.Épp

wi
wm
gifli

»
llilil
g$Sl

1*1
Äftl

lll
«mm
WWšří

X*.
•

#;hü

»W
iV’f'i« ■

». ?'•£? ' <>1

Wm
#iil
gs

fltf

^4
ř ^

%*
»

I M%

9



A

i’

\
\

\

y

.

>J*
i

■

s

%

- -V

-

Bibliotéka m

\

»

î
y

■ *



«e



/

/

«

t
/

f /

\



Soupis

PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH

V KRÁLOVSTVÍ ČESKÉM
OD PRAVÈKU DO POČÁTKU XIX. STOLETÍ.

VYDÁVÁ

ARCHAEOLOGICKÁ KOMMISSE
PŘI ČESKÉ AKADEMII CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA 

PRO VĚDY, SLOVESNOST A UMĚNÍ

ŘÍZENÍM SVÉHO PŘEDSEDY

JOSEFA HLÁVKY.

KRÁL. HLAVNÍ MĚSTO PRAHA: HRADČANY.
ii.

POKLAD SVATOVÍTSKÝ A KNIHOVNA KAPITULNÍ.
ČÁST PRVNÍ.

POKLAD SVATOVÍTSKÝ.

NAPSALI

ED. ŠITTLER a Dr. ANT. PODLAHA.

SE 177 VYOBRAZENÍMI V TEXTU A DESETI TABULKAMI.

VYDÁNO ZA PODPORY KRÁL. HLAV. MĚSTA PRAHY.

V PRAZE 1503.
NÁKLADEM ARCHAEOLOGICKÉ KOMMISSE PŘI ČESKÉ AKADEMII CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA

PRO VĚDY. SLOVESNOST A UMĚNÍ.



Výňatek z proslovu

k Soupisu památek historických a uměleckých
v království Českém.

Království Českému pro polohu a přirozené bohatství jeho připadla 
v dějinách střední Evropy od pravěku vynikající úloha po stránce nejen 
politické ale i kulturní. Již od časů prvého osídlení nalézáme v Čechách 
stopy zámožnosti a vkusu, stopy cizích vlivů, které přes přirozené ohrani
čení země přece tam vnikaly a pak přečasto samostatně se vytvářely. Ne
bylo motivu v politickém, duševním a uměleckém životě střední Evropy 
který by nebyl nalezl v Čechách ozvěny neb i samostatného rozvoje, a jako 
letopisy hlásají obšírně doby slávy a úpadku politického i duševního, tak 
i památky, umění na všech stranách země živě svědci o kulturním rozvoj 
tohoto království i občasném jeho poklesnutí.

Dějiny politické i literní od doby Kosmovy měly své pěstitele i čtenáře; 
než i to, co umělou rukou, domácí či cizí, bylo vytvořeno, nezůstalo bez 
povšimnutí. Teprve naší době náleží však zásluha, že soustavněji bádala 
v oboru historicko-uměleckém ; zejména sluší tu věnovati vzpomínku He- 
brovi, který se svými soudruhy soustavně popsal stavitelské památky histo
rické, dále Mikovcovi a Zapovi, kteří pozornost obrátili na památky umě
lecké, konečně Wocelovi, který se prohloubil v minulost předhistorickou. 
R. 1854 založen při Museu království Českého Archaeologický Sbor, později 
i časopis »Method« staly se orgánem pro historii umění výtvarného 
v Čechách. ' -■ *

Když pak zahájila svou činnost Česká Akademie pro védy, s/ovesnost 
a umění, zřízena při ní na základě § 2. lit. e) stanov, pak §§ 18. a 50. jedna
cího řádu Archaeologická kommisse k vědeckému zkoumání v oboru památek 
uměleckých, historických, písemných i slovesných, jakož i k ochraně těchto 
památek. Tím založena organisace aktivní s určitým účelem, probádati 
království České v příčině památek umění výtvarného, stanoviti, které pa
mátky stavitelské, sochařské, malířské, zlatnické, konvářské a j. dotud se



...
.

■\ „i i-if'
. * V...#

:

f<<_

5

;,

•c

.i

...

H



Soupis

PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH

v království českém
OD PRAVĚKU DO POČÁTKU XIX. STOLETÍ.

VYDÁVÁ

ARCHAEOLOGICKÁ KOMMISSE
PŘI ČESKÉ AKADEMII CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA 

PRO VĚDY, SLOVESNOST A UMĚNÍ

ŘÍZENÍM SVÉHO PŘEDSEDY

JOSEFA HLÁVKY.

KRÁL. HLAVNÍ MĚSTO PRAHA: HRADČANY.
ii.

POKLAD SVATOVÍTSKÝ A KNIHOVNA KAPITULNÍ.
ČÁST PRVNÍ.

POKLAD SVATOVÍTSKÝ.

NAPSALI

ED. ŠITTLER a Dr. ANT. PODLAHA.

V PRAZE 1903.
NÁKLADEM ARCHAEOLOGICKE KOMMISSE PŘI ČESKÉ AKADEMII CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA

PRO VĚDY. SLOVESNOST A UMĚNÍ.



Soupis

PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH.

POKLAD SVATOVÍTSKÝ.

NAPSALI

ED. ŠITTLER a Dr. A. PODLAHA.

(SE 177 VYOBRAZENÍMI V TEXTU A DESETI TABULKAMI.)

VYDÁNO ZA PODPORY KRÁL. HLAV. MĚSTA PRAHY.

V PRAZE 1903.
NÁKLADEM ARCHAEOLOGICKÉ KOMMISSE PŘI ČESKÉ AKADEMII CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA

PRO VĚDY, SLOVESNOST A UMĚNÍ.



v*

KRAKOW

l À;' 4

V4ö^echnU>:;'
Esaa MV

:

l((- ÎWW

Tiskem Aloisa Wiesnera v Praze, 
knihtiskaře České akademie císaře Františka Josefa 

pro vědy, slovesnost a umění.

. n%9tirï - i C . *c

.. ,.Q*siAkc. u t>

oO



PŘIPOMENUTI.

Podávajíce veřejnosti soupis pokladu Svatovítského — zajisté nejpřed
nější a nejcennější to umělecké sbírky ve vlasti naší — prodchnuti jsme 
upřímnou a vroucí vděčností k slavnému zastupitelstvu král. hlav. města 
Prahy, jež munificentní podporou svojí nejen vydání soupisu Pražského za
bezpečilo, nýbrž i jeho značně skvělejší úpravu umožnilo.

Kniha tato inventarisuje pouze předměty, jež v klenotnici chrámové 
se chovají, pomíjejíc vše, i příbuzné, co po chrámu samotném jest roz
troušeno. (O tom pojednává se ve svazku I. »Hradčany-Chrám Svatovítský«.) 
Výjimku učinili jsme pouze s helmicí sv. Václava a s plenářem Trevírským, 
jež ke chrámovému pokladu jsou dosud počítány. Za to jsme vynechali 
všechny kimelie, poněvadž jsou nyní zařáděny do bibliotéky kapituly Svato
vítské. (Soupis jejich pojat jest do II. oddílu tohoto svazku: »Knihovna 
kapitulní«.)

Pro lepší přehlednost urovnali jsme jednotlivá čísla inventární ve 
skupiny podle jich předmětové příbuznosti; skupiny ty řadíme pak — 
pokud ovšem úprava typografická změn nežádala — podle stáří. Při konci 
připojený seznam abecední usnadní — doufáme — jejich vyhledání.

Za velice radostnou povinnost’ považujeme, vzdáti nejvřelejší díky 
Jeho Eminencí, nejdůstojnějšímu p. kardinálovi knížeti arcibiskupu Leonovi 
Skrbenskému ze Hříště a vysoce důstojné vždy věrné metropolitní kapitule 
Pražské za svolení ku probádání pokladu Svatovítského ; vys. důstojným 
metropolitním kanovníkům t. pl. pp. Florianu Scharworthovi a Dr. Josefu 
Doubravovi, jakož i t. pl. pp. farářům Svatovítským Prant. Čermákovi a Kle
mentu Kuffnerovi za nanejvýš obětavou pomoc a dozor při pracích badatel
ských. Vděčné díky vzdáti jsme povinni dále pp. universitním professorům : 
tp. p. dvornímu radovi Dr. Karlu Vrboví, Dr. Ondřeji Schrutzovi a Dr. Bohumilu 
Němci jakož i panu Jindřichu Grünfeldovi, stříbrníku v Praze, za vzácnou 
pomoc při vědeckém určování materialií. Kromobyčejných zásluh o zdar 
díla našeho získali si také dp, Ot. Vošahlík, vikarista, a p. Jos. Fuka, 
sakristán chrámu Svatovítského, namáhavými svými službami nám při práci 
horlivě poskytovanými.

Potřebné výkresy zhotovil se svědomitou přesností, p. arch. Alois 
Masák, fotografie pak (stejným dílem) reprodukční závody »Unie« v Praze



a my sami. Toliko obr. 185 zhotoven jest podle fotografie p. J. Eckerta, dvor
ního fotografa v Praze, a obr. 157, 170 a 171 podle heliotypů Umělecko
průmyslovým Museem v Pi'aze při jubilejní výstavě r. 1891. pořízených. 
P. t. p. rektoru české techniky prof. Janu Koulovi děkujeme za to, že 
nám laskavě zapůjčil výkresy, dle nichž zhotoveny byly obrazy: 104a, 
195 b a 196 b. Štočky k barevným přílohám (kromě faksimilu roucha Svato
václavského), jakož i k některým obrazům textovým zapůjčilo nám na
vzájem slavné Dědictví sv. Prokopa v Praze.

Obšírné historické zprávy o pokladu Svatovítském jakož i výsledky 
vědeckého prozkoumání a ocenění sv. ostatků tam chovaných, což ovšem 
nespadá v programový rámec »Soupisu«, uložili jsme v díle svém, »Poklad 
Svatovítský«, jež obsahuje mimo to i otisky nejstarších inventářů chrámových. 
Dílo to vyjde r. 1903 nákladem Dědictví sv. Prokopského.

V Praze dne 24. prosince 1902.

Ed. Šittler.Dr. Ant. Podlaha.



►
4Mw>O>>60Üí>

MOP
h





1.—2. (číslo nynějšího inventáře 254. a 255.).

LOVECKE ROHY, zvané »ROHY ROLANDOVY«. Ferd.
Mikowec, »Fotografisches Album böhmischer Alterthümer«, Prag 1862, 
Heft 2, Nr. III., H. 3, Nr. III. Fr. Bock, »Ueber den Gebrauch der Hörner 
im Alterthum und das Vorkommen geschnitzter Elfenbeinhörner im Mittel- 
alter« v »Mittelalterliche Kunstdenkmale des österr. Kaiserstaates« II. Bd. 
(1860) str. 134—137 s vyobr. na tab. XXV. K. k. Oesterreich. Museum 
für Kunst und Industrie: »Illustr. Katalog der Ausstellung kirchl. Kunst
gegenstände 1887 (č. 927. a 928.). B. Gr ueber v Mitth. d. C.-C. XVII. 
(1872) str. XXXV. Dr. K. Lind »Die österreichische kunsthistorische Ab
theilung der Wiener Weltausstellung« Mitth. d. C.-C. XVIII. (1873) 213, 
s vyobraz, na str. 215. Dr. Au g. Ambros »Der Dom zu Prag« (1858) 
str. 323 (s vyobrazením). J. Koula »Památky umělecko-průmyslové«. Serie I. 
sešit V., list IV. a V.

1. 49 cm dl.; dolejší otvor téměř kruhový (větší průměr jeho 11 cm, 
menší 10'6 cm). Stěny jsou 11 mm silné. (Viz obr. 1.) Povrch ozdoben 
ornamentálními pásy (viz obr. 2.). Po okraji širšího otvoru táhne se 2 cm 
široký pás vyplněný vlnitě se vinoucím stonkem stylisovanými lupeny po 
obou stranách ozdobeným. Za ním vyhloubený pás, do něhož vložen železný 
plochý prsténec. Potom následují za sebou čtyři 6'5— 7'5 cm široké pruhy, 
oddělené od sebe vždy úzkou páskou vyplněnou řadou vztýčených lupénků.
V pásu prvém jest pět kruhových stonkových rámečků ve styčných bodech 
malým ornamentem spojovaných. V prvém rámci jest zobrazen zápas bojov
níka (ozbrojeného kulatým štítem a krátkým širokým mečem) s medvědem 
proti němu vztýčeným. V rámci druhém spatřujeme velikého okřídleného 
lva. V dalším kruhovém poli strom, jehož stonek nahoře oblým páskem 
jest obepjat, a z něhož veliké stylisované lupeny se vyvíjejí. Ve čtvrtém 
okruhu viděti okřídleného draka s hlavou orlí vrhati se na klesající laň.
V poli pátém konečně spatřuje se nízký strom s lupenatou korunou, v níž 
sedí labuť. Segmentové cípy mezi jednotlivými kruhovými poli jsou z části 
vyplněny trojúhelníkovými dvojnásobnými lupeny zoubkovanými (hrubá 
obdoba akanthu).



V druhém pásu viděti upro
střed cirkovou metu, s jedné 
strany pak dvoukolový závodní 
vozík čtyřspřezní, k cíli přijí
ždějící, s druhé strany pak 
rovněž čtyřspřežní vozík, jenž 
cíl již minul. Oba vozíky smě
řují ke straně pravé. Vozata
jové na vozíku stojící oděni jsou 
pruhovanou kazajkou a nízkou 
čepicí; vozataj cíl již minuvší 
ohlíží se zpět, kdežto vozataj 
druhý k cíli vpřed pohlíží. 
Prázdné prostory v tomto pásu 
vyplněny románskými lupeny.

Ve třetím pásu uprostřed 
rovněž meta závodní ; před ní 
a za ní opět závodní vozíky, 
ale k levé straně uhánějící. 
Jeden ze závodníků minul již 
cíl ; druhý vozíkem svým za
vadil o překážku : ohlíží se, le
vici maje vzhůru pozdviženu. 
U prvého čtyřspřeží viděti psa 
lapajícího zajíce, u druhého 
lvici zatínající zuby své do laně 
k zemi klesnuvší.

Ve čtvrtém pásu čtyři kru
hové rámečky téže úpravy, jako 
v pásu prvém. V prvém rámci 
spatřujeme lvici, v druhém okří
dleného lva s hlavou lidskou, 
v třetím Kentaura ozbrojeného 
kulatým štítem a kopím, ve 
čtvrtém pěšího, proti němu 
obráceného bojovníka, ozbro
jeného podobným štítem a širo
kým mečem.

Pod figurálními těmito pásy 
jest druhý širší pruh obepjatý 
železným plochým prsténcem.

Ostatek plochy při hořejším 
konci rozčleněn čtyřmi úzkými 
páskami, jež vyplňují řady sto
jatých lupénků.

Á
Aisa

ji

při

ÆL
>- vj r

' 13

V-Žvpjj,.t*. ' *Ü. \ v —r;

xXrj

Su i
i JæSçj

r

i 1
mi*

W\Í -5*S.y

■4̂

O
br. 1. Roh lovecký ze sloního klu č. 

1.



5

Na hořejší straně rohu vyřezána sedící postava zvířecí, jež zasahuje 
ve druhý a třetí figurální pás; její poprsí a hlava však nyní chybí.

Každý z obou zmíněných železných plochých prsténců spojen jest 
čtyřmi protáhlými železnými řetězovými články se železnou závěsnou 
sponou. (Srovnej obr. 3.)

rMlil li.liWĚmMĚÍ I lilu

mm|Éf§§|§§g4 •,i\

gs
<Ér%i lig 51 Mli feara miiWl E-, rSj^j

/.

' 4 'Hř / iW/1 i«ř r’ ■o
,/

W4J HMIHmÍh3P” Hii

1?;
Efií

Hv v'vo v v vü
Srbi
r,uWE3

i gSE |íi
;•:Jfej

i:::t:::rx:::xíj &/Mj V' ^

0!řtmÆ Äße«lil
■psi

*vT
^hlMiíiiil i.

Obr. 2. Řezba na loveckém rohu č. 1.

Znamenitá práce řezbářská stol. VIII. — IX.

2. 47‘5 cm dl. na hořejším, 55’5 cm dl. na dolejším prohýbu. Ellipso- 
vité ústí měří 11 cm ve větším, 9‘5 cm v menším průměru. (Viz obr. 3.) 
Při ústí úzký ornamentální pás, vyplněný kroužky; za ním táhne se 
6'5 čm široký pás figurální. Vidíme v něm malý domek, před nímž jezdec 
sedící na vzpínajícím se koni, s taseným mečem. Za jezdcem strom ve



■ •
&5TT;

(v
; ;

■ *-V*

.
S>-

Eív
\úl iíí

:g
;

___ JSSyř.c' o
.VaVíA V- -:

1 ^-r "'' | V.

?S£ k* /
:-v

!fS

M

.

‘x.

;?a

5 .:>a

»il .

§s
.

i

-:>î-.

•»

i ks
■^f.ří

k
'i sIÄ/fg■ æpa .

wmĚm ?»

1

byliny o dvou lupenech a dvou květech ; na skalinu tu vyjíždí jezdec 
s taseným mečem v pravici. Pod figurálním tímto pásem táhne se úzký 
proužek skládající se opět z drobných kroužků. Následuje pruh železný, 
a za ním 3'7 cm široký pásek, v němž vine se oblý stonek nesoucí v zá
vitech svých střídavě rozličné hrozny a pletencové lupeny. Poblíž hořejšího

6

spůsobě byliny o třech velikých lupenech a dvou dolů skloněných květech. 
Uprostřed jakási skupina budov s dvojím cimbuřím; za budovou skalisko, 
na němž nízký strom se šiškovitou skupinou kroužků. Na skalinu z jakéhos 
stavení vybíhá kůň. Posléze opět skalina, na níž nízký strom v podobě

m

Íúí ■;

-

O
br. 3. Lovecký roh ze sloního klu č. 2.



7

konce ještě jiné dva vkusné pletencové pásy, mezi nimiž železný plochý 
prsténec (viz obr. 4.).

Roh tento zavěšen opět na podobných čtyřčlánkových, sponou spo
jených řetězích, jako předešlý. — Století X.

©®3®Xíl-ŽT«
0 'vI*

; . "M(H y

Si■5

ÖlPlSPl
>siŠ0Qík

Aitp>‘ I B;@8
*.rr tm

IlijífíluHt !-’íÍa!í (Ííí

/2
jiL

J-i

NŠ?'VI

WáM&3, ■m
ri Si ?

^.
z:í X rv
>v >.

«
RSÉ:>/

O(J > a

Obr. 4. Řezba na loveckém rohu č. 2.

V inventáři z r. 1355 uvádějí se »cornua tria sufflatica sivé tubae de hebore«. 
Týž záznam opakuje se v inventářích z r. 1368, 1371 a 1387, v posléze uvedeném 
v tomto znění: »cornua tria sivé tubae sufflatiles eburneae«. Inventář klenotů na Karl
štejně chovaných z r. 1515 zmiňuje se o obou našich rozích těmito slovy : »duae tubae 
eburneae, in catenis ferreis, quae dicuntur fuisse S. Rolandi Burgundiae ducis«. (Srov 
Pěšina: »Phosporus septicornis« [1673] str. 415.) Z Karlštejna dostaly se tyto rohy 
později do pokladu chrámu Svatovítského.

3.—4. (č. n. inv. 181.).

BRNĚNÍ SV. VÁCLAVA (Srovnej: Dr. Ambros o. c. 197.
D. A. Podlaha aE. Šittler »Památky po sv. Václavu« v Pam. archaeol. 
a místopisných, XIX., str. 79. tab. VII. a VIII.) skládá se ze dvou kusů: 
z košile a límce (obr. 5.).



: 3 ffüm
m

M0
_ '---I-.21M s-' WP

'.dteřlif

s^m40-<!sSr
■v.' ^#^mL

K ip '. I ;'?■ 7:ifII"' ■ - r-řrý;

'
' '•Sj'

Mř' '■

• :£-š

.

' :'0iS- ï>*$

!

|f Jt:-

'■'‘tH**.

1

-/ *7 -*-35#*

•«T

Ml

3;

'~l/*e£A wAt

Obr. 5. Brnění sv. Václava.

B*



Ke str. 9.

wěěěĚĚÉĚĚ ht ťmmmm
WfĚkü

■HŘMI ■
V

fMM

mm m
<33 mmmmm mfM mmm m

%mm % öS»m mm
m B,mm Wm■

ĚžlmĚmnm

Mtm
m £2mi mW&

p--
;í

3r» flmmgS
I Ěfg i-;řří îSÊÊÈËfëI HPP »■w® 5 f- n

HIBs^ 1:».J
£

■HH»? S&Sá
I*r 8

‘3*
'5

L i
1: 1

1

Brnění sv. Václava. 
(Límec.)





Ke str. 9.

’

■i- V ” :<i

f
,

říj

Brnění sv. Václava. 
(Kroužkové pletivo — zvětšeno.)

1T

i

,4
Ú

r

%
á

C





9

Košile jest 1 09 m dlouhá ; rukávy 0'50 m dl., nahoře užší, dole 
nepatrně se rozšiřující. V předu při krku jest rozparek 0'28 m dl. Podobný 
rozparek jest i při spodním okraji vzadu. Objem košile obnáší L20 m; 
váha její jest 10 kg. Skládá se z malých, 6 mm v průměru měřících, do
konale okrouhlých kroužků, jež vzájemně do sebe zasahují. Jsou zhotoveny 
ze železného drátu tak, že na jednom konci jeho byl učiněn ostrý hrbolek, 
na nějž druhý konec byl přinýtován. (Viz obr. 6.)

1 9HH |
■1»

I
iJk

-m_ -

ilv .-m

, *?

I®.

im
-t'i

'ŠÉĚŘ
II

Obr. 6. Drátěná košile z brnění sv. Václava.

Límec skládá se z užší části, určené k ochraně krku, a z části 
širší, slouživší k ochraně plecí a ramen, jež železná košile nepřikrývala. 
Onu užší část tvoří obdélníkový, 50 cm dl., 0’75 cm vysoký pásek, olemo
vaný na všech stranách třemi řadami kroužků z ryzího zlata zhotovených. 
Na spodu tohoto pásku přinýtován jest bronzový háček, jenž zapínal se 
přímo do kroužků protější strany při levém rameni. Část širší skládá se 
z pěti lichoběžníkových a jednoho trojúhelníkového kusu. Dolejší, největší 
objem límce obnáší 1'26m\ límec váží 1 kg. (Viz tab. I. kdež podáno 
i zvětšené vyobrazení kroužkového pletiva.)

Středověká tato zbroj rázem svým tradici, jež ji do prvé pol. X. stol. 
klade, plně odpovídá.

V inventáři z r. 1354 zaznamenáno: »lorica sancti Wenceslai«. Týž záznam opa
kuje se také v inventářích z r. 1355, 1368, 1371 a 1387.



10

5. (chová se nyní v kapli Svatováclavské).

PŘÍLBICE SV. VÁCLAVA. (Srvn. Bock, Mitth. d. C.-C. XIV. 
32—33, s vyobr. ; Lehner v Methodu II. [1874] stýmžvyobr.; Podlaha- 
Šittler v Pam. arch. XIX. [1900] sl. 81 sgt. Dr. J. L. Píč »O zbroji 
starých Slovanů« v Pam. arch. XV. 5 sq. [S vyobr.]; Dr. Zíbrt, Dějiny

•I
**r; i

!* A il

'"*11
'

if &■
m

i %

-, •

Obr. 7. Přílbice sv. Václava. (Pohled ze strany).

kroje I, str. 114. (S vyobr. Bočkovým). »Světozor« 1871, str. 202 (s vyobr.), 
A. Demmin »Die Kriegswaffen str. 501 [s vyobr.]).

Železná, tvaru konického. Obě její stejně vypuklé, nahoře do špice 
se sbíhající části postranní tvoří v předu i v zadu tupou hranu. Rozměry 
její: výška 17 cm (bez nánosku), největší průměr 24 cm, nejmenší 
21 cm, objem 70 cm. Přílba jest valně poškozena : vrchol jest uražen, 
a místo něho zeje veliký nepravidelný otvor; na zadní části a rovněž i při 
dolním kraji levé strany jsou díry s nepravidelnými okraji. V předu při
pevněna třemi hřeby s oblými hlavami křížová ozdoba železná, jež dole

•M
-.

w
 m



11

v nánosek vybíhá. Hořejší část této ozdoby jest nejužší, trojúhelníková; 
ramena postranní jsou nahoře lalokovitě zprohýbaná, a to tak, že laloky 
(po každé straně jest jich pět) od středu ke stranám jsou stále menší 
a menší. Dolejší část, nánosek, jest 6'3 cm dlouhý, nahoře 29 cm a dole 
33 cm široký; uprostřed dolejší hrany jest malý hrotitý výběžek. Od této

,

: vy y

4v" ».A V j
m

iff ; A
5 ji

' • I5J&*

■
H

;
Y

Obr. 8. Přílbice sv. Václava. (Pohled z předu.)

přední křížové ozdoby nanýtován jest kolkolem dolejšího okraje přílbice 
železný zaoblený pásek, z něhož však nyní vzadu kus asi 16 cm dlouhý 
již chybí. Helmice sama nemá ozdob; obruba a nánosek ornamentovány 
taušírovaným stříbrem. Taušírování provedeno methodou plátkovacíjna 
půdě nasekávané. Do čelní křížové části vkomponována jest hrubá 
podoba Spasitele na kříži rozpjatého. Na obrubě přílbice skládá se tau- 
šírovaný ornament ze dvou vlnitých pásků, jež vzájemně se protínajíce, 
uzavírají mandlovité plosky, kolkolem průsečných bodů pak proplétá se nepra

* jr,



12

videlný pásek, jenž místy má tvar dosti pravidelného kruhu, jinak však 
jest všelijak deformován. Vyobrazení viz na obr. 7. a 8., ozdobné detaily 
(zvětšeno) na tab. II.

Významné západoevropské dílo IX.—X. stol.
V inventáři z r. 1354 uvádí se »galea ferrea sancti Wenceslai« ; v inv. z r. 1355 

»cassis ferrea beati Wenceslai«, týž záznam opakuje se v inv. z r. 1368.

6. (č. n. inv. 167., 168. a 180.).

MEČ SV. VÁCLAVA (»Světozor« I [ 1867] číslo 8. strana 74 
s vyobr. ; Bock v »Mitth. d. C.-C. « XIV. [1869], 34, s vyobr. ; Lehn er 
v »Methodu« II. [1876], 129, s týmž vyobr.; Ambros, »Der Dom zu Prag« 
323 ; P í č v »Pam. arch. « XV. [1890], 11; Podlah a-Šittler tamtéž XIX., sl. 
87—90, s vyobr. na tab IX.) jest celý od špice až ke kroužku nad křišťálovým 
knoflíkem 0'935 m dl. Čepel sám, z velice pružné ocele zhotovený — pa
trně orientální výrobek — 0-76 m dlouhý, v nejširším místě 4'5 cm široký, 
jest dvojbřitký, uprostřed obou svých stran rýhou ke špici se zúžující 
opatřený. U hořejšího konce čepele prosekán jest v této rýze skrz na skrz 
(7'5 cm pod hořejším nejširším jeho koncem) nestejnoramenný, 4'5 cm dlouhý 
a 2 cm široký křížek. Čepel zúžuje se v úzký čípek, procházející rukojetí 
i knoflíkem. Čípek obložen jest dřevěnou cívkou, jež obšita jest nejdříve 
hnědou plstěnou látkou a pak silnou žlutou tkaninou, v níž vetkán jest 
rovnoběžnými silnými postříbřenými nitěmi stylisovaný ornament listový. 
Nad čepelem pod cívkou vsunuta jest na čípek železná záštita 17 cm 
dlouhá, rovná, na hranách zaoblená a k oběma koncům se zúžující. Nad 
cívkou navlečen knoflík z křišťálu vybroušený, 5'5 cm v průměru měřící, 
jenž má tvar nízkého válce s oběma hranami silně facetovanými. Ona část 
čípku, jež tímto knoflíkem prochází, obalena jest nyní červeným hedvábím. 
Nad knoflíkem navlečena jest na čípek maličká hrubá pětilistá růžice 
stříbrná, a na konci čípku, jenž nad knoflík vyčnívá, nalézá se otvoi^ 
jímž provlečen malý kroužek. (Viz obr. 9.)

I tento meč až na jílec, jehož nynější úprava nezdá se býti již pů
vodního tvaru, zplna odpovídá době, do níž jej tradice klade.

Druhdy míval meč pochvu zlatou, perlami a drahokamy posázenou. 
Nyní chovají se v pokladu Svatovítském k tomuto meči celkem t ř i 
pochvy:

1. jednoduchá, dřevěná, hadí nebo úhoří kůží potažená, 64 5 cm 
dlouhá, nahoře 4'7 cm, dole 3‘5 cm široká. Na dolejším konci opatřena 
jest prostým měděným kováním primitivně přidělaným: jsouť zevně zna
telný cípy, kde měď byla přes okraje přehnuta a připájena. Toto kování 
vybíhá na tupé své špici v kratičký oblý hrot. (Viz obr. 9. c.)

2. 83 cm dl., nahoře 6'5 cm široká, dole zaoblená, z lipového dřeva, 
byla původně temně hnědou kůží potažená; nyní jest obložena rudým



'i. .SÄ **' k\l

m-amm* a*** ■
0:^u -f ^ jgjr

k*»* .1.1' «. .#w* "
«hm* **'*'> *

SteKWS

a um
ěl

. Pr
ah

a,
 Hr

ad
ča

ny
 II,

So
up

is p
am

át
ek

 his
t.

W
Bm

tm

i■<*
- 

,

■ :Ü
D

et
ai

ly
z he

lm
ic

e sv
. Vá

cl
av

a.
*X

 -i
H
t£
 i

W
^m

Ě

&

■m'■
m• &W

Ě 
ř-
 • â 

'1;

ř# * ;
m

arO
si

?
I:

■M

i

tí*
sr

W
l

át
l ̂

2*
y

i

f
y

iK
 'i»

K
e st

r. 12
.





tlilim
il
!ïiu

*
í 1m(mm :

m
&
1
?i
?!

*

I
5

s
i!
S
îï
tW

■ nsssRpj
?!
I
Iî!
I;

I

'à

* ■

si §m
#

3 rf

Obr. 9. Meč sv. Václava.

il

Tir.':À I

;

f
*
!
II

Í

y
âÉ

aâ
È

àè/i



N

14

aksamitem. V tomto aksamitu vtlačeny jsou obrysy bý
valého kování a to téhož, jež nalézá se nyní na pochvě 
třetí, v níž nyní meč Svatováclavský se chová. Nahoře 
obalena jest pochva ta ještě 10'5 cm širokým vyšívaným 
pruhem : na zlatém pozadí vyšit prostý ornamentální dessin. 
Druhý podobný pruh, nyní uvolněný, nalézá se při spodním 
konci. (Viz obr. 9. a.) Pochva ta jest ve spodní třetině 
zlomena.

3. 83‘5 cm dlouhá, nahoře 7’7 rw, dole 4‘5 cm široká, 
dřevěná, rudým aksamitem potažená a stříbrem oko
vaná. Na lícní straně jest kování bohatší: řady jemných, 
ušlechtile stylisovaných lilií stříbrných táhnou se kolem 
krajů pochvy. Pochva obepjata jest na dvou místech 
prsténci stříbrnými se závěsnými kroužky; tyto prsténce 
jsou na obou svých krajích ozdobeny řadami plochých 
lístků stříbrných. Po hřbetě pochvy, více ke straně rubní 
táhne se řetízkové pletivo stříbrné. Dole zakončena jest 
pochva prostým zaobleným stříbrným kloboučkem. Na 
rubní straně jest kování ozdobeno pouze řadami polokru
hových lupénků. (Viz obr 9. d.)

V inventáři z r. 1354 uvádí se »gladius cum sollempni vagína 
de auro, gemmis et perlis facta, s. Weceslai«. V inventáři z r. 1355 
»item gladius ipsius (i. e. s. Wenceslai) cum vagína aurea et gemmis 
et perlis«. V inv. z r. 1368 a 1371 »item gladius ipsius cum vagína, 
quae in parte est fracta, auro, gemmis et perlis«. V inv. z r. 1387 
»item gladius ipsius cum vagína, quae in parte inferiori est fracta, 
gemmis et perlis ornata«.

■H é
f:r*

:

4

: j
$

7. (č. n. inv. 169.).

MEČ SV. ŠTĚPÁNA. (F. B. Mik owec, »Foto
grafisches Album böhmischer Alterthümer«, Heft 9, Nr. III. ; 
Dr. F. B o c k v Mitth. d. C.-C. XV. [1870] str. 14 [s vyobr.] ; 
B. Grueber v Mitth. d. C.-C. XVII. [1872] str. XXXV. 
až XXXVI.; Dr. Píč: »Retrospektivní výstava« v Pam. 
arch. XV. 324 [s vyobr. J. Kouly]; Podlaha-Šittler 
v Pam. arch. XIX. [1900], sl. 154 a 155, tab. XVI.) 75‘3 
dlouhý ; čepel ocelový, méně sic pružný, kromobyčejně však 
pádný, nahoře 4 cm, dole 2 cm šir., dole zakončený hrotem 
podoby rovnostranného trojúhelníka s ramenoma nepatrně 
zaokrouhlenýma. Prostředkem čepele táhne se široká, ale 
velmi mělká rýha. Záštita jílce jest 3'5 cm široká, ploská, 
ze slonoviny značně zažloutlé. Obě její ploské strany 
ozdobeny jsou vkusně řezaným ornamentem románským 
na spůsob dvou spletených dračích těl. Cívka jílce 7 cm

cm

i

r
%



15

dlouhá, nahoře 2 cm, dole 2'2 cm široká, dřevem obložená, ploská, železným 
a zlatým drátem ovinutá. Knoflík meče ze slonové kosti zhotovený jest 
ploský, tvaru šišákovitého ; obě strany jeho ozdobeny jsou řezbou již 
otřelou. Váha meče 500 gr. Viz obraz 10. all.

Jas
v

£253

gjg

• y——rg- , |- || (1 ^ 7-

<%*jfť- S -
...

v,4 kggi$
‘•V

V
r• ..i

& ,
(

■à p®

- *■ ; . <!>í*
m*-f - ir-

4
,4»% *rjm

4 V-I,
:.Ä

I®

Obr. 11. Jílec meče sv. Štěpánského.

Významná práce nordického rázu IX.—X. stol.

Pochva jest nevkusná, hrubá, z konce XVIII. století pocházející ná- 
podobenina nynější pochvy meče Svatováclavského.

V inventáři z r. 1355 zaznamenáno »Gladius beati Stephani regis Ungarorum, 
cum manubrio eburneo«. Týž záznam opakuje se v inv. z r. 1368, 1371 a 1387.



ggg

'Ml

^§3-1
* \g. w
* k»,

%. ' **č

W-..'—:...-"~

*,

l:

ws

Äiff i
• \t*. ;-^mrr~ —-* •“**

iťřř'" rHJ , R '^Nf

sjjr
'**'4" ' ■ T*4" - %

- - i3«§
V

\

i-v

í

<-jr
1#Ě

,i§j
Phi

%
|»SHP5 'ěfc • •

PS :y.:„.Ç;
_ ~ ■■<*£**-■ ’^jj-

i «^pWKßJsxii*’

ÜH
p

>-w.
ÍH- à»

,twW\^.

4 (Il ‘ j;; *&
> S ■

1s?.
P ■;jr^!!r-' 1• V**i * ^’"#»*» *v‘r_*. rnJk 'X § ff '^ËS

' ' -V*. *-V _^A> L /£'’ ~ *•«* #*
";,‘hi

•<#»V' “

s .,/ ''•%j* ,,i ----
« .' j

■’> 1 Š
,

v Í ^ Stt!► -' , *. h :r*i ’ ».•w VA VN' .% jj
«ttisw •. î'^'7i ■» i

\ • !> ’« ,•.;■•• -:--rL? !
H

p£p-*j
CZytt
rP> *4

fit F/

«i<$»ï'.tw BÈf

lp§
iAX?1
.SX'V'

«

*]i»
- V-'

Í s
#

«I«II'Vť1/
■

** 
m
i

m«

.«sri
h

»

O
br. 12. K

říž z pletiva kroužkového
t. zv. praporci sv. Jiří.

na
O

br. 13. Perličková křížová ozdoba na praporci sv. Jiří.



17

8. (č. n. inv. 179.).

PRAPOR SV. JIŘÍ. (Zmínka u Bočka v Mittelalterl.
Kunstdenkm. II. [1860] str, 137.) Červená látka plátěná (no
vější) s bílým našitým křížem, na nějž opět přišit menší
(25‘5 cm vys., 19‘5 cm šir.) kříž z kroužkového pletiva želez

ného urobený. Jednotlivé kroužky mají 
6 mm v průměru. Okraje kříže ozdobeny 
jsou řadou kroužků zlatých. (Obr. 12.) 
Patrně křižácký odznak ze středo
věkého rytířského brnění.

4

Na druhé straně našit tuhý plá
těný kříž 19‘3 cm vys. a 18'5 cm šir. 
Ramena jeho jsou 6'5 cm široká. Okraje 
pošity řadou perel; rohy břeven vy
plněny čtverci perlami pokrytými. 
Podklad kříže tvoří hrubé mřížkované 
zažloutlé plátno. Na tomto podkladu 
našit užší kříž červený. (Viz obr. 13.) 
Nepochybně ozdoba svrchního roucha 
rytíře křižáckého stol. XIII.

Vi

V inventáři z roku 1355 nalézá se o této 
památce zmínka: »vexillum sti Georgii, albi 
et rubei coloris, exornatum perlis, donatum 
ecclesiae per praefatum dominum imperatorem 
(Carolum IV.)«.

V • !
9. (bez č. inv.).

HROT KOPÍ STŘEDOVĚ
KÉHO, železný, 17'5 cm dl. ; dutá 
tulejka jeho 8'5 cm dl. má tvar komo
lého kužele. Hrot sám jest 9 cm dl., 
po obou stranách mírně prohnutý. (Viz
obr. 14.)Obr. 14. Hrot středověkého kopí.

10. (č. n. inv. 170.).

KORD Z DOBY KARLA FILIPA, FALCKRA- 
BÉTE PORÝNSKÉHO (1716—1742), 53'5 cm dlouhý, po-

í

zlacený. Na místě ztraceného jílce hrubá střenka dřevěná, později 
přidělaná. Čepel rovná, v hořejší části tupá, se třemi kruhovými, 
drobně malovanými poprsími dam pod sklem ; pod tím rytý °br-15- CePel 
znak, středem pak čepele táhne se po obou stranách rytý nápis : k°7iô—

2Sotipis památek bist, a uměl. Praha, Hradčany II.



18

»VIVAT • CAROLVS • PHILIPPVS 
na druhé straně: »SACRI • ROMANI • IMPERII • ARCHITHESAVRARIVS 
• ET • ELECTOR«, dále pak až do hrotu rytý rozvilinový ornament- 
(Obr. 15.)

COMES • PALATINVS • RHENI« ;

11. (č. n. inv. 198.)

OBŘADNÍ HŘEBEN SV. VOJTĚCHA (Srv. Podlaha-Šittler
»Album Svatovojtěšské« str. 20 a list 9), ze slonové kosti řezaný (12’5 cm 
dlouhý, 1P5 cm široký), opatřen jest dvěma řadami dlouhých zubů, ve 
střední části pak ozdoben jest na obou stranách vkusným ornamentem 
románským: na přední straně spatřujeme Beránka Božího v kruhu, jejž 
drží dva andělé (viz obr. 16); na zadní straně pak dvě fantastické postavy 
zvířecí. (Viz obr. čís. 17.) — X. stol.

9 A' U
I

‘(Mjy m w
(éc "j* f ** V.ti

iMW/ÍU -vi;v* fs m Jr •
v;i' žfrfi

r

Obr. 16. Relief na obřadním hřebenu Sv. Vojtěšském.

12. (č. n. inv. 113.).

SOŠKA MADONNY (Ferd. B. M i k o v e c, »Fotografisches 
Album böhmischer Alterthiimer«. Prag 1862, Heft 3. Nr. IL Dr. Fr. Bock 
v Mitth. d. C.-C. XV. (1870), str. 15. F. J. Lehner v »Methodu« II. 
(1876), str. 69. s týmž vyobr. K. k. öst. Museum für Kunst u. Industrie 
»Ulustr. Katalog der Ausstellung kirchl. Kunstgegenstände 1887« (čís. 969). 
Dr. K. Lind, »Die österr. kunsthist. Abth. der Wiener Weltausstellung«. 
Mitth. d. C.-C. XVIII. (1873), 213. s vyobr. na straně 215. J. K o u 1 a, 
»Památky umělecko-průmyslové 
B. Má dl ve »Zlaté Praze« Ročník VIII. (1891) str. 569) bez podstavce 
18 cm, s podstavcem 25‘5 cm vysoká, ze slonové kosti řezaná. Madonna 
oděná řasnatým rouchem, nakloněna jest značně na zad pohybem vy
pnutým a pohlíží na Jezulátko, jež v rukou před sebou drží. Na hlavě má 
Madonna loktuši na způsob kápě. Tvář pravidelná, usměvavá, s vyklenutým 
čelem. Sat na prsou přeskou spjatý, shrnut jest na ruce a tvoří v zadu 
veliké záhyby. Jezulátko buclatých tváří, oděné dlouhým rouchem, drží 
v levici sploštěné jablko říšské; pravá jeho ručka jest uražena. Sedí na 
levé ruce Madonny, kteráž pravicí v předu na prsou jej přidržuje. Pod 
levicí Madonninou uspořádán oděv Jezulátka v bohaté řasy. Na hlavách

Ser. I., seš. 3., list. 11—12. Karel«.



Obr. 17. Obřadní hřeben sv. Vojtěcha.

13. (č. n. inv. 86.).

HERMA SV. LUDMILY (Bock v Mitth. d. C.-C. XIV., 1869, 12
Methodu« 1876, 44 [s týmž vyobr.]),[s vyobrazením], F. J. Lehner 

35 cm vys., ze stříbra tepané, pozlacené. Tvář usměvavá. Nos široký, 
obočí silně vyklenutá. Oči veliké, téměř půlkruhové, s namalovanými nyní 
pupillami. Tvář obklopena přiléhajícím zavitím, v četné záhyby shrnutým. 
S temene splývá na okraji vroubkovaná plachetka v kolmých záhybech 
po stranách dolů. Při dolejším okraji poprsí úzký pás oživený špičatými,

v »

2*

19

Madonny i Jezulátka nasazeny stříbrné obručové korunky s hrotitými cípy. 
Podstavec ze stříbra, hranolový, v půdorysu tvaru osmiúhelníka o střídavě 
větších a menších stranách. V předním jeho boku prázdná ellipsovitá 
schránka ostatková, obklopená vroubkovaným stříbrným drátem a uzavřená 
vypuklým horským krystalem. (Viz obr. 18.) Sklonek XIV. století. Korunky 
i podstavec novější.

* v
■T
 -

1
tím

.
v

—
«

C 
j ; A

j
\t 

Y
 I i ř 2E

'S
w

U-

ftřX
m
m

;

i>
»-

i

fjI
1 H

 íji&
m
m
fim

ï

' I
- -

r»
:

3' U
M

U
«

ríí
r?

TT
X



20

oválovitými liipénky, šik
mo proti sobě kladenými 
na půdě mřížkované. Dru
há polovice XIV. stol. 
(Viz obr. 19.)

Herma tato podlo
žena jest nyní dřevěným 
plochým podstavcem a 
přikryta barokní knížecí 
korunou dracounovou, 

přehojnými drobnými per
ličkami a drahokamy Do
šitou.

' |77á

Um.
i

! N
V-

f í

m
\ Ve starých inventářích 

pokladu Svatovítského o her- 
mě sv. Ludmily není žádné 
zmínky.

\

m \
Ř\ : i

]

*1ítf 14. (č. inv. 90.);

HERMA SV. VÁ
CLAVA ZE STŘÍBRA 
TEPANÁ (59'5 cm vys.)

/ ti
i

spočívá na třech malých 
(10 cm vys.) soškách litých 
a ciselovaných, jež před
stavují anděly na jednom 
kolenu klečící a v pod- 
kasané alby oděné. Sošky 
tyto mívaly v rukou ne
pochybně hudební ná
stroje (anebo štítky), jež 
nyní chybí. Tvář svět
cova výrazně pracovaná, 
krátkým vousem a dlou
hými, bravurně prove
denými, zvlněnými, na 
ramena splývajícími vlasy 
obklopená. Na hlavě ko
runa knížecí, ozdobená 
pásem, jenž dole šroubo
vité vroubkovaným drá
tem, nahoře souvislou 
řadou gotických lupénků

;

¥

,v

1 ;

Obr. 18. Scška Madonny ze slonoviny.



\ v

m

71
m &

i'
, â*

'•W
;Emm

Obr. 19. Herma sv. Ludmily.

olemován a drahokamy posázen jest. Podobné pásy jdou i přes temeno 
koruny. V předním pásu koruny okrouhlá schránka ostatková, křišťálem 
uzavřená. Některé z drahokamů mají dosud růžicovou podlohu ze stříbra 
vystříhanou. Na prsou tepáním naznačen jest kyrys kolem krku límcem 
opatřený, jakož i plášť s ramen splývající, obroubený pásem drahokamy 
posázeným, na obou stranách vroubkovaným drátem a na straně vnitřní

to
tk

S 
i

Lk
y

■b.

m
m

m
~7

t%



| WškM
Wf

mi 1 %S t- . i*v.
feâs m

■w f '*•

f '1
1

, *
>]

Il
K■

H
1

Kïf »
WË^^fC r$*- i I

*

■' ^ ImZĚZvÍŽ&^j.
m 7SUral

n%my &

r,ii
I O ;î 1* I

4 . ■

& >sx, ■ -■ ^ .. . . . . . . -.-:v: x,.r--ù. >:-x >>kilv .
■taf -*r **fll pp|

ß

>

r^t-vî-X^

?

Ü/'x
3Ě

J-,

I
:

22

Obr. 20. Herma sv. Václava.

nad to ještě řadou lupénků ozdobeným. Vlasy, jakož i části koruny 
a pláště jsou pozlaceny. Spodek oválovitý. Uvnitř vyryto: »Renovatum 
est per me Marcum Herbek 18. 7bris 1670«. (Viz obr. 20.)

Sklonek stol. XV.

V inventáři z r. 1497 uvádí se jakožto dar krále Vladislava »caput sancti Ven- 
ceslai deauratum«. V konsignaci z r. 1683 čte se záznam: »Pectoralis statua s. Wen- 
ceslai ponderans 27 marcas«.

i
4

I



WM ji'r sse« rjar

i «w I
•i ili■

| *.

a^4

’ I ^ "jP»
ĚkL'\£z§>-m i

m*
^'áiM

P
r

K 4wí Ix >w,X ■
r

Ě
/ • *•>

r> >| ? ♦,
/ ; í;ť

*a«5-
1

SUk ■ z ?-T' *, O

*IP»f

kJ
!

Obr. 21. Herma sv. Vojtěcha.



24

15.—16. (č. n. inv. 132.).

STŘÍBRNÁ HERMA SV. VOJTĚCHA (Podlaha-Sittler,
»Album Svatovojtěšské« str. 17; vyobr. na tab. L), 63 cm vys., dole ellipso- 
vitým, 42 cm v prům. měřícím krajem zakončená, Nožky lité, ciselované (dle 
týchž modelův jako na hermě předešlé, v podobě klečících, v alby oděných, 
hudoucích bezkřídlých andílků (hudební nástroje opět chybí). Výrazná, aske
ticky vyhublá tvář světcova jest výborně modelována; jmenovitě svraštělá 
kůže tváří v partii vůkol úst mistrně jest podána. Věnec krátkých zlacených 
vlasů lemuje nízké, široké čelo. Asketismus akcentován jest i v mode- 
laci krku, kde chrupavkovité kroužky průdušnice zřetelně vynikají. Hlava

______________

fltflSJls
. sV:
&Ě 1

x\

piMk m
«S

ï$5
sïH3

Obr. 22. Rytá ozdoba na hermě sv. Víta.

pokryta jest vysokou mitrou stříbrnou, jež jest velice vkusně ozdobena. 
Kolem dolejšího okraje a pak středem vzhůru až k vrcholu táhne se široký 
hladký pás, řídce drahokamy a malými růžicemi posázený. Segmentové 
okraje mitry ve špici se sbíhající ozdobeny jsou ušlechtilým větvovím go
tickým. Na špici nasazeno jest z jemného listoví vynikající malé jablíčko. 
Vnitřní strany trojhranných plochých polí mitry okrášleny jsou lemem 
z gotických vztýčených lístků. Kolem krku vine se řasnaté humerale, jež 
ozdobeno jest v zadu tak zv. plagou či parurou, t. j. obdélníkovým pásem. 
Pás ten jest pozlacen, drahokamy a stříbrnými růžicemi posázen a jemným 
okrajovým ornamentem olemován. Na prsou, v prosté obdélné schránce, 
kolem níž několik barevných skel jest zasazeno, spočívá pod křišťálem 
částečka ostatků sv. Vojtěcha. Sklonek XV. stol. R. 1896 chybící části 
doplněny. (Viz obr. 21.)

V inventáři z r. 1497 uvádí se jakožto dar krále Vladislava »caput sancti Adal
berti deauratum«. V konsignaci z r. 1683 zaznamenáno »Pectoralis statua s. Adalberti 
ponderans 23 marcas«.



B
■

Ü IP
' §

- ' i,
û

«

5 ‘-1

y/i
yyy

{%
ë.m

&s ,•
-àüldp

m
Ë

f1 ■ -V*/-SPëÆï
fM ■sýt

/3üf ;-

w ■ h fpr

.,"2

B5Aà»

%m

Obr. 23. Herma sv. Víta.

Na poprsí tomto zavěšen na mosazném řetězci PEKTORALNI 
KRIZEK otvírací ze zlaceného stříbra, 9'2 cm vys., 7'7 cm šir. Ramena za
končena jsou okrouhlými trojlisty. Na přední straně vyryt křížový peň, 
na němž nahoře páska s vyrytými písmenami i n r i. Ke pni přiletován 
4'6 cm vys., litý a ciselovaný korpus. Na zadní straně hrubě ryté lilie, 
z prostého kříže vyrůstající. Sklonek XV. stol.

25

fl s i m
át-

■H

m
m

rř
b

i
tá

k
II

:

**
**
*

» X
11



26

17. (č. inv. 133.)

HERMA SV. VITA (Bock, Mitth. d. C.-C. XIV., 1869, 11 [s vyobr.] ; 
»Světozor« VI, 1871, str. 43., s vyobr. na str. 41.; F. J. Lehner v »Me- 
thodu« II., 1876, 44—45), 051 m vys., ze stříbra tepaná. (Viz obr. 23.) 
Bezvousou výraznou tvář lemují vlasy, upravené ve spirálové kučery, jež 
zakrývají valnou část čela a po stranách hlavy v široké vrstvě dolů 
splývají. Na paruře vyryt vzor, skládající se ze zprohýbaných čtyřlupenů, 
v něž vloženy květy s vysokým šiškovým středem. (Viz obr. 22.) Na prsou 
oválová zasklená schránka na reliquie; druhá podobná schránka na temeni 
hlavy. Za podstavec slouží opět tři lité postavy klečících andílků v dlouhých 
řasnatých řízách (oba přední odlity dle modelu anděla po levici na hermě 
sv. Vojtěcha se spatřujícího); původně držely figurky tyto v rukou hudební 
nástroje, jež nyní chybí. — Sklonek XV. stol.

V inventáři z roku 1497 uvádí se jakožto dar krále Vladislava »Caput s. Viti 
deauratum« ; v konsignaci z r. 1683 poznamenáno, »pectoralis statua s. Viti ponderans 
23 marcas«.

18. (č. inv. 88.)

POPRSÍ SV. ANNY (Bock v Mitth. d. C.-C. XIV., 1869, 13) 
stříbrné, 55 cm vys., z části zlacené, zajímavě komponované (mettercia). 
Na pravé ruce chová světice Ježíška, na levé P. Márii. Hlava sv. Anny 
pokryta rouškou, v pěkně upravených záhybech splývající. Na prsou upev
něna veliká křišťálová mísovitá schránka, zakrývající dutinu pro oslátky. 
Ježíšek stojí rozkročen na klíně světice; pravou ručkou žehná, v levé drží 
kouli světovou. P. Maria jakožto mladistvá dívka v dlouhém, přiléhavém 
kolem boků řemenem spjatém rouše ; na hlavě, s níž dlouhé vlasy v pra
menech na prsa i ramena splývají, korunka z ladně spleteného stříhaného 
listoví. Nožky, na nichž poprsí spočívá, mají tvar okrouhlého, z lalokových 
lupenů složeného kalíšku, do něhož vsazen broušený kámen. Z prvé pol. 
XVI. století. (Viz obr. 24.)

Uvnitř vyryto: »Renovatum est per me Marcum Hrbek 18. 7bris
1610.«

V konsignaci z r. 1683 uvádí se »pectoralis statua sae Annae argentea ponderans
24. Marcas.«

19. (č. n. inv. 345.).

OBRAZ MADONNY, 65 cm šir., 101 cm vys., původně na dřevě 
malovaný, nyní na plátno přenešený. Madonna zobrazena v poprsní polo- 
postavě, bez dítka, téměř en face, v šeděmodravém rouše hlavu i postavu 
halícím a zlatou páskou lemovaném. Sem tam po rouše rozloženy zlacené



M

A
%íhj

*7j át
■í

Ěi
* ®ŽJ2

Y-\' m

í
■

*>» ' >-J
r:!U0*CdĚ& ' "w ■ ■ l&jy

«*W§1 i
? §1

t i .,,«. i MĚh. •>.:A, • :

»
i

P-

Obr. 24. Herma sv. Anny (mettercia).

růžicové ozdůbky. Pod hrdlem přimalována růžicová ozdoba na způsob 
monile, a křížek. Pravá ruka jest kolmo vztýčena, levá ploše na prsou 
položená. Široká zlacená svatozář vroubí hlavu. Inkarnat velmi pečlivě 
proveden. Dobrá gotisující replika (z druhé pol. XIV. stol.) prvokřesťan
ského obrazu, chovaného v chrámu »Ara coeli« na Kapitolu v Římě. (Viz 
obr. 25.)

27

:t%
k
-

k
' ■

**
*&

*.
::%

m
m

i
■D

m
r iti

i ?
i

lü
.'.

::
/

*
IV

1



%

28

-im

j

1m

■w:r\
S*"

A;?
\ :;;i

Hijg

r .

r\\ RE»i
J x

A
P

£
|£

tó,

Obr. 25, Gotická kopie Madonny »Ara coeli« v Římě.

20. (č. n. inv. 259.).

TABULOVÝ OBRAZ MADONNY S JEŽÍŠKEM (K. Chytil
v Mittth. d. C.-C. Neue Folge XIII. (1887) str. XXIV.; K. B. Má dl ve 
»Zlaté Praze« VIII., 1891 str. 582; Podlaha-Šittler ve »Vlasti« XII. 
T896j, 878), 39'5 cm šir., 51 cm vys. Poloviční postava. Madonna k pra^é 
straně nakloněná. Tváře jemné, mírně zarůžovělé. Krk Madonny lalokový.



i À

r, ř

- 'rrf

'V

r *

Ke str. 29.

Tabulový obraz Madonny.

. - V
"

k-
H

«

m

am

&

* v
r>

mé
m

7
’r &

:■ špĚ-
m

m

m

’

L

f
J

T-
«

pH
I

1
'S

■

r J
É

¥M
",

Æ

m

■
\ s

.

BB

\

Ü
L

M

**

..



!; i í i ) j i, i¥l Vf O j I- i

r'.M



c*-

I fei

Obr. 26. Tabulový obraz Staročeské Madonny.

l!
:A(Lwm

i

V
■ g

 &
*

Ä
. ,

##
M

?*
? ? 

.3
 0

■



•/ y

Jte*Hipf W !

*

V

:nÍÉ

2*%
MW
Vi| "% J

ïr^

Pif fçT«- s
l^ü-

■? '"f:,4ÆF

R9Kfl

I#1 Y
W'.,
3

(F
W.

0 1P ■; V

v-ï -

\

«il
llMr-

JP

s

x

Y

>

/

«S,

y
Xx-k î-^^r

[

■

■

y

1
r*

I
Obr. 27. Tabulový obrázek Madonny.

. >-



31

Loktuška zažloutlá s obrubou žlutou. Vlasy rusé. Roucho tmavomodré, 
rub tmavočervený. Vlasy Jezulátka kudrnaté, žlutohnědé. V pozlaceném 
pozadí vyryty jemné rozviliny listové. Svatozáře posázeny amethysty 
v drápkových lůžkách.

Replika staročeského Mariánského obrazu typu zlatokorunského.
Prvá pol. XV. stol. (viz obr. 26.).

21. (chová se nyní v sakristii).

TABULOVÝ OBRAZ MADONNY menší, 175 cm široký,
26'5 cm vys., pozdější kopie (asi ze XVI. stol.) předešlého s některými 
odchylkami (ne tak vysoká čela, tváře plnější; vlásky Jezulátka nezkadeřené, 
hnědé; roucho na hlavě Madonny do ostrého cípu uspořádané).

22. (č. n. inv. 292.).

SKLÁDACÍ OLTÁRÍK (střed 205 cm šir., 32'5 cm vys ). Obrázky 
na dřevě malované.

Strana vnější : uprostřed Smrt P. Marie ; nahoře v oblacích Koruno
vání P. Marie. Na křídle pravém postava nějaké světice (asi Marie Mag- 
dalské), na křídle levém sv. Jan Křtitel. (Obr. 28.)

Strana vnitřní: uprostřed Narození Páně; na křídle pravém klečící 
P. Maria, poselství přijímající, na křidle levém anděl zvěstující. (Obr. 29.)

Zběžná práce. Sklonek XVI. stol.

23. (č. n. inv. 343.).

OBRAZ SV. ALOISIA, poprsní, na plátně, 74 cm šir., 102 cm 
vysoký. Světec zobrazen tradicionelně, oděn bílou komží, sklání se ke kříži 
nad rozevřenou knihou, přes niž liliová větévka položena. Dobrá a pečlivá 
práce XVII. století. V lištnovém, profilovaném, stříbrným plechem oblo
ženém rámci, nahoře obloukovitě zakončeném.

24. (č. n. inv. 344.).

OBRAZ SV. ANTONÍNA (polopostava), na plátně v oleji malo
vaný, 35 cm široký, 45 cm vysoký, konvencionelní, ač dobře malovaný, 
z XVIII. stol ; v rámci lištnovém, stříbřeným plechem obloženém. Nahoře 
přidán k rámci kovový stříbřený prolamovaný štítový nástavec, tepaný 
(barokní větvicový motiv).



■

V 1: 1* 1!
I itf;
i1

■' t ' l%í
CÉ iAi■i

». '
I 9

\{ m

rz ^ ’ J
*-JkT\

Kři

m. ry tes:■-■r físj

•mi
Sä 'L".A ~____ ..-i __ _____ _

ano ai*1-',J& ~A á.feŽÉ-rA

WíX?. <2l m .‘i :

i#»
k ■

N5£«7 ^•:ä

r’
I ■ | ' '

S3SSS£WMnSSSBBBI

1
.

II., 1876, 81—84 [s týmž vyobrazením.] Podlaha-Šittler v Archaeo- 
logick.ých Památkách XX. sešit 1.) Výška 62'5 cm, šířka 41’5 £7/2, tlouštka

*) Vyobrazení mylné, slučující nedopatřením kresličovým obě strany kříže v jednu.

32

25. (č. n. inv. 97.).

ZLATÝ KORUNOVAČNÍ KŘÍŽ S KAMEJEMI. (Bock, Mitth. 
der C.-C. XIV., 1869, str. 27—31 [s vyobr.*)] F. J. Lehner v »Methodu«

■ m
t yí

■ta.
jßrl Hěii

Li s&ü
BHHb

SS

.JÁ
.

ím
^I

íO
br. 28. Skládací oltářík (strana přední).



33

5 cm. Ramena stejně dlouhá, plochá, na koncích malým, polokruhovým 
hrbolkem, jenž římsu zastupuje, v laločnaté hrotité zakončení přecházející. 
Nejhořejší lalok tohoto zakončení má tvar tupého hrotu, od něhož sym-

jf: ■í:"!sfsy
***•

■ :

■ J j%

i
í

■■
m

m
;

■M m x
1 ,

” s
fa
r
||Uf
i ■f,]

:
Ht-

T-ZÉáí

metricky po obou stranách jdou dva a dva segmentové laloky, z nichž 
poslední dole hákovitě spojen jest se zmíněným polokruhovým hrbolkem.

Strana přední (viz celkový pohled na obr. 30). Plochy ramen 
massivní, z hladkého zlatého plechu ; toliko uprostřed nalézá se křížový

Soupis památek hist. a uměl. Praha, Hradčany II. 3

5>j, -y-
T '

■ ■ ?' . " ' v ■■ Jř■ y.ntjW-
%

O
br

. 29
. Sk

lá
da

cí
 olt

ář
ík

 (st
ra

na
 za

dn
í).

i.



Ifr

cäm
i

/

9l. jť

j)# 1 3
r

_fc
b_

« «Ï \id p!i T/

P5

i
i]

mJĚ
& /MW^

%*

i

;•

Obr. 30. Zlatý korunovační kříž s kamejemi (pohled ze předu).

kříže ellipsovitá, 5'5 cm vys., 4‘3 cm široká onyxová kamej se řezbou 
»Ukřižování« (viz obr. 31^). Pozadí kameje je hněděmodré; polovypuklina 
jest bělomodrá. Na kříži na suppedaneu jakoby stojící Kristus s rukama

34

otvor, pokrytý křišťálem, osazeným v prostém úzkém kovovém rámci, jenž 
na kříži stěžejkami jest upevněn. Pod křišťálem část dřeva sv. kříže, obrou
bená řetízkově vroubkovaným drátem. V hořejším lalokovitém zakončení

I\íip

Y' ,~rC



Ít\:F *»*

5 Äs e
d

O
br

. 31
. K

am
ej

e ko
ru

no
va

čn
íh

o k
říž

e 
(té

m
ěř

 dv
oj

ná
so

b z
vě

tše
no

).

A

I

§íf.
~r

>1

L

K
ä

s
*

*

-

'■
 -

.

\
/

:

1

■

<#

říj

. U
JI W

f*
 ! %

■A
Y

ÿ

X

*

„v:

*

»V

b

c
a



%t
-i.

Vtiř3b i »> ^ i 'í <

*£20; '^aaiih,. ^ I* v1
P*

g\.
g"

Si,
t I* L'i

m
mŘY > i

<&*
V;1

„ •;

1\§?/
N?

.

i .
i

.&FH
ÉS w*

t
i

r
'v

>*■'m

^*4

ó

i
I ,

f

•'

'3.
«*
*»
•

O
br. 32. K

am
eje korunovačního kříže (tém

ěř dvojnásob zvětšeno).



37

na příčných břevnech rozprostřenýma. Na temeni kříže tabulka s písmeny 
IC XP. Nad kolmým břevnem vyryt nápis: H CT A—VPaClC í\ gtcxv- 
qcoGls — ukřižování). V rozích nad příčným břevnem malá andělská poprsí 
v profilu. U kříže v právo Panna Maria, u jejíž hlavy vyryta y» 
písmena M-P & V ; v levo sv. Jan, u jehož hlavy stranou vyryto:
U paty kříže vyryta písmena T K. Byzantinská práce asi X. století, -e- 
Kamej tato osazena jest ve vroubkovaném rámečku, upevněném na kříži 
dvěma stěžejkami. Pod touto kamejí druhá kamej středověká, byzantinská : 
fialový průhledný ametyst tvaru nepravidelného pětiúhelníka ; na něm relief 
znázorňující poprsí Krista en façe, zdviženou pravicí žehnajícího (prsty po 
řecku zkřížené). U hlavy Kristovy vyryto: IC XC. (Viz obr. 31*?.) Ňa 
pravém rameni na lalokovitém zakončení ellipsovitá 6'50 cm vysoká kamej 
hnědomodrá (onyx), na níž reliéfová řezba představující Krista po řecku 
žehnajícího v celé postavě en façe; u jeho hlavy vyryto: IC XP. Byzan
tinská práce X. stol. (Viz obr. 32 a.) Vedle této kameje modrý průhledný 
kámen nepravidelného vejčitého tvaru (safír?), do něhož vřezána hlava 
antického díla. (Viz obr. 31 c.) Na levém rameni v lalokovém zakončení 
hnědomodrává, elliptická 5x/2 cm vysoká kamej podobiznová, onyxová 
s antickou hlavou v profilu, ze IV. stol. (snad Konstantin Veliký nebo 
Dyonysos).*) Vedle ní chalcedon, bělomodrý, tvaru nepravidelné, téměř do 
obdélníka stlačené ellipsy, do něhož vřezána postava archanděla Michaela 
v antickém odění s mečem v ruce. S jedné strany hlavy vyryta písmena: 
O AP, s druhé MI. Středověká byzantská práce. (Viz obr. 31 a.)

Pod zaskleným křížovým otvorem elliptická onyxová kamej s krásnou 
antickou hlavou Hery v profilu **) Půda kameje rudě hnědá, relief modravý. 
S jedné strany krku vyryto v době gotické (kdy i svatozář patrně při- 
dělána) písmeno s druhé strany zkratka (BM. (S. Helena?) (Viz obr. 32 3.)

Pod tím téměř čtvercová středověká onyxová kamej se zaoblenými 
rohy, 2'5 cm vysoká. Bělavý relief na průhledné růžové půdě znázorňuje dvě 
korunované postavy vedle sebe stojící, jež uprostřed (každá jednou rukou) 
drží oblou hůl; druhou ruku s dlaní rozevřenou mají před prsoma vztý
čenu. (Viz obr. 31 d.)

Nejníže elliptická, 4 cm vys. kamej hnědá (onyx) s bílým pozadím; 
výborně provedená. Poiovypuklá řezba představuje krále en façe v plném 
ornátě na trůnu sedícího. (Viz obr. 32 d.) Z X.—XI stol.

Všechny tyto kameje jsou podobně osazeny jako kamej prvá.

*) Kamej tato jest umělecky méně cenná obdoba t. zv. kameje Augustovy 
v Britském Museu č. 1560. chované. Srov. Adolf Furtwängler: »Die antiken 
Gemmen« (1900) III. díl str. 316. anebo (v barvách reprodukováno) Cyril Davenport: 
»Cameos« (Londýn 1900) PI. I.

**) Z poměrně četně zachovaných replik téhož vzoru srovnej na př. Florentskou 
uFurtwänglera o. c. tab. LIX. č. 11, jiné viz: Ernest Babeion »Catalog des 
camées« pl. 2., č. 11. a 12.



38

Zadní strana. (Viz obr. 33.) Břevna kříže jsou téměř po celé 
ploše prolomena otvory, takže jen úzký pruh kovový jako rámec táhne se 
kolem krajů křišťálových desk otvory ty zakrývajících. Poblíž středu kříže

9
0Î \

>i

4

< z *

L

ß. W; i

©t*T y í*■:*“n

2a

n
Mi A ip

1 P

/

Obr. 33. Korunovační kříž s kamejemi (zadní strana).

táhnou se břevny na přič ploché pásky na obou stranách vždy dvěma 
drobnými trojlaločnými zoubky vykrojené a při koncích čtyřlistými plo
chými rosettkami ozdobené. Ve středu kosmo na přič jdou ploché ko
vové pásy.



*%

flť
w

{•
t: ■ Æà$1 «

!
i 1$ll Æf

' §iI.J
Isj% Sg mfá

iwš a/i
!•'" ■ / * BÖÖ'j

:%7
«— ,.*r1«s i

0 rpar.noaTuaitativq ur 
,xßt?ancrpfptttjcrürr 
loanqu-íďptfemifWv^íít 
! oÍMvnxviJcutm-rciuiíintni

.U i

i;
f^k\

!

áiSPTl
mm

M
'

•- SfcgEj %
liI !I

f

H
i

ísrsssr, } *A
''s Wfí*' ■"■'■'/ïjïL*

Obr. 34. Zlatý kříž s rytými obrazy. 
(Pohled ze předu.)



< ,•, ■ Awmm,P

fc> Ě/mjm&mpFigt

t^mš immmm m
r ' ipF r á

P
. «

'1
fiWwffi], r \M'Æ,

V A<À7

Syjp^Kjr2ÆÎ
ii

,v. l#p;|, aMÂ Ym \

ülts
. ii<L

k
I; ci

•V v ;M
bS

C/i Wü
*.

■QtfM
Km Æ
i

L . F»

É \ f •
K r -/ JPi *ï$

A
Sbij«"/

£§/ ' mmi PJÎ<4 :
Ä: i

V
«* i ^

I

r

j|

f
X r

I

*

I

W

(

Obr. 35. Rytba : »Ukřižování« na zlatém kříži (zvětšeno).

Celá zadní část kříže upravena jest jako víko, jež se škatulovitě do 
části přední vsouvá.

Uvnitř kříže pod tímto křišťálovým víkem upevněny jsou na zlatém 
širokém plechu přední stěny různé reliquie. Uprostřed v kovovém křížovém 
rámci dvě zkřížené částice sv. kříže; při koncích svých jest tato reliquie

40

Lalokovitá zakončení kříže posázena jsou střídavě drahokamy a 
perlami, zasazenými v lůžka, upevněná na hřebovitých tyčinkách. Na 
každém ramenu jest pět krásných safírů a mezi nimi tři perly. Drahokamy 
ty upevněny jsou sice na části přední, ale obráceny jsou ke straně zadní.

s1
M

\

43
ta

m
myJT< :** , 
JY 4£žř
PfÁ

Á

M

»r!

l
i

lá

'w

;9

:

<

'i
:

h

tr'

*č/ \



-r " • SÇggjr.frîS-
Si«\ li

S^v-
.

i$á2• •
►Z.. k-
^3Bsg5£ iEk*S£7 ^^'æêj0isSSjÿS5tL^

%5*.&Ě*£ír; .S8Í.I

gprgJq
S3S5! f j*-' «Si»

f& <
Vl

Sť i3*

fc

,'ï

ž^Sž^-3 II
n\

Zip
~y?

-.. /^2 

- r^V./ jj»:

: 1
„~3-. .̂ ;. >.

■jSfO^S '«v...
IN -

:iá> =5?,* --0 %

<0I
sis ?

m
ii

ří^řSBSSi -."V •■

...:

řij
»2

èâ||g
*3S

WK.'•É&.

ZEU

jS

li

j

i^ia ■*'<
(gu-/ _- vH

*?

à-

Pr.

:e

;
I

||ij|j
’í

3ls

11
i!
foi
;

%kdSň
.i fcfty-ars

:. IBSa
Sur

i v Z "
■V:.r.. -1:

;
i§ !

I£ fc?!7
;?*g !ř: Š?ŠÏSPjj? j*§Sí;
m '•* -'^a

I
ř#«m I

11 Jg
■;

;i
>o řjg- ’

»!
- ' -"

: ’
£ü£«Z
«

«8

R%

«1*2.* > „
r-V.:'

£ ?...Pÿ
i SH iiP ...

! >....:

1t
f;"

■ÉMÉai^^^^Mni - f : ' ■mmm

i .

-.v ^

ti.;SS~

iksßM

:ís Ssr
■ 
' ~V

Ry
tin

y n
a z

la
té

m
 kří

ži
 (z

vě
tše

no
).

O
br

. 37
. K

ar
el

 IV
. a 

V
ác

la
v I

V
.

, Obr. 
36

. Pa
pe

ž U
rb

an
 V.

 a 
ka

rd
in

al
 Be

lli
fo

rte
.



42

ozdobena vždy dvěma drahokamy (safíry a rubíny) a dvěma perlami ; 
v koutech pak, skřížením břeven vzniklých, jest vždy po jedné kulovité 
perle. V lalokovitém zakončení pravého příčného břevna kříže část hřebu 
obložená pouzdérkem skládajícím se z úzkých plátků zlatých; na obou 
koncích pouzdérka po jednom drahokamu. Na jednom z plátkův na temně- 
modrém niellovaném pozadí nápis: -j- pars br rlamo biti Itrt tíjlt rph 
Okraje plátků lemovány jsou jemně vroubkovaným drátkem. V hořejším 
laloku kříže uložena v obdélníkovém vroubkovaném rámečku část houby, 
jíž byl Kristus napájen; v dolejším pak, v podobném ač větším, obdélní
kovém rámci, dva dlouhé trny z trnové koruny. Při levém konci příč
ného břevna konečně v podobné schránce obdélníkové část provazu, 
jímž Kristus P. byl spoután.

Za podstavec slouží nyní kříži tomuto neforemná barokní noha 
laloková ze zlacené mědi.

Kříž tento, jejž zhotoviti dal Karel IV. po r. 1354, nalézal se až 
do r. 1645 na Karlštejně; toho roku teprvé přivtělen byl pokladu Svato
vítskému.

Seznam klenotů Karlštejnských z r. 1515 mluví o kříži tomto jakož i o kříži 
č. 26. takto: »Sunt duae cruces, ambae sine pedibus pro nunc; prius enim habuerunt 
pedes optimos fabricatos. Qualiter perditi sunt, in fine Reliquiarum lucidius descri- 
betur (v dodatku se čte o tom takto : »tempore Sigismundi ímp., quando castrum Carlsteyn 
obsessum fuit, Reliquiae illae per barones et nobiles spoliatae šunt; nam ... jocalia orna- 
menta in auro etargento, ad ducenta millia aureorum hungaricorum šunt ablata Ecclesiae 
Prag. et. Carlsteynensi«.). In prima cruce, quae pondérât X. millia duçatorum Hun- 
garicalium puri auri, sunt haec Reliquiae pretiosae: de ligno Dominicae Crucis, ubi adhuc 
foramen apparet, pars satis magna et lata; pars de clavo pedum; reliquiae S. Joannis 
Baptistae, s. Annae et aliorum Sanctorum cum titulis suis; et spina de Corona Christi. 
Habetur etiam particula vestis purpureae, in qua fuit irrisus Dominus noster. — In 
altera cruce, quam Innocentius sextus, (omylem místo »Urbanus quintus«) Carolo IV. 
dono dědit, sunt reliquiae etiam preciosae: de sudario, cum quo Christus fuerat coopertus 
in cruce; de fune, quo fuerat ligatus ad statuam, et aliae reliquiae; pars de spongia, qua 
fuerat potatus in cruce. — Sunt etiam utraque in cruce magni lapides pretiosi et marga- 
ritae satis magnae, saphiri, smaragdi, pallassii. Crux haec minor est etiam de puro auro, 
örnata satis praetiosis lapidibus.... — Et istae duae cruces (cum Veronica) sunt regni 
totius.« (Srov. Pěšina »Phosphorus« str. 412.) V konsignaci z r. 1683 uvádí se 
prvý kříž pod čís. 1. takto: »crux aurea maior, ponderans 1592 aureos«. V in
ventáři z r. 1705 popisuje se kříž tento těmito slovy: »Crux aurea maior cum 
22 lapidibus et 16 unionibus maioribus ab extra in una parte, ex altera parte 9 figurae 
ex pretiosis lapidibus; intra ex una parte pars s. crucis, pars funis, 2 partes spi- 
narum, pars clavi, pars spongiae, 8 lapides pretiosi et 12 gemmae majores. In altera 
parte major pars s. crucis cum foramine a clavo; sub his figuris šunt variae reliquiae, 
uti pars digiti s. Joannis Baptistae, pars ligni s. crucis, s. Pangratii etc.«

26. (č. n. inv. 94.).
ZLATÝ RELIKVIÁŘOVÝ KŘÍŽ S RYTÝMI OBRAZY. 

(Bock v »Mitth. d. C.-C. « XIV. [1869] str. 25—26, s vyobr. ; Lehn er 
v »Methodu« IL, 4 [s týmž vyobr.]. Podlaha-Šittler v Památkách 
Archeologických XX. sešit 1.) Výška 31 cm, délka příčného břevna 23 cm,



;# jí rfí
';*V

1:■ Sv ?V,v;jJ

Si?

si
Wí
HjJL i-A"

03 ■]Myl Mi; ♦surř f? MU ^ i.;i H ii

»«•«i §JjsT< li

K VM1 * 7xß£". a$5í

OlOTOH :

ta♦i IX
if : ■?*'»‘' -'i; Ä-fifoí. s

■ ' ÍÉÉÉtfřmPf tkMWS&v Sli
; . :'v-Ä -.
r Æ 

ÁÉ'i ř . ' ,:!
t!iI mk
Æ.ü: í|» % 1

V yÁMiÁ
W&Ù J

; ; .liÄ-3m St-■>■>«s r>sn
pPÍim M ;•>j

: mvsí
m

ři'7; i
uhi 1 íi:«

ř .. Í3I
y

f im . kí ffilfl T' :*jj ma *1 14

ri i If
II -i ff

Já
li
li ?

M lio i à í-.s? ',<€:
liúř f|

I
i.«Ě f Ji .

I «fl p
-a r>

i» MS :.wř/í >
mi 'i%Ěí3ĚĚ. 1 i

O
pff i■i-r

1 r/.
æ fe

• V .
■ > £3!

45jf
:

- =
.,* i «Pf.v. *K5>íJ

iAnir~

Obr. 38. Papež Urban odevzdává císaři Karlu IV. relikvii. 

Rytina na zlatém kříži. (Zvětšeno.)



44

tloušťka 1 5cm (viz obr. 34.). Uprostřed oválový, vroubkovaným rámcem 
upevněný křišťál, pod nímž část roucha, jímž Kristus na kříži byl opásán. 
Obdélníkové plochy břeven ozdobeny jsou rytými niellovanými obrazy. 
V hořejší části kolmého břevna : Kristus na kříži, po stranách P. Maria 
a sv. Jan (viz obr. 35.). Na pravé straně podélného břevna klečící papež 
s tiarou na hlavě, za ním kardinál-jáhen v dalmatice jáhenské a s mitrou 

hlavě. Nad postavou papežovou vyryto: Dßbartlt9 pap | a guiflt9; nad 
postavou kardinálovou: péril, b9. bßllifüßfß9. | b. ftarbiltaltSí (viz obr. 36.). 
Na levé straně příčného břevna klečící Karel IV. a za ním syn jeho 
Václav, oba s korunami na hlavách a v pláštích ozdobně lemovaných. 
Nahoře vyryty nápisy: »Jtarolus • guaríu9 • | rmnartou • tpßß | aíor« a 
»l^ßttjtJIau9 goa’i9 [ boßmiß • rßae | harnli • ftliii9« (viz obr. 37.). V dolejší

části kolmého břevna: papež ode
vzdává Karlu IV. relikviář. Papež má 
na hlavě tiaru a oděn jest ozdobně 
lemovaným, na prsou velikou agraffou 
spjatým pluviálem. Císař má na hlavě 
korunu a oděn nádherným pláštěm, 
jenž pokryt jest vzorem složeným 
z heraldických orlic ve čtyřlistových 
rámcích. V hořejší části tohoto pole 
pěkný ornamentální pruh rozvilinový,

na

m*'TTítmw-
ýwiiiHira

M

"v

Obr. 39. Lůžka drahokamů na zlatém kříži 

Karlově.

a pod ním nápis: bß panno • miBníaío • quo | .ypc • prinríus • fntf • in • crußß •

balunt • pßr • nrbanu • papa • v • bar | olo ■ mi • impßraiort • rontanorn (viz 
obr. 38.).

Ve všech rozích kříže vsazeny drahokamy — po většině nebroušené — 
v ušlechtile pracovaných lůžkách (viz obr. 39.). Některé z původních kamenů 
chybí a nahraženy jsou barevnými skly osazenými v lůžkách nemotorných.

Zadní strana úplně hladká, beze všech ozdob.
Kříž tento opatřen při spodu klínovitým prostým násadcem, jímž 

býval zatčen do žerdi anebo podstavce. Nyní spočívá na zcela nevýznamném 
stříbrném barokním podstavci monstrancovitém.

Kříž tento, chován byl až do roku 1645 na Karlštejně; teprve toho roku přivtělen 
k pokladu Svatovítskému. V konsignaci z roku 1683 uvádí se: »crux aurea minor, 
ponderans 720 aureos». Srov. str. 40.

27. (č. n. inv. 91.).
KŘIŠŤÁLOVÝ KŘÍŽ KE PRŮVODŮM, (Bock v Mitth. d.

C. C. XIV (1869) str. 29.—27. s vyobr.), gotický; výška křišťálu 67 cm, 
šířka 50‘5 cm. (Viz obr. 40.) Složen jest z deskovitě broušených velkých 
křišťálů, jež zlacené stříbrné kování, stěžejkami na vzájem spojované, 
pohromadě drží. Konce ramen jsou rozšířeny a vybroušeny ve tvar ploché 
gotické lilie. Kovové pásky ozdobeny jsou drobounkým vpuncovaným větév- 
kovým ornamentem a při okrajích lístkovou jednoduchou obrubou opatřeny.



ár*

Ý

// "7

i

Obr. 40. Křišťálový kříž processionální.

křižující se řady okrouhlých styčných čtyřlistů v kruzích) a dá se otvírati. 
Ve schránce malá částečka sv. kříže.

Kříž sám zatknut v silném kulovitém, vypuklými kanellami ozdobeném 
nodu, vybroušeném opět z křišťálu, k němuž nyní připojen renaissanční

45

Na přední straně kříže přidělána jest malá rovněž křížová schránka 
ze zlaceného kovu. Přední ploška této schránky jest prolamovaná (dvě

n
r*

2



ù

Vk
»

pTgrgqt
TV ^

OJ
nÆ!g

kr
V

P /fæm'àr a
sa u irai iij

Bàil«
ft.t

#

J
i

;. ' ■

u i‘. iliii
■u

Obr. 41. Pacifikal v podobě kříže.



47

kovový, zlacený článek se šroubovnicí pro žerď. Po obou stranách tohoto 
článku přidány jsou S-ovité ozdoby s hrubou maskou, lité a ciselované. 
Jedna z nich jest nyní ulomena.

Kříž sám jest vkusná práce XIV. stol., dolejší kovová úprava pochází 
ze stol. XVII.

Srovnej podobné kříže: Vyšebrodský (Mitth. d. C-C XVIII, 203), v Melku 
(ibidem XVIII, 211) a v Innichen v Tyrolsku (Publik, d. Wiener Bauhütte 1. 29).

V inventáři z r. 1355 zaznamenány tři křišťálové kříže těmito slovy: »Item třes 
cruces cristallinae, duae pulcrae et una rudis.«

•Jt
*

t\\
<10^-

* K"*Z / v i*ajgW * * 4 ,* JI***

1 r -j
(m &

i iip K >
:i «2#

i M ! sil

* * * J
* * * 1

.*

f* *
*

«
i

Obr. 42. Zadní strana pacifikálu křížového.

28. (č. n. inv. 98.).

PACIFIKÁL V PODOBĚ KŘÍŽE, 43'5 cm vys., stříbrný, po
zlacený. Původní noha nahražena v pozdější době jednoduchou nohou 
novou z kovu neušlechtilého, jíž však dána patrně původní celková po
doba. Sestiboký nodus obklopen jest bohatými kružbami a opěrnými 
pilířky s fiálami. Nad nodem zploštělý šestiboký článek, nad nímž zvedá 
se vlastní relikviářový kříž. Střed jeho kruhový obklopen jest vroubko
vaným stříbrným drátem, stříhanými drobnými lístky a nasazenými draho
kamy. Pokryt jest vypuklým křištálem, v jehož středu upevněn drobný kovový 
reliéfek: poprsí Madonny s Jesulátkem v půlměsíci, hvězdicovitou září 
obklopené. Na půlměsíčku vyryto: »maria«. Ramena kříže rozšířena jsou



48

třemi kruhovými segmenty a nesou kruhové zasklené schránky relikviové. 
Poloměsícovité malé prostory mezi středními schránkami a okrajem zmí
něných segmentů vyplněny jsou stříhanými lupénky, do jichž středu vsazen 
drahokam. Dolejší část kolmého břevna jest poněkud delší nežli ostatní 
břevna; ozdobena jest v obdélníkové části velikým broušeným kamenem, 
obklopeným stříhaným lupením. K postranním segmentovitým výběžkům 
dolejší této části upevněny malé (4'5 cm vysoké) lité sošky P. Marie a 
zmrtvých vstávšího Vykupitele. (Viz obr. 41.) Na straně zadní jest upro
střed v plamenném kovovém věnci kruhová perleť, na níž vyřezána 
Madonna s dítkem v zahradě sedící, Na ramenech vyryty obrázky (po
stavy po kolena) sv. patronů českých: sv. Vácslava, Víta, Sigmunda 
a Vojtěcha. (Viz obr. 42.) — Krásná práce z druhé pol. XV. stol.

Inventář z r. 1476. uvádí tento kříž slovy: »Crux magna argentea lata, in cujus 
medio est de ligno Domini, per modum crucis; ad latera vero sunt imagines sculptae 
patronorum Viti, Venceslai, Adalberti, Sigismundi.«

29.—30. (č. n. inv. 100.)

KŘÍŽ DVOJITV ze zlaceného stříbra (viz obr. 43.), 46 cm vys.,
vlastně stojanové pouzdro barokní \z r. 1711) na drobnější pektorální kříž 
dvojitý, středověký. Noha okrouhlá, lalokovitá, dosti všedním větvicovým 
ornamentem barokním na mírně vzdutém povrchu vytepaným a prsténcem 
z granátů ozdobená. Mezi ornamentem tři oválové kartušky s nápisy vry
tými : Partes De S. Cruce Dni Jesu Christi, quas B. Helena Constantinopolim, 
Martinus Ahbas Cist: in Alsatiam ; Jnde Carolus IV. in Boira i a attulit et 
S.Metrop: Ecclae: Pragensi: donavit 1354. Kromě toho ještě chronogram : 
DVLCe LIgnVM (1711). Kde noha přechází ve stvol, jsou nasazeny tři 
vkusné okřídlené hlavičky mírně povystupujícími volutkami podložené. Na 
místě stvolu vásovitý článek se dvěma řadami granátů, do něhož vsazeno 
vlastní pouzdro křížové se dvěma příčnými rameny nad sebou, v předu 
zasklené destičkou slídovou. Konce všech ramen jsou porozšířeny a ozdo
beny prolamovaným droboučkým ornamentem tepaným, jenž tvoří vždy 
obrubu jednomu drahokamu. Zadní stranu tvoří víko pouzdra, šroubky 
připevněné, na jehož jinak hladké ploše vyryt jest obrázek sv. Heleny (celá 
postava) s křížem a — doleji — Karla IV. klečícího, se znakem (dvoj- 
hlavý orel), na břevně příčném pak poprsí sv. Václava a Vojtěcha. Na 
noze značky: novoměstský znak a R R.

Uvnitř pouzdra vložen ZLA! Ý PEKTORÁLNÍ KŘÍŽ, 22 
vysoký, se dvěma příčnými břevny, z nichž spodní 20 cm, svrchní 5'5 cm 
široké jest, ze zlatého plechu, o hranolovém profilu. Povrch zcela hladký ; 
toliko spodní příčné rameno zdobí majuskulový čtyřřádkový gotický nápis 
(na vhloubené a tečkované půdě): T DE X LIGNO x SANCTE x CRVCIS 
X APPORTATVM X DE X ECCLESIA X CONSTANTIPOLITANA x QVOD 
X BEATA x HELENA X IBIDEM X DIMISERAT X

cm



49

Přední strana jest otevřena; spodní příčné břevno a rameno svislé 
(do výše 17’5 cm) vyplňují 
dvě křížem přeložené a zla
tým nýtem k sobě i ke křížku 
přibité hranolové částky dře
va sv. kříže. Ve svrchní pak 
části kříže i v horním příč
ném břevnu jsou droboučké 
ostatky látkou zakryté. Na 
svrchním křižováni ramen 
položena mimo to ještě čtver
cová zlatá destička, ozdo
bena křížkem rovnoramen- 
ným na červeně smaltované 
půdě.

0
Ü

■-IH

m
Ke kříži tomuto přiložen 

proužek pergamenový z r. 1711, 
na němž citován jest list Karla IV. 
z Norimberka (23. Sept. 1354), 
Pěšinou, o. c. str. 447 sqt., oti
štěný. Z listu toho vysvítá, že 
Karel IV. tuto relikvii darem 
obdržel (i se zlatým obložením) 
v klášteře »Parys« v Elsasku.

Inventář z r. 1476, zmiňuje 
se o kříži tomto: »Aliacrux Domini 
bipartita circumdata thecis aureis 
sub hac forma j" , et haec allata 
est de ecclesia Constantinop., 
quae quondam per B. Helenám 
de Hierosolymis aportata, ibidem 
recondita fuit.« Consignace z r. 
1540 uvádí jej slovy: »De ligno 
S. Crucis magna portio circum 
data laminis aureis, in capsella 
sericea viridi«.

7

I

»

m/

31. (č. n. inv. 6.),

BAROKNÍ PACI-
FIKÁL ve formě kříže, 
39'5 cm vysoký, ze zlaceného 
stříbra. Noha oválná ze čtyř 
vzedmutých laloků složená, 
tepaným ovocným dekorem 
a dvěma andílčími hlavami

M

ozdobená. Nodus kulovitý Obr. 43. Kříž dvojitý.

4Soupis památek hist. a uměl. Praha, Hradčany II.



S Ll

:è *
É

kf

Ji§5

il

*r#i
•r*

il
?
r

Obr. 44. Kříž arcibiskupa Medka (z r. 1587).



51

se čtyřmi povystupujícími hlavinkami, ciselovaný. Nad ním křížek hranolo
vého profilu, okrášlený rytým páskovým ornamentem a drobným hrubým 
korpuskem. Na noze značky: Pražský znak (necelý) s letopočtem 1702. a pís
mena R R. — Nevynikající práce z kraje XVIII. stol.

32. (č. n. inv. 12.).

PACIPIKÁL BAROKNÍ tvaru kříže, 28 cm vysoký, stříbrný, ne-
zlacený. Na noze oválové, čtyřlalokové, obhroublý páskový ornament 
tepaný — v nějž vsunuty dvě andílci hlavy a dvě štítové kartušky. Na

#;

j

lii&m

3mil -il f’ùwê

a-
^#4

-^4. Ww:

fm£y< nTn n K*' 
gjSíw ■ * - - ——

Obr. 45. Noha kříže Medkova.

přední z nich vyryto : Sub Decanatu S. 31. E. Francisci de Paula Polluer. 
Na druhé: Renovatum 1. Juni 1835. Kříž sám je hranolový, zcela prostý 
s hrubým korpusem. Nevýznamná práce z prvé polovice XVIII. stol.

I GZnačky: znak malostranský s letop. 1701. a písmena .

33. (č. n. inv. 280.).

KRLCIFIX ARCIBISKUPA MKDKA, 72'5 cm vys., dřevěný,
se stříbrným korpusem a stříbrnou nohou.

Korpus 20 cm vysoký, litý, ciselovaný, dobře modelovaný. (Viz na 
vyobr. 44.) Podstavec (viz obr. 45.) skládá se ze čtyř polokruhových a dvou 
zašpičatělých (postranních) laloků. Kolmá obruba ozdobena prostým tepaným 
ornamentem. Svrchní plochy laloků, mírně vypuklé, ozdobeny jsou vytepa-

4*



52

nými bylinami a litými ciselovanými žabkami a ještěrkami. Uprostřed zvedá 
se podstavec homolovitě do výše ; na této části vytepáno stromoví a městečko. 
Na temeni stříbrná jímka pro kříž ; na její straně vyryt ornament rostlinný, 
na druhé znak a nápis:

MARTJNVS 
ARCHIEPIS. 
PRÄGEN : 

1587.
Kříž ze dřeva hebarovýho,V inventáři z r. 1635 zaznamenán těmito slovy: 

na něm krucifix stříbrný s nohou stříbrnou, na níž hadi a žáby a erb p. Martina
arcibiskupa.«

34. (č. n. inv. 337.).

KRUCIFIX PERLEŤOVÝ, P055 m vys., s pěkně rytou figurální 
i ornamentální výzdobou. Uprostřed pnící Kristus. Na koncích příčného 
břevna v trojlistých výběžcích sedící postavy dvou sv. evangelistů; vedle 
nich na břevnech menší postavy poprsní sv. Františka Ser. a sv. Antonína. 
Kolmé břevno rozšířeno jest uprostřed dvěma postranními výčnělky; na 
tomto místě obrázek sv. Jana Ev. Pod ním celá postava bolestné P. Marie ; 
u paty břevno opět postranními výčnělky rozšířeno; tu jest obraz sv. Jana 
Křtitele. Ostatek vyplněn pěkně se vinoucími úponky květovými. Na podstavci 
v osmibokém orámování Kristus v oblacích sedící ; před ním klečící Maria. 
Dole po stranách v oválovém orámování dva obrázky světců (jeden valně 
porušený, kusý). Viz obr. 46.

Ze sklonku XVII. stol.

35. (č. n. inv. 280. a.).

OLTARNI KRIZ dřevěný s kovovým 16 cm vys. korpusem cise- 
lovaným a zlaceným, pěkně provedeným. Podstavec v podobě rozložitého, 
bohatě římsovaného soklu s ostatkovou schránkou ve středu. Sklonek 
XVII. stol.

36. (č. n. inv. 280. b.).

OLTÁŘNÍ KŘÍŽ podobné úpravy jako předešlý. Korpus 18 
vys., ze zlaceného kovu, ciselovaný; podstavec hranolový, barokně pro
filovaný. U paty břevna kříže na soklu kovové zlacené hnáty a lebka. 
Na zadní straně podstavce namalován znak (v klenotu muž městsky oděný) 
a u něho písmena I L. Počátek XVIII. stol.

cm

37. (č. n. inv. 279.).

OLTARN1 KRIZ s korpusem ze slonoviny slušně řezaným, 34 
vysokým, dřevěný (imitace ebenu) (celek měří 116 cni) na bohatě římso-

cm



4 &Wmâc*
B3Ž gragÆ'v "i

Im

,a.*RR . I •r
a«14

-j o f*Vtó

g■

f;
i

Obr. 46. Kříž perleťový.

'í

s
■

ép

üS

X



54

váném soklovém podstavci. Blánka nápisová též ze slonoviny, čtvercová s ná
pisem: JESVS NAZARENVS REX JVDEORVM, z části ulomená. Druhá 
polovice XVII. stol.

38. (č. n. inv. 276.).

KRUCIFIX dřevěný s dobře ze slonoviny řezaným 27'5 cm vys. 
korpusem, podobné úpravy, jako předešlý. (Obr. 47.) XVIII. stol.

39. (č. n. inv. 200.). 

OLTÁŘNÍ KŘÍŽ
7

£ ze zla
ceného kovu, 45 cm vys., na pod
stavci čtyřbokém (dřevo zlaceným 
plechem obité), jehož prohnuté 
stěny jehlancovitě se zúžují; ná
roží jejich jsou kosmo sříznuta 
a volutkami ozdobena. Kříž sám 
je z plochého plechu, celý téměř 
drahokamy poset a drobným kor
pusem opatřen. Umělecky nevý- 
znamno. Bez značek. XVIII. stol.

Sk

40. (č. n. inv. 139.).

ROMÁNSKÝ RELI-
KVIÁŘ.*) (Ferd. B. Miko- 
wec, »Fotogr. Album böhmischer 
Alterthümer«, Prag 1862, Heft 7, 
Nr. IL; Dr. G. Heider, 
Reliquienschrein im Schatze des 
Veitsdomes zu Prag« v »Mittel
alterliche Kunstdenkmale des 
österr. Kaiserstaates« II. B. 58-66 

s barvotisk. vyobr.; Dr. F. Bock v Mitth. d. C.-C. XV. [1870], str. 13—14; 
Dr. K. Lind »Die österreichische kunsthist. Abtheilung der Wiener 
Weltausstellung« Mitth. d. C.-C. XVIII. [1873] 213; B. Grueber v Mitth. 
d. C.-C. XVII. [1872] str. XXXV.)

Tvar domečkovitý (tumba). Výška 20 cm, délka 27'5 cm, šířka 10‘5 cm. 
Ze dřeva, pobitý na všech (vyjímaje dno) stranách 3 «« silným měděným 
plechem. Veškery plochy ozdobeny emaillem. Viz obr. 48.

Přední strana střechy. Na tmavomodré půdě vinou se vkusné 
úponkovité rozviliny. Stonky jejich jsou zlaté; středem jejich táhnou se linie

*) Srovn. podobné relikviáře: Kremsmiinsterský (C.-C. XVIII., 165), Klosterneu- 
burský tamže) a Neuberkův (Mikowec, Fotogr. Alb., 4 Heft, 3 a 4).

Der

Obr. 47. Barokní korpus ze slonoviny.



>*•IvT

Tu
m

bo
vý

 rel
ik

vi
ář

 č. 
40

.

wm
.

X 
■

m
 ■ ■',1!

 -1na

.

b
I

1

i

So
up

is p
am

át
ek

 his
t. a 

um
ěl

. Pr
ah

a,
 Hr

ad
ča

ny
 II.

m
c.

a
as

m
m

3

E
'

1

I

I

E

K
e st

r. 5
4.



WWW. mm

m

mmé, > „

■ -

I
i

mm



O
br

. 48
. R

om
án

sk
ý r

el
ik

vi
ář

 do
m

eč
ko

vý
.

H
-4

li ■
m

m
w 

$$
*

2M

?

m
i

j

Ví
■'
 v £ *

? 
¥?
 -m

.. %

L
m !

5
»

i?
«

v
ss

;v
->

» ' 
i.V

i
a

X
H

iIM
l

H
!

4^
m

ip
.

Ěf
l

í

1

K
V;i

í. ^
À'

S'
•m

a 
*

&
“T

T
■—
v*
?

r, -
. Üř

!tó
úr

*%
'•

's.

^
 
;

S&
ž

3S

i«

stS
G

fö
&

fe
ä#

W
ěě

ě&
Sí

ě

R9
0

fà<-



V . : r if \.V tf • » # * *r ÍM»Kř- '*)Iv* «*

ť:y-ScT r—7-f,, •! '^
• ,v be^3,í•■?•’•

T* - ;---. .*: —i- ^ .■>“ v ■'j ? ■
' "' ' ' - i ..;•. .^+9^ - ■ ■

. V -'

ÍWÍS

â ~*c >
-s;

r, \ % J
%réš$?&i!0í

-C*> *
< l#■ ••

*'• '» Aa /*

+*<■* 1V^**Ab
•lff-W:w -
SvE *~*r--~-^ •"-*-'

* >--»af.r.~> -* -. >ui .. ?£'
m&L

V‘
■ 4

••-v*- ^

*

ß*rJV; - -■ '-;*** 'ví*

W4a< )

L JEL JE

KikU *ř»£* K4

* 
»3

«

m

ÍíV 
ía

■

»1

$$
! >

«S
P"

"’
rI*

T;
0

fi
::,<í

i

Ê1

r5

J<

A
*

^7
 ..W

i
n

<J
 A

ť

□

r-
r*

£<
*

h
8

t
:

Í7
b

c

O
br. 49. D

etaily rom
ánského relikviáře dom

ečkového.



57

vyražených teček. Stonky vyvíjejí se v lístky a květy různé podoby; nej
častěji jsou to trojlupenné, ale i bohatší květy zlatém konturované a vy
plněné barvou modrou, ve třech tónech odstíněnou (od tmavomodré až 
do bělavé), jakož i barvou zelenou, odstupněnou z barvy tmavozelené do 
světlezelené, jež do žluté přechází. Spodní část lístků a květů bývá 
opatřena nadto konturou barvy tmavorudé; tu a tam vyskytují se 
i červené tečky na lístcích a květech. Na přední straně stříšky čtyři 
4'5 cm vys. z bronzu lité postavy andělů (po kolena), třemi hřeby s oblými 
hlavami na křídlech a při dolejším okraji upevněné a pozlacené; po
zlacení z části setřeno. Tváře obhroublé, šat řásnatý. Gesta rukou 
u každého jiná. Pod postavami andělů v emaillu naznačen podstavec 
pro ně, a to u každého jinak ornamentovaný ; kontury podstavců těchto 
jsou zlaté, uvnitř kontur email modrý (v přechodech), zelený (odstíněný) 
a červený.

Na přední kolmé straně relikviáře uprostřed Ukřižovaný. Korpus 
litý, pozlacený, 8‘5 cm vysoký ; tělo v právo v mírném oblouku prohnuto. 
Kolem beder krátká rouška. Ruce v loktech prohnuté. Pod korpusem na
značen v emaillu kříž vyplněný zlacenými vkusnými rozvilinami. Aureola 
pod hlavou Ukřižovaného kruhová, na způsob trojlupenné, modře a zeleně 
emaillované růžice. Pod nohama naznačena poněkud perspektivně emaillem 
nízká podnožka. V pozadí ornamenty podobné jako na stříšce, s odchyl
nými variantami. Nahoře při koncích příčného břevna kříže po jedné 
osmilupenné rosettě. Po stranách kříže 6'8 cm vysoké reliéfové sošky: 
v právo P. Maria, v levo sv. Jan s knihou v ruce, v řasnatých řízách. Dále 
v právo a v levo po 8'9 cm vys. reliefu představujícím světce v dlouhém 
rouše s knihou v ruce. Aureolu všech těchto reliefů tvoří emaillovaná 
rosetta, jež u Panny Marie jest nej bohatší. Pod reliefy naznačeny jsou 
v emaillu podstavce. Na čtvercových ploškách nožek relikviáře vyryt jest 
vkusný ornament listový.

Na pravém postranním boku pod románskou arkádou vyryta 
12‘8 cm vysoká postava světce s knihou v ruce. Aureola kolem hlavy misko- 
vitě vyhloubena. Pozadí vyplněno emaillovanými rozvilinami, jež na každé 
straně tvoří jiný vzor. PIlavice postranních sloupků lupenovité. Nad 
arkádou rytá věžka s dvěma okénky. Okraj složen z polokruhů střídavě 
zeleno-žlutých a modro-bílých s červenou tečkou uprostřed. (Viz obr. 49 a.)

Na protějším boku jest arkáda opatřena obloukem poněkud hro
titým. Střední část upravena jako dvířka k otvírání. Na nich vyryta 9’3 cm 
vys. postava sv. Petra. Pozadí podobně ozdobeno, jako na boku protějším. 
(Obr. 49 c.)

Zadní strana celého reliquiáře ozdobena jest geometrickým emaillo- 
vým vzorem: čtverce zlacené na tmavomodré půdě; v průsečných bodech 
čtyřlupenné hvězdice s kruhovým, modrobíle vyplněným středem a s lu- 
pénky vyplněnými zeleno-žlutě s červenou tečkou. Uprostřed čtverců



P

m

sYfc, * w- /

1

t'
m m*í ‘ i * i

f V
I «

4* ,U..«>■
v

-, ' w. -

: IP
■3

»"•

<48

*

i-

mM
i

ÉS
II

< \ ř ■ m_\ y \
■"■1T

Obr. 50. Alabastrová skřínka relikviářová.

w



59

křížové růžice, rovněž zlatě konturované se zlatým okrouhlým středem ; 
lupeny emaillovány modrobíle. (Obr. 49 b.)

V rozích prodlouženy jsou všechny stěny ve špalíčkové nožky ; na 
ploškách jejich slabě vrytím nastíněn rozvilinový ornament.

Výborná práce XII stol., rázu byzantského.

41. (č. n. inv. 14.)

DOMEČKOVÝ RELIKVIÁŘ (tumba) gotický, ze zlacené mědi
19 cm vys., 14'5 cm, šir., 17 cm dlouhý, v podobě obdélníkové skřínky hra-

w '£

A Ti
WĚ
vëf.h m

kfÜ
i '

Pr

mMk j '

rig.

Obr. 51. Noha podstavce při alabastrovém relikviáři.

nolové, přikryté sedlovou stříškou. Podélný přední bok skřínky ozdoben 
jest opěráčky kolmo přiloženými, nároží pak opěráčky silnějšími, kosmo 
přistavenými; opěráčky ty vztýčeny jsou na hrubém soklu kolem celé 
skřínky obíhajícím. Mezi jednotlivými opěráčky jsou ve stěnách (vyjímaje 
zadní stranu) ostatkové otvory, zasklené. Kolem stříšky drobné cimbuří. 
Na přední straně stříšky vztýčeny jsou tři nevkusné prstovité schránky na 
ostatky, jež jsou v nich skrze křišťálové destičky patrny; na zadní straně 
vyryto na třech .r-vitě zakroucených blánkách :



60

i? 'i ^íam;slař mrts 

(Extjïofor t mrts 

;§ ♦ iBntnítm mrtsb
Značně obhroublá práce z druhé polovice XV. stol.
Inventář z roku 1476 uvádí: »tumba ex aurichalco supra deaurata cum tribus 

digitis, qui continent reliquias ss. Stanislai, Christophori et Quintini; ad Iatus positum 
de capite S. Sigismundi, ex alio latere ex opposito de capite S. Lucae ac aliis SS 
reliquiis.«

42.—43. (č. n. inv. 18.).

ALABASTROVÁ SKŘÍŇKA (relikviář) na vysoké, kalichovité
noze stříbrné, zlacené. (Fr. Bock v Mitth. d. C.-C. XV. [1870], 26 [popis]; 
popis a vyobrazení v Mitth. d. C.-C. Neue Folge XVII. 11891] 186—187.) 
(Viz obr. 50.) Výška: 20'8 cm. Podstavec nohy kruhový (10’5 cm v prům.) 
zvedá se nejdříve šikmým hladkým okrajem vzhůru, načež přechází v kolmý 
úzký pásek ozdobený vytepanými stojatými obloučkovými lístky. Potom 
následuje kolmá prolamovaná galerijka, skládající se z arkádek vytvořených 
filigránovým drátem. Hořejší vydutý povrch podstavce jest zajímavě ozdoben: 
v šesti prolomených kruhových otvorech markantně tepané podoby orla 
a lva střídající se tak, že vždy ve dvou sousedících kruzích orel a lev 
naproti sobě jsou postaveni. V provedení těchto figur jeví se zřejmě ještě 
reminiscence doby románské. Mezi kruhovými rámci těchto polovypuklin 
vždy dva drahokamy (ametysty) do vysokých jehlancovitých lůžek za
sazené (nepochybně pozdější přídavek): větší dole, menší nahoře. Tři veliké 
kameny nyní chybí. (Viz obr. 51.) Z podstavce zvedá se oblý dřík, dvěma 
úzkými profilovanými prsténci a velikým nodem obklopený. Kulovitý nodus 
jest na obvodu šestiboký, na každém boku velké mandorlovité lůžko 
s oválným středem, do něhož vsazen drahokam. Lůžka jsou ve styčných 
bodech navzájem spojena vkusnými kvítky šestilupennými, a týmiž kvítky 
ozdobena jsou i nahoře a dole. Mezi těmito dřík obklopujícími růžicemi 
spatřují se jahodovité lístky. Nahoře rozšiřuje se noha konicky a jest při 
hořejším kraji obtočena svislými lupénky.

Na noze spočívá alabastrová skřínka, 10 cm dlouhá a 5'5 cm 
široká. Jest při dolejším i hořejším okraji okována stříbrnými, řadou lupénků 
ozdobenými plíšky, jež navzájem spojeny jsou na delších stěnách vždy 
dvěma a na kratších jednou kolmou sponkou, jež třemi rýhami, uprostřed pak 
drahokamem jsou ozdobeny, a nahoře i dole ve stěžejkách upevněny. Víčko 
jest při okrajích ozdobeno řadou nebroušených drahokamů (rubínů, tyrkýsů 
a j.), uprostřed pak opatřeno značně na povrch vystupujícím obdélníkovým 
kovovým rámcem, do něhož zapuštěna křišťálová destička. Na užších stranách 
rámce niellovaný nápis: DIGITVS • SC~T * NICOLAI.

Skříňka uzavřena jest velezajímavým VISUT\ M ZÁMEČKEM 
kruhovým, 17 mm v průměru měřícím. Na zadní ploché straně jeho umístěn



.....

J 'í| A
1» h‘3kjMr , J«: ■

j: HP
* ""' i Mäßt~- ^ĚĚtÉtFv * w -4P^- WWPP®

<•'. ;A
0

EnB
O. ř <* • *
v,/'<haSäi */íí# .-'/i

X"s

*r*
s.

Ï \\ \
i

\

$f %
Ä

/* :
i\ ü

*r ' ipijr?f .
HA

«ar 4 \.
ml

y/ - yi
1> />

áw
«

-f

li KP /

%

y
. ^

^ :•■ > .«*Mi i fc

m.

?ü
<XL!>*■ .</ 

m
■ ;;.iär ■ gfi
, * * ^ ** ’ -

: «.. -m

■ -* =-i
■Z^fía. -^y~c/rrrr

JrM
■ yi

'ř

Obr. 52. Křišťálový džbán (relikviář).



62

drobný ciselovaný krucifix. Na plochém válcovém obvodu zámečku vyryt 
nápis; + IESVS CRISTVS. — XlTlTstol.

V inv. Karlštejnském z r.[l515 uvádí se: »S. Nicolai digitus cum cruore modico 
in alabastro deaurato.«

44. (č. n. inv. 105.)

RELIKVIÁŘOVÁ SKŘÍNKA GOIICKÁ ze zlaceného stříbra,
hranolová, 9’5 cm dlouhá, 6'5 cm šir. a 5'5 cm vys. Stěny zcela hladké. 
Nahoře ploské, křišťálovou deskou zasklené víko na stěžejkách. Uvnitř 
prastará, původně bílá látka na způsob plátna. XIV. stol. Umělecky zcela 
nevýznamno.

Inventář z r. 1368 v rubrice relikvií P. Marie vypočítává: »Cistula argentea de- 
aurata, in qua sub crystallo continetur pars pepli B. Virginis cruentati, quod sub cruce 
Domini dicitur habuisse in capite.«

45.—46. (č. n. inv. 103.).

RELIKVIÁŘ V PODOBĚ KŘIŠŤÁLOVÉ KONVICE. (Bock
v Mitth. d C.-C. XIV. [1869], 31—32, s vyobr. ; F. J. Lehn er v »Me- 
thodu« II. [1876], 58; J. Koula, Památky umělecko-průmyslové v Cechách, 
seš. IV., list II. [s vyobr.]; týž, ve »Světozoru« 1885, č. 25. str. 393. 
s vyobr.) Výška 0'395 m. Křišťál 4—5 mm silný. Noha stříbrná, pozlacená, 
šestihranná: nejdoleji kolmo postavená prolamovaná galerijka složená ze řady 
čtyřlupenných rosett; vodorovná plocha následující posázena jest řadou polo
drahokamů a perel osazených v konických lůžkách, potom následuje vodo
rovná plocha v pravém úhlu stupňovitě nad předešlou vyvýšená, podobnými, 
ale řídce rozsasenými perlami, perletí a drahokamy (malachit, safír, smaragd) 
ozdobená: za ní zvedá se kolmo podobně prolamovaná galerijka, jako při 
hraně spodní: nejvýše pak jest řada drobných kolmo vztýčených troj- 
laločných lupénků, jež zahnuty jsouce, drží dolejší okraj křišťálového džbánu. 
Džbán vybroušen ve dvanácte ploch. Hrdlo džbánu obepjato nejdoleji 
dvanáctibokým plochým pásem, jenž nahoře zakončen řadou trojlupenných, 
uprostřed okrouhlou dírkou ozdobených lístků okrouhlých, dole pak řadou 
trojdílných lístků hrotitých. Nad tímto pásem jest kování oblé, dole 
velikými trojlaločnými lupénky zakončené. Víčko jest dvanáctiboké. Skládá 
se z bohatě profilované římsové části nahoře cimbuřím zakončené, dále 
z prolamované galerijky téhož vzoru jako galerijky dolejší, nad níž jest 
řada trojdílných lupénků, a konečně z mírně vypuklé kruhové části, 
v jejímž středu vztýčeno čtvero ozubených lístků, zprostřed nichž vynikají 
dva lístky na způsob poupěte k sobě přichlíplé a nahoře se rozbíhající. 
Ucho podoby C, na vnějším obvodu polokruhovými výčnělky ozdobené, 
upevněno jest neúhledným pouzdrovým kováním*) ke kování džbánového

*) Přidáno v době renaissanční, kdy ucho od džbánu se odlomilo.



63

hrdla. Pod víkem svislý dvanáctiboký pás zakončený polokruhovými 
dírkovanými zoubky. Na noze džbánu jest kus křišťálu uražen. Viz obr. 52. 

Střed XIV. stol.

Obr. 53. Prastará látka (»mensale Domini«) ve křišťálovém džbánu.

Uvnitř vložen obdélníkový kus PRASTARÉ LÁTKY (78 cm šir.
P20 m dl.), hnědě a žlutě pruhované, ze lnu a hedvábí tkané, při koncích 
jedné z delších stran 66 cm dlouhými hedvábnými tkanicemi opatřené.

4

' • -
 ‘ ...

x,

'■
 ...

■

-V
* 
?

»H
fe

Sř
X

.1 
i-

-r

—
.V
 
;

i
m

m

.»
«.

X
ĚJ

IiJ
IL

X
,...

.:._
X

 —
 

,
Tx

 x. ' 
' \J

V
 jw

m

sO
SX

fs»

m

xL
i.

! .1 • •
;*

 •__
s

m
.

...
...

...
...

Í^
£X

j 1 
Z^

i
g ■

j
m

Á
SB

Sr
x.

™
 -s

■-

..x
sp

r
«-

»w
rre

*-
 •



.

I ^ p

' '-

.Sr- 1 i.
á/ ,# !•'t ' jjfli

Míli
o.

ř'-/í

r, F % li
.:, i;
i
I * £ ~- ymm■ ;+ ’

fjr««!
w\ i; '

- ■

i- ~
. >*

vpy v ý• .ř*..£$á£
kžv,k- ^y?/r<TX_. BsrePSa

%

'/>4' 'jbéňiifM tym
'rrr-rfrf • ^nrr'ryyyy’^r
i r t* -r* --«"

-r^řníf Jfe
'í v v v < /Vl

F)
-EEiÆjar^

Ä» ~

Obr. 54 a), b). Křišťálová misovitá schránka.

donavit.« V inventáři z r. 1368 uveden takto: »Cantarus magnus crystaliinus, in quo re- 
clusa mappa, super qua ultima coena a Christo est instituta et acta; in pede cantari 
perlae sunt 18 et gemmae 17.« — Této látky chována byla mezi relikviemi sv.-Vítskými 
ještě druhá část, o níž zmiňuje se inventář z r. 1476: »de mensali Domini pars nota-

64

Při dolejší obrubě vybledlý hnědý nápis: rmmfalß büttttttt iíjlt xpt. Viz 
obr. 53.

V inventáři z r. 1354 zaznamenáno: »Canula magna cristallina circumdata argento, 
deaurata, in qua est mensale Domini nostri Ihu Xpi quam idem rex (i. e. Carolus IV.)

r-



%
fi

wmu *

A

/>
O

br
. 55

. St
ar

ov
ěk

á b
ys

so
vá

 lát
ka

J(
»z

áv
oj

 P.
 Ma

rie
«)

 v 
kř

išť
ál

ov
é m

lsc
e.

li
sSĚ

Æ
H

gB
jfe

g

Eft

^^
aS

SÄ
ll^

fff
ci

fji
U

i f
liH

K
 ; '

;h
 n

í

' 
S.

Ä
4.

 -
Ši

&
m

m
¥m

.i
îL

Í.-
gB

BS
B

m
il

R9
«

«»
:>

i

S£S

H
F

SSí
S?

I
Sa

S
M

H
ss

ss

*
18

3!
;.:

til

(«
i-

ss
s$

M

W
Æ

*%
I

W
Sf

i
m

Ê^
m

m
ËË

ËË
ÊÈ

^S
SF

i-

»
K

.

-->

ří
2U

ki
as

ää
i

M

.Z
t



KŘIŠŤÁLOVÁ MÍSOVITÁ SCHRÁNKA. (Bock v Mitth. d
C.-C. XIV. [1869], str. 21—22 [s vyobr.] ; Lehner v »Methodu« II. [1876], 
59 [s vyobr.]; Koula o c., seš. VIII., list XI., týž ve »Světozoru« 1885, 
č. 25. str. 393. s vyobr.) 20 cm šir. (i s uchy), 9‘5 cm vys., zlaceným stříbrem

okovaná, kromobyčejně ušlechtilých 
forem. Dolejší část i víko mají tvar 
ellipsoidu na vrcholu zploštělého a 
koncentricky prohnutě rýhovaného. 
Při hořejším okraji jest dolejší část 
opatřena kovovým lemem, ozdobeným

1 * ;
WP

' ******“ ■'•’ J ^ .

r JÍ -4 :

■

■ 1
■ f.. v iý t:

/
if

*%)

w * *'x \ v/ *. /•
vŘD 'ýí

k ■! I */‘ ... i£*'

PIy

v 1V’ vIÇ-5T /r~T:•/ ř
" %^ i

J - ' * ^ «V-

tř/Xy ' -— ’
ť iiř v; íVyli .V Ï r-r ;W: Jf.

SW *4/ Ï7. »r
.« /.

Obr. 56 a 57. Zbytky relikviáře sv. pěti bratří.

nahoře žlábkem posázeným malými rosettami a dole řadou dvojnosých kružeb, 
mezi nimiž jsou mřížkované ryté výplně. Po stranách jsou ve směru velké 
osy na této obrubě upevněna hladká ouška podoby proti sobě obráce
ných a navzájem spojených £. Od hořejší této obruby jdou ke kovovému 
hladkému podstavci široké, mřížkované ryté a po stranách obdélníkovými 
zuby ozdobené pruhy s hořejší obrubou pomocí stěžejek spojené. Víko 
jest dole opatřeno dvojitou obrubou: dolejší, ozdobená žlábkem a rosetkami 
a nahoře v obdélníkové zoubky vybíhající, tvoří široký vodorovný lem, 
oživený vkusnými rytými rozvilinami; nad touto obrubou jest obruba 
druhá, téhož tvaru, jako obruba dolejší části, jenže vzhůru obrácená.

Výborná práce, z prostředka XIV. stol. Viz obr. 54. a b.

66

bilis, habens lineas coloris cerulei, rubei, bruni«; a na jiném místě: »de mensali Do
mini partes duae insutae serico albo, cum lineis coloris viridis, albi et flavi.« V inven
táři z r. 1540 čteme opět: »Cantarus magnus crystallinus, in quo reclusa est magna 
pars de Mensali Domini.«

47.—48. (č. n. inv. 112.).

N
s

V
 V

. v
/

fS



67

V této schránce uložena obdélníková (40 cm široká, 80 cm dlouhá) 
B\ SSOVÁ ROUŠKA, hedvábím lemovaná (srvn. Dr. Fr. Bock, »Die

18—19), jižtextilen Byssus-Reliquien des christlichen Abendlandes 
Karel IV. v Treviru jakožto třetinu ze závoje P. Marie v tamním chrámě 
sv. Maximina chovaného byl získal.*) Viz obr. 55.

49. (č. n. inv. 134.).

ZBYTKY RELIKVIÁŘE SV. PĚTI BRATŘÍ, dřevěná, ob
délníková, 51 cm široká, 67 cm vys. skřínka; v předu nyní pouze prostý 
rámec, v jehož středu pozlacenou sádrou zality jsou ostatky sv. pěti 
bratří. Vodorovné i kolmé kraje, jakož i celá zadní strana této skříňky 
byly pobity pozlacenými vkusně tepanými plíšky stříbrnými. Po stranách 
a dole plíšky ty již chybí; na straně hořejší zachoval se jen jeden úplný 
článek: kytice z ozubených lupenů se skládající obklopena jest do kruhu 
stočenými úzkými stonky, z nichž na zevnější straně vyrůstají lupeny a růžice,
zbývající plochu vkusně vyplňující. Na zadní straně jest devět řad po sedm, 
čtvercových piíšků (jeden chybí), vyplněných vkusným vzorem rosettovými 
komponovaným ze čtyř symmetrických částí. Ve středu malá čtyřlupenná 
růžice, z níž vyrůstá čtvero ozubených oválových lístků obklopených 
úzkými oválovitě prohnutými stonky a čtvero trojdílných lupenů do rohů 
vybíhajících.

Velmi zajímavé zbytky ranně gotické tepané práce. Viz obr. 56 a 57.

V relikviáři z r. 1354 čte se: »tabula sanctorum quinque fratrum circumdata 
argento deaurata cum quinque brachiis ipsorum.« Inventář z r. 1368 uvádí: »alia ta
bula quinque Fratrum circumdata argento, in qua deficit unus clypeus*.

50. (chová se nyní na oltáři v kapli sv. Anny.)

ROMÁNSKÝ PLENÁŘ, (Fr. Bock, v Mitth. C.-C. XV. [1870]
16—22. [se dvěma vyobrazeními, z nichž druhé omylem kresličovým ne
správné], F. Lehner v »
F. Ekert, »Posvátná místa Prahy«, I. 52.) stříbrná zlacená deska ostat
ková v rámci rovněž stříbrném a zlaceném, s bohatou ozdobou draho

Methodu« II. 114—417. [s týmiž vyobrazeními],

kamů, gemm, niellovaných rytin a filigránu. Viz obr. 58.
Vlastní deska, 38 cm šir. 57 cm vysoká (pravoúhlý obdélník), chová 

v sobě čtyři kolmé řady čtvercových schránek (důlků) na sv. ostatky, 
vesměs přikrytých křišťálovými destičkami (v nichž namnoze zachované 
navrtávané otvory svědčí o starším již upotřebení), jež jsou prostými, šikmo 
na façettu křišťálu přihnutými páskami přidržovány. V obou krajních 
řadách jest po šesti, v obou středních po čtyřech toliko schránkách, vesměs

*) Srovnej Pěšina o. c. 440.
5*



si *

p
SS

,-?■ ;i|: í; qli L“H i

J§!s§
I iMMĚmĚšm

•$iV jfESŽár■> -~
'"~ÆrÛte©litt# ■Kg

agy
Sä®r.

V.skSi^shek
• CéP »xJI; hliAíH? lYř.i;;*

pí üp Lj
g Rjij • •Mffl

iP3
a: v,r '/

Bil >* «ť-£>#•
à

y ,.

■'if%ÍSgs SÄ
|#%s

^ŽŽfec-
>-fi>

B2i
æi# 13a-t&Æi 3â?

. ■'■■■: r^ mmIS-íS

•*lj..l 'IK-.IIHI' • i-U-

wm.
|t§

iv1.;;*

«í

g

Obr. 58. Románský plenář (ostatková deska).

ímwě
tyf- 7 e'

*1. iwm^ >
í-W

$> Ç^{ 
- &s**« ,St

M
% li

Jvi?4ě

li|H

i

«

.«a?

:'-g

s&a
8*l

,--

F?? /'

Bfi
5#
asir ■
Ü
&mMg*
-m
(Hs

,/v£?*, !,-i ÍS

Bff,i

NK*

a#S

i•m



69

svaté ostatky chovajících. *) Na místě prostředních čtyř schránek na- 
nýtována jest reliéfová skupina »Ukřižování«: Kristus 15'5 cm vysoký 
přibit za ploše rozprostřené dlaně rukou zalomené povztýčených a za pře
křížená chodidla nohou na trámcový kříž patriarchální z hladkého zlatého 
plechu nastíněný. Postava Kristova, z kovu ciselovaná a zlacená, maličko 
na právo nachýlená, opásána jest kolem beder delší rouškou.

Po stranách kříže nýtky přibity jsou sošky P. Marie a sv. Jana, 
rovněž ciselované a zlacené. Obě jsou v dlouhých rouších: Madonna má 
kromě toho hlavu splývající rouškou zavitu a drží ruce na prsou křížem 
sepjaté. Sv. Jan hlavu o vztýčenou pravici opíraje drží v levici knihu; 
prostovlasý. Nohy obou sošek spočívají jakoby na podstavci na façetté 
obruby přiléhajících ostatkových schránek.

Svrchní čásť kříže upravena jest na stěžejkách k otvírání. Uvnitř 
dutina na částečku sv. Kříže. Na svrchním skřížení vsazen nepravidelně 
oválový onyx tmavohnědý, do něhož vřezán relief (poprsí)
Madonny, en face, uprostřed na klíně oděného Krista 
oběma rukama přidržující, byzantského rázu (XII.—XIII. 
stol.). Viz obr. 59. á

Celá plocha desky (jedině pozadí skupiny sošek vy- J 
jímaje) pokryta jest filigránovými ozdobami ze zrnkového * 
drátu, větvicovitě v symmetrické volutky s růžicovými terči 
stáčeného. Jednotlivá pole těchto filigránových ozdob obr. 59. Kamej na 
rámcována jsou silnějším drátem zrněným a drobnými 
nýtky na podložku přibíjena. Mezi filigránem přehojné, 
po většině střídavě po páru a po jednom kladené drahokamy a perly 
v lůžkách kovových, neozdobných. Podobně i břevna kříže drahokamy 
jsou ozdobena.**)

Vnitřní desku obklopuje ozdobný rámec 11 cm široký, jehož plocha 
o 1 cm jest nad vnitřní desku povýšena. Přechod činí šikmá ploška, 
sříznutím vnitřní hrany rámu vzniklá, obitá proužkem plechu zlaceného, 
do něhož vryty jsou kontury styčných 71istých palmet kolmo vedle sebe 
řáděných. Pod touto páskou podložen úzký vodorovný proužek stříbrný 
s niellovaným majuskulovýin nápisem (počíná v pravém spodním koutě) :

'J& Kb*

románském plenáři.

+ SVS0IP0 * XPH * BOHU * FRXTRIS * MVHVSOVL7Î * 
TfiOMS * SOO * MÏÏRTIHO * RVU * DÏÏT * ÏÏIROR0 * TVO * 
VT * 0OHS0RV0HT VR * R0V0R0HT0R * 0T * VT * V0H0- 
R0HTVR

OSSX * B0ÏÏTORVH * RI HO BIS * R0GHÏÏ * POLORVM * 
OPTIH07ÎHT * PR00IBVS * PÏÏ00M ¥ HOSTRISRVS ^ DI0BVS

*) Bližší ohledání této desky po stránách i uvnitř, není možno, poněvadž reli- 
kviář tento v kamenné struktuře oltáře jest zatmelován. Pravděpodobně jest mu 
podložkou dřevěná deska, na níž veškery ozdoby zevně patrné jsou namontovány.

**) Úhrnem jest na tomto reliquiáří 333 různých kamenů.



3fcXJ
úíA,

Mp

-j-JHI
WSÊèËÊSk

mSí.

I

£v.
,

j

;

r

» - l ■f^V

I-
»L^SlÜw/i

SB

5 "SS
f Nsf

Hl'I >s If#äÉ sä &L

. :

f
! S 1

Wl

/ g* RlK| 3

j

1

SHXÏÏIîHSIH * 0^ ¥ ïïTïO ¥ (IVH * VI * II7ÏTH ¥ I)H ¥ 

VIR<?IMG * XPO * OVI ¥ SVBTÖTOR ¥ TÎDTÎTÎiHI I7Î SIT * VT * 

SPOLIÏÏTOR * KM

70

pro^möritis * avive a vři * rhddhs * ith * vhiiith ¥ 
dohgs * eŤTie * tíioith * Ta * pmiïï ¥ vith * istäm * v1 *

TïïBVXiïï ¥ FIHRI * FHIIIT * PaiOSïï * MILiLIHIIO * DVaHIITHIIO

«i
E

El
.
*

1li

I
1?
§

- <-
»

“T
V

■a

y-
:<

cm

m

=S
~~

~-

3K

Ù

M

■■
■■i:

'
lis
i

r.;
;.v

:;.
'

V
M

fl
Ü

Ö

<
31

r ^
5.3

m

K *
Ú

-

Í ?
>

O
br. 60 D

etail z rom
ánského plenáře.



o,(-■v
ň '

ji tm » :
í '.v *; *Ěrïj AS. ' ^ iC a**J2 ?» ■í* *

ÍéPWv|e?gj#! *1 I m a f -4i *' :
, JjJrj'Sj$

*T r J*l J
*SSS»J£ï ■

I#,
/StokoWň

í El-

J tém

/* ■

>

•;f« -

».sa 4I !'r P #
i n1 «**><< 1 7^1 J%7 (■ :- , «0
» w Is"Jf«; • !

..ar*%
LM; I «• ■ " '*

V Vřlb| t f
. řjAilfcH .

£■ „líHSiS
ŠLÍ o

m oy 1ÂË KP
i

é. ggp
«©1 | !y

il
.c'J'.Â

.1 Va" J
m

rr^^ssHSÎ: '
1 7îo7vI|î>E

f M ’ A

.
** ř-JíW

ra

«&* ' ; V:

B ;AJ»
U1« 1 - •-

71

Vlastní plochu rámce pokrývají střídavě obdélníkové destičky fili- 
gránové (vždy se čtyřmi drobnými kameny při rozích a jedním velikým 
uprostřed) a stříbrné plotničky niellované rovněž obdélníkové, Na

;

:

'í

í

Obr. 61. Gotický plenář Kolovratův z r. 1465.

svislých stranách shledáváme po třech, na vodorovných pak po dvou 
(úhrnem 10) těchto niellem zdobených destiček. Ornamentace jejich vy
kazuje vesměs motivy fantastických, rozbujněle kreslených okřídlených 
postav zvířecích (gryfů), seskupených syminetricky v kruhové, kosočtve- 
rečné i rámcové obrazce. Na každé destičce lze pozorovati kresbu jinou;

*

i

A?

ÜL*

k

*4- .

-n
sV

 ’



72

jediná toliko (na spodní hraně při levém nároží) tvoří výjimku, vykazujíc 
ozdobu figurálně komponovanou. Jest tu totiž ve třech styčných kruzích 
vyobrazeno: »Zvěstování« (postava klečící Madonny i anděla stoje zvěstu- 
jícího má nad sebou po arkádovém oblouku, sloupky podepřeném); »Na
rození Páně« (Madonna zobrazena ležíc, vedle ní v jeslích zavinuté dítko, 
za ním hlavy vola a osla) a »Bičování Páně« (Kristus šlehán dvěma vo
jáky). Viz obr. 60. — Nároží ozdobena jsou opět kruhovými schránkami 
ostatkovými.

Mezi drahokamy, jichž použito k výzdobě tohoto plenáře, vyškytá se 
mnoho antických gemm (intaglií), z nichž mnohé převráceně (rytbou do 
vnitř jímky) jsou osazeny. Mnohé mezi nimi vykazují krásně řezané (viz 
tab. III.) přerozmanité motivy: kozoroha na poskoku k olivovému stromku, 
sedící postavu lidskou s Medusinou hlavou v levici, hocha o pahýl opře
ného, slepici s kohoutem, okřídlenou sehnutou postavu stařeckou, pastevce

Iilill

Obr. 62. Faksimil nápisu na plenáři Kolovratově.

s kozou, vasu (skyphos) s makovicemi a klasy, dravce laň lapajícího, Area 
s Athénou, bojovníka po řebříku hradbu stékajícího, okřídlené genie (v ně
kolika reprodukcích), Athénu se štítem a kopím, muže na lyru hrajícího, 
muže a ženu před Priapovým idolem obětující; dále: zajíce, vztýčené zvíře 
žábě podobné, lva atd. Mimo to jsou tu i dvě kameje antické; na jedné 
stařecká hlava Sokratova, na druhé podobiznová hlava ženská. Třetí drobná 
kamej — asi středověká (velice hrubá) — představuje lidský obličej en face. 
Všecko to jest řezáno do onyxu nebo karneolu.

Relikviář tento jest velice významná práce z r. 1266.
Dle zprávy inventáře (č. 509) daroval tento plenář chrámu Svatovítskému 

r. 1846 hrabě Josef Nostic, koupiv jej kdesi u vetešníka jako bývalý (domělý) majetek 
chrámu sv. Martina v Trevíru.

51. (č. n. inv. 36.).

GOTICKÝ PLENÁŘ S OSTATKY SV. VOJTĚCHA 
A JINÝCH PATRONŮ ČESKÝCH. (Pěšina, o. c. 487-488; 
Podlah a-Sitt 1er, »Album Svatovojtěšské«, 17—18, s vyobr. na tab. 2.) 
Uprostřed střední obdélníkové plochy (20 cm široké, 30 cm vys.), dvojím 
točeným drátem obklíčené, jest schránka s částečkou sv. kříže. Polokruhové 
segmenty ke stranám schránky té přiléhající ozdobeny jsou na obvodu 
drahokamy, uvnitř pak něžnými kvítky, jejichž ladně prohnuté stvoly, jakož



Ke str. 72.

Æm gk
M)
tíá 'Té~>

i

/
m?:i

Mk

rSU'.jr >ä.* j
v||

© *7
p%í

l
ftj

: i
:í.-fí*

■■ 1 r

i.*«=■

'i

/

if'!'

í

r.i?iÆ
i'fta

i
i

v;~
>

Antické intaglie na románském plenáři č. 50,

Soupis památek hist. a uměl. Praha, Hradčany II.



'

;• ■ ‘ i’ . :: - i

■ :



73

i veškery kontury provedeny jsou z jemného filigranového drátu, spočíva
jícího v modrém a zeleném smaltu základním; lupénky kvítků jsou z bílého 
smaltu; střední terče jejich ze smaltu červeného. Ve čtyřech rozích střední 
části jsou čtyři růžicovité skupiny drahokamů s velikými záhnědami uprostřed.

Ještě bohatěji ozdoben jest rámec plenaria (8‘5 cm šir.). Ve čtyřech 
rozích jsou kruhové schránky na ostatky; uprostřed hořejší části jest 
kosočtverečná schránka s ostatky sv. Víta. Uprostřed dolejší části rámce 
nalézá se červenobílá orlice, znak hr. Kolovrata, překrásně z bílého a červe
ného smaltu zhotovená; hlava orlice, spáry, náprsní pás i koruna jsou 
zlaceny. Uprostřed obou postranních pásů jest po jednom reliefu v perleti 
řezaném: v levo jest znázorněno stínání sv. Kateřiny, v právo nalezení 
dvanáctiletého Ježíše v chrámě. Mezi jednotlivými schránkami ostatkovými, 
zmíněnými řezbami a znakem jest vždy po jedné baldachýnové gotické 
kapličce, v níž stojí drobná soška; baldachýny i sošky jsou pozlaceny. 
Na hořejší a dolejší části rámce jsou ciselované sošky sv. čtyř evangelistů, 
po levé straně sv. Vít a sv. Vojtěch, po pravé sv. Vácslav a sv. Zikmund. 
Viz obr. 61.

Obr. 63. Ozdobná páska tepaná na pouzdře relikviářovém.

Na šikmo sříznutých vnějších hranách vyryt nápis gotickou minuskulí: 
Jtnno Bni M° QI(!I(!I(£D BD fena írrria pojí frjíum áš>ríi Laurruíii 
rnmplr[tum eji .opus íjoc ab man] baíurn grnrrasi Bni Hamtfen br JSoIo- 
nraííj rí j^biroí; ab íaubrm rí ab fjonorem omnipoíeníis 3M rí rjus grni-- 
íriris Birginis Mariae eí omnium ^aucíorum aíque [ilíorum] sancforum, 
quorum reliquiae íjir rouíiueníur. QXui ftí íjouor, oirfus eí gloria iu faerula 
faerulorum. Jlmen. Ißtx me Maríinum aurifabrum bomini. (Viz faksimile 
na obr. 62.)

Plenář tento zhotoven jest ze stříbrného plechu zlaceného a jest na
montován na dřevěné desce. Jest to výborná práce Pražského zlatníka 
Martina z r. 1465.

Inventář z r. 1476. uvádí jej slovy: »Plenarium solenne argenteum, cum imaginibus 
Ss. octo, videlicet quatuor evangelistarum et patronorum Viti, Wenceslai, Adalberti 
et Sigismundi, cum domiciliis ipsorum argenteis deauratis, in quo šunt multae Reliquiae 
Sanctorum reconditae ; in pondéré suo habens viginti quinque Marcas argenti, dempto 
auro et lapidibus pretiosis.«

52. (č. n. inv. 65.).

SKŘÍNKA OBDÉLNÍKOVÁ, (pouzdro) dřevěná, stříbrným plechem 
obitá 31'5 cm šir., 43 cm vys., 3'3 cm silná. Hořejší víko zasouvací. 
Prostředkem jeho táhnou se rovnoběžně dvě úzké pásky stříbrné, ozdobené 
řadou tepaných okrouhlých čtyřlistů s pětilupennými růžicemi uprostřed.



Obr. 64. Gotický rámeček ostatkový.

53. (č. n. inv. 30.)

POUZDRO na relikvie v podobě obdélníkové ploské skřínky ze 
zlaceného stříbra 14'5 cm šir., 15'5 cm vys , s víkem zasouvacím. Povrch 
kromě jednoduchého rámcového profilování na hranách zcela hladký; 
toliko na víku nanýtovány tři zprohýbané kovové blánlcy s vrytými ná
pisy minuskulovými : ahrafjatrt, tjsaac, iakofi. Zbývající část blánky, jménem 
nevyplněnou, zaujímá vrytý větévkový ornament.

Uvnitř ve zlatých jímkách drobné ostatky. Na povrchu dvou jímek 
majuskulové ozdobné nápisy:

* ISÄG P7£
TRlÄRGIiG ®

* IÏÏGÜB PÏÏT 
RIïïRGIiG ä

Jímky ostatkové z doby Karlovy, pouzdro samo nevýznamné dílo
z XV. stol.

74

Viz obr. 63. Stříbrné pobití hladké, z konce XVIII. století (značky IN 
a znakový štítek se lvem; u štítku číslice letopočtu 1780). Z původní 
úpravy (polovice XIV. stol.) tohoto relikviáře zbyla kromě zmíněných již 
tepaných pásek pouze 9'Ar cm dlouhá a 1'7 cm šir. destička stříbrná, vroubko
vaným drátem olemovaná, na níž na modrém emaillovém pozadí dvoj- 
řádkový majuskulový nápis: DG SVD7ÏRI0 x DMI x KUUK [| TV PI x P.
KÏÏR0LVII • MÏÏ6N2IPI.

Uvnitř značnější část prastaré lněné látky v hedvábném obalu.
V inventáři z r. 1354. zaznamenáno: »De sudario Xpi in una tabula argentea 

deaurata.« Ostatek ten obdržel Karel IV. téhož roku v Mohučském klášteře s. Albana 
(srov. Pěšina o. c. 436.).

v»
,, fc

■

Bť

*

U



75

54. (č. n. inv. 34.)

POUZDRO OSTATKOVÉ ze zlaceného stříbra 20/15 cm, 
deskovité s víkem zasouvacím, uvnitř na drobné přihrádky kvadraticky 
dělené. Zcela prosté, beze všech ozdob. Nahoře drobný zámeček. XV. stol.

55.—56. (č. n. inv. 77. a 79.)

DVA RÁMEČKY STŘÍBRNÉ, POZLACENÉ, tvarů úplně
shodných, 15 cm šir., 9'4 cm vys. ; kolkolem vkusná obruba skládající se

ze řady zkadeřených troj
listých lupénků, jež spojo
vány jsou * polokruhovými 
stonky, které mezi sebou 
okrouhlé trojlisty svírají. 
Uvnitř pod sklem — v prvém : 
kousek starobylé plátěné 
látky, nad níž úzký pásek 
s nápisem z poč. XVII. stol.: 
»de Panno, quo Christus 
erat praecinctus in Cruce« ; 
v druhém dva kousky tkaniv 
(jedno z nich růžově zbar
vené [hedvábí?], druhé lněné) 
s nápisem »de sudario et 
panno cruentato, quo Chri
stus usus est in sua s. Pas-

ij
. ..

; r1
Um!‘4 Ml

iWi il

J>'
I

wm
m

î
5

î
]

m
J 4M

[jm ' M :
ÎWt|

sione et Sepultura*.
K dolejší straně obou 

rámečků zavěšen na dvou 
kroužcích renaissanční stří

brný litý veraikon, 10'5 cm dlouhý, 11'5 cm široký; hlava Kristova pěkně 
modellována. Na zadní straně vyryty opět uvedené již vysvětlující nápisy 
s letopočtem 1618. Vedle letopočtu značka Gz a znak Novoměstský.

Oba rámce jsou vkusná práce XIV. stol.
Viz obr. 64.
V inventáři z r. 1363. čteme o těchto relikviích: »Particula de panno cruentato, 

quo Christus fuit praecinctus in cruce, data ab Urbano V. Carolo imp. Romae a. 1368. 
— alia de eodem panno cruentato, eidem donata ab Innocentio VI. De sudario Domini 
adhibito in sepultura ejus, duae insignes partes.«

4\

Obr. 65. Stříbrný rámeček relikviářový.

57. (č. n. inv. 99.)

RÁMEČEK OS I A I KOVY ze zlaceného stříbra 14/16 cm, ozdo
bený na vnějších hranách kolkolem galerijkou kolmých fiálových lístků 
hrubě odlitých, z XV. stol. Uvnitř za sklem mělká schránka na ostatky.



76

V době barokní přidělána za podstavec drobná kruhová nožka 
a jednoduchý nodus, nahoře pak vztýčeno ozářené prolamované IHS. 

Nevýznamno.

Obr. 66. Stříbrný rámec sepulcra oltářního kamene z r. 1399.

58 (č. n. inv. 67.)

RÁMEČKOVÁ RELIKVIÁŘÍK Stříbrný, lemující destičku ze
žlutého dřeva (»de mensa coenae Domini«), 8 cm vys., 7'5 cm šir., po-

. 
...

...
...

...
i>
&
 i -

r**'

M
U

lj
I

:
%

im
m

H
ňi

V
w

W
ri.

<
ïlf

i!'

íil
L

■ *
7 

1
V

-.1
L

lE
TJ

í

J
*'

<A
-W

.'

'S

ïm
SL

à
JF

-
%

.

-
»

k rk.
: - ,

£
ká

t;

:w
,i ; Si

 II
«J

BÄ
'W

 JI Î
■ m

'

-v
S4

< 
>

53
fx

L jS
lfí

1

Ik
gl

'»
 ~ . : ;

k \
3

*
• 

:

"• ‘ ť

?
A

ti

p
^ ' 

•%
 

kl
 

U
, ít

 
'*
* 

 ̂X- ^
-m

ír 
-n
—

nn
 -r

 ■ 
- 

‘ 
-m

m
m

i»
S

s
vm

m

Ti
S-

r



77

krytou stříbrnými, zlacenými gotickými kružbami. Rámeček jednoduše 
profilován a na vnější hraně vroubkovaným drátkem ozdoben. Střed 
kružbového ornamentu vnitřního tvoří kosočtverec, vyplněný hrotitým 
čtyřlistém. K bokům kosočtverce přimykají se malé trojúhelníky vyplněné 
drobnými hrotitými trojlisty a doplňující se navzájem ve čtverec. Rohy 
kosočtverce i tohoto čtverce ozdobeny čtyřlupennými malými rosettkami. 
Od tohoto středu jdou do rohů rovnoběžné pruty zakončené hroty, vy
plněnými dvojnosými kružbami. Mezi nimi jsou kruhy vyplněné neúplnými 
okrouhlými trojlisty. Prázdné trojúhelníkové mezery při krajích posléze 
vyplněny jsou hrotitými trojlisty. (Viz obr. 65.) Na spodní straně pod 
nárožími patrny jsou stopy bývalých nožek.

Prostředek XIV. stol.
Relikvii tuto získal Karel IV. r. 1354. v Mohuči fsrov. Pěšina o. c. 436). Inventář 

z r. 1368. uvádí ji slovy: »De mensa Domini quadrangularis, circumdata auro cum 
quatuor pedibus«, inventář z r. 1476. pak následovně: »de mensa Domini, conclusum 
argento deaurato, ad modům mensulae, in quatuor pedibus facto.«

59. (č. n. inv. 35.).

DESKOVITÝ RELIKVIÁŘ (vložka oltářní) z r. 1399. 9 cm šir.
14'7 cm vysoký, na svrchní straně 2 5 cm širokým stříbrným pozlaceným 
rámcem opatřený, do něhož skleněná destička zasazena jest. Zevnější 
obrubu rámce tvoří úzký pásek se souvislou řadou vytepaných kosmých 
křížků; po ostatní ploše rámce táhne se tento vytepaný nápis na jemně 
ryté půdě : amto bomini ffl) rcrlx || xx* mmo íjoc alíare bjï || cocEcraíú in 
í;on !! nrí bßaiß ntartß ntrgims. V rozích malé čtvercové plíšky s vyrytými 
symboly sv. evangelistů. Rámec tento sloužil původně patrně za obrubu 
sepulcra v mense některého oltáře. (Viz obr. 66.)

Inventář z r. 1476. uvádí »altare portable de lapide jaspide coloris rubei.« V inven
táři pak z r. 1540. čteme: »portable lapideum calcidon, circumdatum laminis argenteis.«

60. (č. n. inv. 128.).

OSTATKOVÁ DESKA JIŘÍHO BART. PONTÁNA Z BREI-
TENBERKU Z R. 1602. (Srvn. v Pam. archaeol. III. [1859], str. 89 
pozn.) Obdélníková 42 cm šir., 57'5 cm vys. deska měděného plechu, na 
přední straně zlacená, tepaná. Uprostřed znakový štít renaissanční, roz
dělený ve dvanácte polí, v nichž scény z umučení Páně a nástroje 
umučení. Znak obklopen kartuší korunovanou trnovým věncem drženým 
andílky. Nad věncem beránek s korouhví. Pod znakem ellipsový medail- 
lonek se znakem Pontanovým a s vyrytým opisem: GEOR. BART. PONT. 
A. BRAITENBERG PRAEP. PRAG. A° 1602. Vedle ležící ďábel a kostlivec. 
Kolkolem toho všeho elliptické věncoví se vsazenými schránkami ostatko
vými a broušenými umělými drahokamy. V rozích čtyři sv. evangelisté.

Hrubě pracováno. Viz obr. 67.



Obr. 67. Ostatková deska Jiřího Pontána z r. 1602.

-

w
ifS

IB

4+444-

__
. .

i
-

r-
.

&
Ism

jA
bg

ť
r

M
á

,
m

jx
 iW

*-
'
‘ ^

 J
v

rň
4

mag
g^

lS
i

5t
 -

W
éi

ïS
i.

K
m

ili
lÉ

r

9

sá
t

R 
:

.

SsPT
.... 

. 
, 

_
jp \. / 'Ji

... JBEřW
EQ

 
.. \

•J
 ' 

.

Ü
ÊÜ

’
.'S

®
!.

m
s

«í
b

; 
'

,'s
l8

áS
. ‘ t r|M'

t, s
uy

+M
>

Sf
c

■

wm
a

iw
r

r"
*

»

m
V

m
-u

;-:
í

r-v
 J

: ^
\

!T
‘ K .■

'^ >
- ^F

T:
r. *

«
-Ä

*

I -, 
*

gs
lp

e*
 £*

?•
m

fiá
tó

sL
' k

|
Ea

zr
n

m

m
.

U
iŽ

Sf
e *

W
$é

í£
 i

» .
&

+ -*
■i

vp
-;

M
&

m
3W

!
m

H
i

&
Û

2
^1

—
A

I
in

12
\

m
l

fe
 - -
 <

jv
»

A
«B

tt
«

T.
A

PS
ëM

LV

íU
. _

Jt-
\2



SÁ
:ťT

¥

,

w

[-
•’-rl

m v}
12 à

W*

■ i

*
r

.j**

ÏEá; m:
* w.t,y ,Aí”:—<Z,r^ ~ ».

^hfy 1c v) Z\ ■, i \ • ;
%

■ t ■
'/'&íf i ià ' i 1, tip f « rfti, ^

Aft /'
Jf \: M i •

JkJ ÍíIla-.:'J ».

Ví 11

;í#

9
s5i1 IS:-j■

,j; *\u..

Obr. 68. Relikviář sv. Ped Bratří z r. 1617.

:~..

BEuř iit/v'.vA mrym>.

o

.C
À»

*«
>

ty /



80

61. (č. n. inv. 115.).

STŘÍBRNÝ RELIKVIÁŘ S OSTATKY SV. PÉTI BRATŘÍ.
(Podlaha-Šittler »Album Svatovojtěšské« str. 23—24, s vy obr. na str. 22 
a tab. 10.) stříbrný, v podobě vztýčené desky 56 cm vys., 40 cm sir., 8 cm 
silné. Přední strana jest v dolejší třetině své plochy ozdobena krásně 
tepanými postavami sv. pěti bratří. Hořejší část rozčlánkována jest pěti 
pilířky s pěknými hlavicemi kompositními v patero zasklených oddělení.

■•■i

MF
m-S"- !«

¥{ 1

. - • *A

k

; -yf v

Obr. 69. Rytina na relikviáři sv. Pěti Bratří.

Nahoře zakončena jest přední strana vkusným plochým ornamentem prolamo
vaným. (Viz obr. 68.) Prostě profilovaný široký podstavec nese dva ryté 
znaky a rovněž rytý nápis donátorů: »Hasce Sac. Quin. Frat. Mart. 
Reliq. Ulustriss. D. Sdenco Popi de Lobk. S. R. B. Cane. etc. cum lllus. D. 
Polyxena Lobkovic la de Perst. coni. Chariss. et Filio Wencesl. Franc, perpet. 
memor. ergo exornari curauit«. Zadní stranu tvoří stříbrná deska, na níž 
mistrně vyryto jest umučení sv. pěti bratří. (Viz obr. 69.) Pod rytinou 
obšírný chronografický nápis věnovací.

Velmi jemná práce z r. Ï617. J



81

62. (č. n. inv. 53.)

ZLATÝ RELIKVIÁŘ SVATOJANSKÝ DESTIČKOVÝ,
(P o d 1 a h a-Š itt 1 er: »Album Svatojanské« [1896] str. 15. s vyobrazením 
na listu 61.) 27 cm vysoký, 16'5 cm široký. Barokně zprohýbaná štítová 
deska se dvěma ostatkovými otvory na nízkém podstavci obdélníkového 
půdorysu, mírně vzedmutém, upevněná, nahoře vkusným baldachýnkem, po
stranách malými vásičkami ozdobená a hojné drahokamy posázená. Balda- 
chýnek jest zeleným a modrým emailem povlakovým přikrášlen; vásičky 
rovněž. Pod baldachýnem emailované Boží oko. Po destičce sem tam 
střídmé tepané ozdůbky větvicové. Vzadu opěradlo na způsob rukojeti. 
Mezi drahokamy několik krásných briliantů staršího brusu.

Nesignováno. Poněkud obhroublá práce z prvé polovice XV1IÍ. století.

63—64. (č. n. inv. 51.)

ZLATÝ RELIKVIÁŘ S ČÁSTEČKOU ROUCHA PÁNĚ,
destičkový, podobný relikviáři předešlému, týchž rozměrů. Plochá deska 
nemá žádného podstavce. Nahoře místo baldachýnku drobný zlatý košíček 
s květy z drahokamův. Po ploše relikviáře celého rozhozeny tepané (značně 
obhroublé) nástroje umučení Páně; nejdoleji vytepán veraikon. Po stranách 
desky připevněny čtyři veliké perly kuličkové (staré).

Prvá polovice XVIII. stol. Nesignováno.
Uprostřed tohoto relikviáře vložena drobná SCHRÁNKA GO

TICKÁ ZLATÁ (nebo zlacené stříbro) talířové podoby, 6 cm v průměru, 
svrchu zakrytá velikým oble broušeným bledým topasem, v níž je vložena 
částečka roucha Páně v Treviru chovaného.*) Jedinou ozdobou schránky 
této jest na vnější straně dna na tečkované a vhloubené půdě reliéfně 
vystupující páska spirálovitě zatočená s majuskulovým nápisem (končí
ve středu) :

D0 ® maoHSVTiBi ® TvmciA ® xpî ® qvïïPi ® karorvs ®
MÏÏ6HVS ® PORTÏÏVIT ® 00 ® ROMÏÏ & 0T ® D0DIT ® I IOHÏÏ- 
ST0RIO • 10 • 0AMPIDO0A •

Z prostředka XIV. stol.
Inventář z r. 1368. zmiňuje se o této relikvii slovy: »De tunica Domini incon- 

suliti in crystallo rotunda ad instar pectoralis.« V konsignaci z r. 1540. čteme: »Pacificale 
rotundum, quod videtur esse aureum cum cathena etiam aurea, cum crystallo rotundo 
et quatuor margaritis, habens a tergo scripturam, quod Carolus Magnus habuerit; ad 
intra vero de Tunica inconsutili.« 
diktinském klášteře Kemptenském (»Campidona«, »Campodunum«). Srov. Pěšina 
o. c. str. 434.

Relikvii tuto získal Karel IV. r. 1354. v Bene-

*) Srov. Dr. Ambros o. c. str. 321.
Soupis památek hist. a uměl. Praha, Hradčany II. 6



c..«MÍHg

1
SS

Mí
mí

R&
» II

UfHi
r i
y

k
;f i

*a V

<\V\

ra\

82

65. (č. n. inv. 111.).

DESTIČKOVÝ RELIKVIÁŘÍK SV. NORBERTA, stříbrný,
v podobě obdélníka, s obloukovým štítkem svrchu nastaveným. Míra 
9/10 cm. Na štítku vyryto: Sti Norberti Epi: Conf: Patroni Bokemiae. 
Uprostřed vlastní destičky ellipsovitě vybroušený křišťál kryje ostatkovou 
schránku; po jeho stranách připájené ciselované andílci hlavinky. Na

svislých hranách této destičky zbytky ulámaných 
barokních větévkových okras (ciselovaných). 

Všední práce XVIII. stol.

66. (č. n. inv. 106.).

RELIKVIÁŘÍK S OBRÁZKEM SV.
MATEJE, destičkový, 18'5cm vys., ze stříbřené 
mosazi, s rukojetí vzadu, rokokově vykrajovaný, 
vyšívaným (applikace různobarevných hedváb
ných ústřižků) obrázkem a střídmým tepáním 
dosti vkusně ozdobený.

Druhá polovice XVIII. stol.

67. (č. n. inv. 29.).

RELIKVIOVÁ DESKA v podobě ští
tového nástavce, na okrajích zprohýbaně vykra
jovaná, 42 cm vys., 59 cm šir., stříbřeným 
a z části zlaceným plechem svrchu obitá. Na 
okraji lištna profilovaná, empirovými ozdůbkami 
okrášlená. Na ploše desky empirovými pletenci 
rámované otvory zasklené, v nichž vloženy 
ostatky. Dole vyryto : RELIQVIÆ EX CASTRO 
CARELSTAÍNENSI DIE VII. SEPTEMBRIS ANNO 
MDCCLXXX HVC TRANSLATÆ.

Nevýznamná práce z r. 1780.Obr. 70. Relikvie zlatém obložená.

68. (č. n. inv. 45 ).

RELIKVIE ZLATÉM OBLOŽENÁ, 12-5 cm vys. (viz obr. 70.). 
Na barokní dřevěné nožce volutové vztýčena oblá relikvie zasazená dole 
do válcového, nahoře oblými zoubky opatřeného plíšku, nahoře pak ozdobená 
2.5 cm širokým zlatým kováním, do něhož vsazen oble broušený safír. 
Na tomto kování spatřují se na tmavomodrém smaltovém pozadí tři výborně 
provedené postavy; spatřujeme tu krále s žezlem v ruce na stolci sedícího;
před ním klečícího kněze s blánkou v ruce a posléze jiného muže na

1
-Á*

»



83

nízkém stolci sedícího s třemi lupeny v levé ruce. Mezi těmito postavami 
vinou se stonky s lupeny (viz obr. 71.). Od dolejšího kování k hořejšímu 
táhne se úzký kovový proužek se smaltovým nápisem: T S7ÏHGT0R • X. 
MILIVM I1IMTVIÏ.

Smaltované plíšky tyto pocházejí z počátku XIV. stol.; ostatek jest 
chatrná náhrada XVIII. stol. za ztracený relikviář původní.

69. (č. n. inv. 110.).

RELIKVIE ZLACENÝM PLECHEM OVITÁ, podlouhlá, (8
dlouhá) zcela bez ozdob. Do plechového obložení vezpod vryto gotickou 
majuskulí: DB BOSTa SBI BESÏTBNTIS PMI BPÍ MBTBHŤIS. 

Obložení ze XIV. stol.

cm

/Vw{*ï
äIL

(í

Obr. 71. Smaltová ozdoba zlatého obložení 

relikvie. Obr. 72. Kování na berle sv. Prokopa.

70. (č. n. inv. 135.).

RELIKVIAR ze zlaceného stříbra, tvar obdélné kosti napodobující, 
43'5 cm dlouhý, neúhledného tvaru. Nahoře plochá křišťálová deska ze 
čtyř dílův, jež v jedno spojeny jsou třemi příčnými páskami, na kterých 
jsou vytlačeny styčné trojlisté ornamenty. Při obrubě víka řada drobných 
šestilistých růžiček. Na straně upevněna rytá obdélníková destička 1P6 cm 
dlouhá a 22 cm vysoká; na ní nápis: S. mjltolbí bucts bp monfp alb ano 
PÍ comxítsř borbonie. Pozadí písmen mřížkováno. Konec XV. stol.

71. (č. n. inv. 43.).

BERLA SV. PROKOPA. (F r. Krásí, »Sv. Prokop«, str. 369 
a vyobr. na tab. XVI.) 19‘5 cm dlouhý úlomek dřevěné oblé hole, ozdobené 
dole 3 cm širokým stříbrným kováním, jež nahoře v dlanité pěti dílné lístky 
vybíhá ; uprostřed na mřížkované rytém pozadí vytepané písmeny (na 
místě ornamentu) majuskulové: BÜUBIi IiBOB. (Viz obr. 72.) Kování 
z prvé polovice XIV. stol.

Inventář z r. 1540. uvádí: »Postrema pars baculi s. Procopii.«

6*



84

72. (č. n. inv. 42.).

STŘÍBRNÁ VÁLCOVITÁ SCHRÁNKA NA ČÁST BERLY
SV. PETRA, 19 cm vys., rýhovanými šroubovité vzhůru jdoucími pásky 
ozdobená, uprostřed souvislou řadou kolkolem rozestavených okének roz
ličnými kružbami vyplněných prolamovaná, a nahoře velikým vypuklým
kamenem zakončená. XV. stol. (Viz obr. 73.)

Uvnitř část dřevěné oblé hole stářím velice sešlé.
Ostatek tento Karlem IV. v Římě získaný vložen byl pů

vodně v berlu sv. Vojtěcha, již Karel IV. bohatě ozdobil. Inventář 
z r. 1368. zmiňuje se o tom slovy: »Baculus seu curvatura 
S. Adalberti, in qua est pars baculi S. Petri Ap., quam deco- 
rari fecit Imperator auro, perlis et gemmis preciosis. Innocentius 
Papa VI. concessit indulgêntiam unius anni et 40 dierum omnibus 
vere confessis, qui missae archiepiscopi Pragensis pontificantis 
cum hoc pastorali intéressent; quod hodieque pie observatur.« 
Srov. Pěšina o. c. 472.

73. (č. n. inv. 44.).

ÚLOMEK STAROBYLÉ HŮLKY, il cm à\
3 5

při koncích krouženým prsténcem ze slonoviny a takovou 
též kouličkou nastavený. Hůlka sama oblá, složena jest 
ze čtyř čtvrtek střídavě světlých a tmavých, jež jsou 
vespolek záštěpky přidržovány. S pozoruhodnou pečlivostí 
provedeno, umělecky však bez významu.

Inventář z r. 1368. zmiňuje se o této relikvii takto : »Virga 
Moysis circumdata argento deaurato.«

74. (č. n. inv. 107.).

HŘEB ŽELEZNÉ ve stříbrném pozlaceném
obr. 73. Schránka na berlu čtyřhranném obložení, 12'8 cm dl. Na jednom boku 

vyryto (majuskulí): +DHGJUÄV0 XPÍ. Nahoře v hlavičce 
. zasazen safír. Pouzdro z druhé pol. XIV. stol.

sv. Petra.

V inventáři z r. 1355 zaznamenáno: »Pars de clavo Dni, cum quo fuit affixus 
cruci«. Consignace z r. 1476. vypočítává též: »De clavo Domini pars anterior, in auro 
puro inclusa, ad modům clavi facto.«

75. (č. n. inv. 87.)

GOTICKÝ RELIKVIÁŘ SV. JIŘÍ V PODOBÉ RUKY
stříbrný, pozlacený, 56 cm vys. (Dr. Fr. Bock v M. d. C. C. XIV. [1869] 
str. 18—19 s vyobr.; F. J. Lehner 
s týmž vyobr). Podstavec čtyřboký. V rozích jeho čtyřboké pilířky

Methodu« II. [1874] str. 48. sgt.v »

â:
r

-G



O
br

. 74
. Te

pa
né

 ob
ra

zy
 na

 re
lik

vi
ář

i (r
uc

e)
 sv

. Ji
ří.

 

(S
v Jiř

í —
 Sp

as
ite

l —
 Sv

. Lu
dm

ila
.)

m

n.
*

?.
í

m
 f AS

 i li
F

i
:

* 
v

u
% V

?r
:

\
i

„•
v ,v\

Ï

Pi
il

&
tn' 

5 
^ .

 
.''N

's
r -lž ' .4

'

>
 /

^
 
■

.

-.ít
E

v

Á

v

i
y

"ü

\



f yt

♦ïi (as*

|f|
ÿài iv 2s

Wv’îi
H
jfe.
L ;

[l 1

Ê'-ï1
£
JP *là i"Ilis

A
. f

«I :•£«££ùtrUiss.--

P . # -r

Obr. 75. Relikviář sv. Jiří v podobě ruky. Obr. 76. Relikviář sv. Václava v podobě ruky.



87

zakončené malou, hranolovou, v každém boku hrotitým okénkem opa
třenou a jehlancovou stříškou krytou věžkou. Boční stěny podstavce 
jsou zakončeny trojúhelníkově, uprostřed pak jsou opatřeny hrotitým 
otvorem s dvojnosou kružbou. Uvnitř těchto otvorů polovypukle tepané 
figury: 1. sedící Madonna s dítkem; 2. Spasitel s knihou v levici, pravicí 
žehnající; 3. sv. Jiří; 4. sv. Ludmila. Pozadí těchto figur jest prořezáno. 
Kolkolem otvorů střídají se různé drahokamy (rubíny, safiry a smaragdy) 
se stříbrnými kulovitými knoflíčky. Na přiléhajícím čtyřbokém pilířku 
vypuncováno vždy jméno dotyčného světce nebo světice v majuskulích 
(S. MARIA atd.). Rukáv bez záhybů; při dolejším i hořejším okraji 
vytepán úzký ornamentální pásek prostého geometrického vzoru, k němuž 
se pojí plochý pás posázený řadou drahokamů v jímkách a tepaným 
proužkem olemovaný. Středem rukávu kolmo dolů táhne se široký ozdobný 
pruh. Střed jeho tvoří prolamovaný pás, skládající se z kosočtverců 
vyplněných čtyřlistými kružbičkami hrotitými. Po obou stranách tohoto 
středu táhnou se pásy tepanými proužky olemované a drahokamy ve 
vysokých lůžkách posázené. K hořejšímu okraji rukávu přiléhá uprostřed 
křížek křišťálový. Uprostřed dlaně obdélníkový otvor rozvětvený ve tři 
dvojdílná okénka s kružbou. Na jednotlivých prstech drahokamy 
v lůžkách osazené. Na zadní straně vyryto (později): BRACHIVM STI 
GEORGII. Střed XIV. století. (Viz pohled celkový na obr. 75., sošky pak 
kromě toho na obr. 74).

76. (č. n. inv. 89.)

RELIKVIÁŘ SV. VÁCLAVA V PODOBĚ VZTÝČENÉ
RUKY, stříbrný, pozlacený, 59 cm vys. Podstavec šestiboký má nejdoleji 
kolmou prolamovanou galerijku z hrotitých čtyřlistů a trojlistů složenou; 
nad ní pak žlábek posázený třemi šestilupennými kvítky na každém boku ; 
potom následují kolmé obdélníkové ploché strany ozdobené ornamentální 
rytbou listových rozvilin na obě strany symmetricky se vyvinujících ; 
nejhořeji pak jest nahoře sešikmená, dole profilovaná římsa. Na tomto 
podstavci stojí kolmo ruka oděná rukávem v hojné záhyby upraveným; 
Při dolejším, k podstavci přiléhajícím konci, obklopen jest rukáv úzkým 
ornamentálním páskem tepaným, od něhož do rohů podstavce vycházejí 
ciselované trojlisté zkadeřené lupeny. Nad tímto páskem vsazen do 
kovového lůžka veliký broušený kámen. Uprostřed rukávu jest veliký 
obdélníkový, nahoře polokruhově uzavřený otvor, obroubený šroubovité 
točeným drátem a křišťálovou destičkou zakrytý. Na ruce samé pod 
dlaní umístěna kovová šestilistá růžice drahokamy vyplněná. Na dlani 
pod prsty malá oválová, křišťálem pokrytá a šroubovité točeným drátkem 
obroubená ostatková schránka. Na každém prstu broušený kámen ve 
vysokém lůžku. (Viz obr. 76.). — Pořídil a pokladu svatovítskému daroval 
administrátor arcibiskupství Pražského Václav z Krumlova (1449.—1460.)



88

Inventář z r. 1476. uvádí: »Manus s. Wen- 
ceslai argentea tota et deaurata, quam fieri 
procura vit d. Doctor Wenceslaus, bonae memoriae 
quondam decanus et administrátor ecclesiae Pra- 
gensis; in qua reconditum est brachium sti 
Wenceslai.«

vtŽZLQ
77. (č. n. inv. 140.)

y RELIKVIÁŘ SV. BARBORY NA 
DŘEVĚNÉM PODSTAVCI V PO
DOBĚ RUKY, 54 cm vys. Rukáv stříbrem

3X

okovaný, šestilupennými plochými roset- 
tami posázený, na jedné straně v záhyby 
upravený, na druhé téměř hladký, uprostřed 
kolmo táhnoucím se páskem s vytepanými 
rozvilinami ozdobený. Nahoře ozdoben 
jest dvojím krásným okrajem filigránové 
práce se vsazenými zelenými tyrkysy.

V dřevěné, obhrouble řezané ruce 
schránkový kruhový relikviář se stříhanými 
květy na okraji. Nejvýše na jablíčku 
krucifix, po jehož druhé straně drobná 
postavička svátého Prokopa (vedle něho 
ďábel s ptačím zobákem). — Počátek 
XVI. stol. — Viz obr. 77. a 78.

' rk
.

JV
a-vV !•

ww\ : &

Æ

1M

■x
v Wv

k
HP! 78. (č. n. inv. 102.).
:

RELIKVIÁŘ SV. LUDMILY 
V PODOBĚ VZTÝČENÉ RUKYT

48 £7« vys., stříbrný, pozlacený. Na jedno
duše profilovaném podstavci (čtvercová 
deska), prolamovanou páskou z gotických 
trojlistů složenou kolkolem ozdobeném, 
vztýčeno válcové rámě, ozdobené upro
střed pruhem z hrotitých kolmých čtyř- 
listů. Po straně táhne se pás posázený řadou 
kamenů v lůžkách osazených. Rámě za
končeno vodorovnou úzkou páskou olemo
vanou vroubkovaným drátkem a posázenou 
kameny. Na dlani ruky přiletována drobná 
sošička Ukřižovaného. Vzadu vyryt nápis : 
»Brachium S. Ludmilae M. « — XV. stol.

i
P '

ň4*v

'■ií f i
P íAk.

oR )

ir JI

Obr. 77. Relikviář sv. Barbory.



T 'i
iiW lärÄ» r“

Ii

r *

ri«a£a SE*]i -À U
Hj

F
« |»fH

m$ F-A
mm?

mim
âûA

V

fm

89

79. (č. n. inv. 92.).
RELIKVIÁŘ SV. PAVLÍNY V PODOBÉ VZTÝČENÉ RUKY

— napodobenina předešlého, týchž rozměrův a shodné úpravy. Toliko pod
stavec ozdoben jest na místo gotické pásky řadou kolmých kanellek, vztý
čené rámě pak pruhem naturalisticky podaného listoví s pozadím prolamo
vaným. Ruka rozevřena tak, že veškery prsty její vedle sebe jsou vztýčeny. 
Na dlani vyryt monogram IHS s rytou září a se šesti prolomenými srdíčky 
kolkolem; pod tím ještě jedno velké prolomené srdce. Vzadu opět nápis: 
»Brachium S. Paulinae M.« — XVII. stol. Viz obr. 79.

Obr. 78. Filigránové ozdoby na relikviáři sv. Barbory.

80.—81. (č. n. inv. 61. a 64.).

DVA BAROKNÍ RELIKVIÁŘE V PODOBÉ VZTÝČENÝCH
RUKOU, 63'5 cm vys., zcela shodné. Na čtyřbokém podstavci ze zlacené 
mědi, jehož stěny do vnitř jsou prohnuty, nárožní hrany pak volutově 
upraveny, vztýčena jest ruka (z nezlaceného stříbra) vkusně vytepaným 
šatem oděná. Okraj v zápěstí přiléhavého rukávu ozdoben jest rytbou, 
krajku naznačující ; šat při spodu pak v pěkné záhyby složen.

V předních stranách podstavců prolomena ostatková schránka, obklo
pená barokním mřížkováním ; v rameni druhá schránka obdélná, zasklená.

S sa

1

, <
 ■■



90

Na podstavcích vyryto: Joan: 
Stollan Can : Senior obtulit. A. 1739.

Značky : znak novoměstský 
s letopočtem 1725 a písmena G^

na terči ze tří kruhů sestrojeném. 
— Dobrá barokní práce.V
82.—83. (č. n. inv. 62. a 63.).

DVA BAROKNÍ RAME
NOVÉ RELIKVIÁŘE SVA
TÉHO VÁCLAVA ze stříbra
maličko zlaceného, 72 cm a 73 cm 
vys., na čtyřbokém podstavci se 
stěnami promáčklými a nárožími 
volutových tvarů. Stěny podstavce 
zdobí stříbrné, pozdně barokní, 
listové motivy tepané. Uprostřed 
stěn podstavce drobné ostatkové 
schránky, obklopené čtyřikrát za
lomeným oválovým rámečkem. 
Rámě vztýčené ruky prvé oděno 
jest pancéřem přiléhavým, v zápěstí 
vodorovně odstávající zvarhaněnou 
krajkou ozdobeným ; na rameni 
druhém pak naznačen šat pruho
vaný a krajka upravena svisle. 
V dolní části vytepán rukáv svrch
ního šatu na způsob pruhované 
látky s okrajem kosmo přehrnutým 
a kožešinou podšitým. Nad ním 
obdélníkový zasklený otvor pro 
ostatek-

£f

i iI
7

Li,j|

M

Značky: městský znak (mezi 
dvěma věžemi brána, nad níž 
kupolovitá vížka ; v bráně napřa
žené rameno s mečem) s leto

počtem 1748 (?) a 
F I

písmena v terči

trojkruhovém.

. I >]

II

Střed XVIII. sto
letí. Viz obr. 80.Obr. 79. Relikviář sv. Pauliny.



91

84. (č. n. inv. 39.).

RELIKVIÁŘ SV. KA
TEŘINY V PODOBĚ MALÉ
MONSTRANCE, s vodorovně
ležícím křišťálovým válcem. (Dr. 
Bock v Mitth. d. C.-C. XIV.
(1869], 16—17 [s vyobrazením];
F. Lehner v »Methodu« IL,
5 [s tímtéž vyobrazením].) —
Ze stříbra, pozlacený, 44'5 cm 
vysoký, 14 cm široký. Noha 
šestilupená, hladká, při okraji 
kolmou, ze čtyrlístků složenou 
galerijkou a vroubkovaným drát
kem ozdobená. Sestiboký stvol 
obklopen shlukem gotických dvoj
dílných okének s bohatou kruž
bou, opěrnými pilířky a fiálami. 
Stvol rozšiřuje se čtvrtkruhově 
v širší trojúhelníkovou plochu, 
ozdobenou při okrajích prolamo
vanými kružbami, uprostřed pak 
malou rytou kružbou trojlistou.
Na rozšířené této části spočívá 
vodorovně křišťálový válec při 
obou krajích i podél nahoře 
i dole řadou jemných gotických 
lístků obroubený. Z boků válce 
vyrůstá bohatá architektura go- | 
tická, jež nad středem zakončena 
jest čtyřbokou štíhlou věžkou, 
jejíž helmice okrášlena jest kří- i 
žovou kyticí.

Ve věžce pod 
arkádou prohnutých 
boků, vkusnou kružbou 
vyplněnou, stojí na 
nízkém hranolovém 

podstavci malá pěkně 
ciselovaná soška sv. Ka
teřiny. Sklonek XIV. 
století. (Viz. obr. 1. 
na tab. III.)

s

Jí

ü I

' !i

Mm

* já

Obr. 80. Barokní relikviář sv. Václava.



92

85. (č. n. inv. 40.).

RELIKVIÁŘ MONSTRAN- 
COVÝ S PARLÉŘOVOU ZNAČ
KOU. (Bock v Mitth. d. C.-C. XV. 
[1870], 27.) Ze stříbra, pozlacený, 
35 cm vysoký. Noha šestidílná, ze čtyř 
širších segmentovitě zakončených a ze 
čtyř menších trojúhelníkově zakonče
ných částí, hladká, pouze na kolmém 
okraji galerijkou na způsob drobných 
arkádek ozdobená, a v předu poblíž 
tohoto okraje připájeným štítkem zna
kovým opatřená. Znakem tím kolmo 
jde pravoúhelně lomené břevno, dělící 
štít ve dvě pole, z nichž pole pravé 
vyplněno jest černým, pole pak levé 
červeným smaltem. Nodus skládá se 
ze čtyřdílných okének bohatou kruž
bou, opěrnými pilířky, fiálami a kraby 
ozdobených. Nad nodem přechází 
stvol v kruhovou plochou schránku na 
okraji řídce rozestavenými trojlisty a 
na zadní straně malým přiletovaným 
ciselovaným korpuskem ozdobenou. 
Na to přechází nodus prohnutými 
stěnami svými v šestibokou nízkou 
část hranolovou, vytepanými rosetami 
ozdobenou, jež opět šikmými stěnami 
v kruhovou obrubu převedena jest, do 
níž zapuštěn křišťálový kolmý váleček. 
Po stranách plochá gotická architektura 
ze sdružených opěrných pilířků a kruž
bových okének složená, jež nese nad 
středem šestibokou nízkou, na obrubě 
tepanými rosettami a nahoře cimbuřím 
ozdobenou stříšku, na níž stojí hra
nou v před obrácená hranolová vížka 
v bocích kružbovými okénky ozdo
bená a ve štíhlou, hladkou, na hranách 
drobnými kraby posázenou helmici vy
bíhající. Zakončení helmice uraženo. 
Uvnitř při spodu věžky polokulovitá 
stříška nad středem válcovité schránky

1/ '
n

i

kN Á
3

á

m

■ I

i

m%

Obr. 81. Gotický relikviář (č. 83.).



«IV-*
A

mm
m
p,
Siř i hi

Hiimni
! I

Ä

'
i * *3"i
v O

Æsi

cr
p «

»

- f f.-.v-rrí. ■ .

wGW?|s «.< ,*.

Ir ■fjnry *

.

:

r œ.f£f h'■žgr..r4™aF-
■íe^p- i?f/

v. ?IP*r
SU« ř'

ite , P’m— -
”..r>;'*-

qt&šsR ?Xr U-
rte^....^ ,gB '

j A.. ,4

%

lt&*i ■ ‘ ' ;

0
■ Bg?asffiři i

4 * i **;: V ■■•MH ‘ 3 ^
íí <>*'-:

L
SK P^- ■

-r ••*NV-

a»*, * <* a
. m1»111i-. »!Wr5 ?

"'ÜSr ( %FS»» <5**
tXXSé '-; /ď ',

_ _____^

—-^2&-—žk.-É^=^é.^.---.-.T».^ 1 ..■•■-
' -X *&gf

% m V '■i« t* f?-■tt ÄS
--------- m*
’”4'-

2k____’if •
■ - lr ■íSř.: v-

:á3£
M

N
U

.

' 1
■W

 ?

fj

So
up

is p
am

át
ek

 bis
t, a

 um
ěl

. Pr
ah

a,
 Hr

ad
ča

ny
 II.

O
br

. 2.
Re

lik
vi

áf
 se 

zn
ač

ko
u Ju

nk
er

ův
.

O
br

. 1.
Re

lik
vi

ář
 sv.

 Ka
te

řin
y.

K
e st

r. 9
1 a 

92
.



i )

' '

'



93

umístěná, nahoře v před nakloněnými gotickými, kružbou vyplněnými 
obloučky s prohnutými boky oživená.

Sklonek století XIV. (Viz obr. 2. na tab. III.)

86. (č. n. inv. 41.).

GOTICKÝ RELI- : &
KVIÁŘ J * . iv podobě válcovité 
křišťálové schránky s víčkem

r* *

^4%|gjehlancovým na štíhlé noze 
(Bock, Mitth. d. C.-C. XIV- 
[1869], 19—20; F.J. Lehner 
v »Methodu« II. 46. [s týmž 
vyobr.]), stříbrný, pozlacený, 
44’3 cm vys. Noha šestilu- 
penná prolamovanou kolmou 
galerijkou podložená. V kou
tech jednotlivých lupenů ci- 
selované ještěrky, jichž těla 
po hranách lupenů ke středu 
se táhnou. Noha přechází 
v šestiboký kolmý, 4 cm vys. 
podstavec dříku. Podstavec 
tento ozdoben kružbovými 
okénky, v nichž zpod mo
drého a zeleného průsvitného 
emailu prohlédá na stříbře 
rytý ornament. Dřík šesti
boký, hladký, uprostřed ši
rokým nodem přerušený. 
Nodus skládá se z článků

m
% -13•h;.í

r># 1 4 '
Ulv' j» ^

'
M,4

j'
/ éf

i )/ /

h'Á
%

,%
k.

é
ÉK

,•<1

PSI

k jedné straně obloukovitě 
prohnutých, a jest nahoře 

ozdoben prolamovanými 
kružbami. Prostoupen jest 
rotulemi v průřezu čtyřlisto- 
vými, jež na koncových 
ploškách nesou jednotlivá písmena slov: ÍDTIH stříbrná, pod prů
svitným modrým emailem. Dřík přepásán nahoře úzkým šestibokým prsténcem 
a rozšiřuje se prohnutými ploškami v kruhové profilované dno ostatkové 
schránky. Schránka ta jest křišťálová, dolů konicky se súžující, 9*2 cm vys., 
nahoře i dole opatřená prolamovanými obroučkami kovovými, jež spolu na
vzájem spojeny jsou dvěma úzkými páskovými spojkami ve stěžejkách osaze-

-i-M.

Obr. 82. Relikviář srdcovitý.



nými. Obroučka svrchní ozdobena jest nadto ještě stínkovým cimbuřím. 
Spojky krášlí řada droboučkých čtyřlistých růžiček vtlačovaných. Víčko v po
době jehlancovité stříšky zakončené knoflíkem, ozdobené pásy vzhůru se 
táhnoucích krabů a rytým mřížkováním. Na víčku přidělány čtyři úzké 
nápisové vzhůru se táhnoucí pásky, na nichž se čtou tyto modře emailované 
nápisy: 1. bc ferBÍto hit ttraftj. 2. ns bB ftbia bít rtirartj. 3. bc fubartu bít 
rsmtip 4. be ramifia bít remtg. Na spodu nohy vyryta značka F\.

Druhá polovice XIV. stol. (Viz obr. 81.)

87. (č. n. inv. 32.).X, ---- -
I

SRDCOVITÝ RELI-t A

* KVIAR na monstrancové 
noze, 39’5 cm vysoký (viz 
obr. 82.). Podstavec skládá 
se z osmi lupenův, střídavě 
segmentem a trojúhelníkem 
zakončených. Na okraji jest 
stupňovitě dvojnásob profi
lován ; kolmé stěny ozdobeny 
tepanými drobnými arkád- 
kami. Nodus obepjat úzkým 
profilovaným prsténcem 

osmibokým a velikým, v ro
zích opěrnými pilířky ozdo
beným nodem, nad nímž 
opět úzký osmiboký prsténec 
jest umístěn. K této noze 
přinýtována veliká srdcovitá 

deska. Po jejím okraji táhne se plíšek s drobnými volně nasazenými litými 
a ciselovanými gotickými lupénky. Do hořejšího výkrojku vsazen obdélníkový 
nástavec nahoře řadou vztýčených gotických lupénků ozdobený. V ploše desky 
jsou upraveny křišťálem zakryté otvory pro relikvie různé podoby: kruhové, 
křížové, štítové, oválové, obdélníkové a trojúhelníkové. Mezi nimi tu a tam perly 
a polodrahokamy. Na zadní straně obhrouble ryté »Ukřižování« : Kristus 
mezi lotry; u paty kříže velmi pěkně ryté postavy P. Maria a sv. Jan. 
(Viz obr. 83.) Pozadí poseto rytými hvězdicemi. Sklonek XIV. stol.

■

k
V *

f
kk 1

/C _
,

* VA 7.7
i\\|

r ti '/.A
7c\J/// / 1

■ I AlfUV'i,

w

_ yí ;

-0^5-- _

Obr. 83. Rytba na srdcovitém relikviáři.

88. (č. n. inv. 38.).

GOTICKÝ RELIKVIÁŘ SV. LAZARA, MAGDALENY
A jMARTV v podobě válcové, polokulovým víčkem přikryté křišťálové 
nádobky na vysoké noze. (Dr. Bock v Mitth. der C.-C. XIV. [1869], 
17 [s vyobrazením]; F. Lehner v »Methodu« IL, 35—36 [s týmž 
vyobr.].) 31 cm vys. Noha šestilupenná, hladká, přechází ve válcovitý stvol,

94



S

95

obklopený šestibokým nodem, jenž šikmými prohnutými jehlancovými boky 
k němu přiléhá. Kolmé boky nodu prolomeny jsou podvojnými obdélní
kovými, nahoře segmentovitě zakonče
nými otvory, nad nimiž malé otvory 
kruhové se nalézají. Nad kolmými 
boky táhne se drobné cimbuří. V rozích

Obr. 84. Gotický relikviář č. 85. Obr. 85. Válcový relikviář č. 86.

nodu opěrné pilířky. Na stvolu spočívá nízký kruhový podstavec nesoucí 
širší ještě válcovou schránku. Schránka tato skládá se z kruhového, na 
obrubě souvislou řadou drobných pukliček ozdobeného dna kovového, 
do něhož vsazena válcovitá křišťálová nádobka 4'5 cm vysoká, nahoře za

*
i

1 ■W ■
iií íSii

00,

c .
i

jyri-4
! ’

, 
„„

> !

W
H

Tf

'.

&

í.

«H
*

m
ři'

. •
m

m

H
i

i

■

.

■

II

S 
■ í:



96

končená obrubou podobně ozdobenou, jako dno. Obě obruby spojeny jsou 
třemi kolmými, ve stěžejkách upevněnými plochými páskami. Víčko schránky 
skládá se z kovové obruby shodující se s obrubou válcové nádobky a z polo
kulovité vybroušeného křišťálu. Z obruby táhnou se tři prohnuté, ve stěžejkách 
upevněné kovové proužky, odpovídající proužkům po válcovité nádobce 
se táhnoucím, po povrchu víčka vzhůru, kdež na vrcholu stěžejkami 
upevněny jsou k nízkému válcovitému, rosetkami ozdobenému podstavečku, 
jenž nese plochý křížek na konci ramen v trojlisty vybíhající.

Druhá polovice XV. stol. (Viz obr. 84.)

89. (č. n. inv. 37.).

RELIKVIÁŘ VÁLCOVÝ S kuželovitou stříškou, 37'5 cm vys. 
Noha kruhová, na okraji kolmou galerijkou ze čtyřlistých kružeb složenou 
ozdobená, hladká, sploštělým nodem zakončená. Na ní na třech drakrát 
prohnutých, uprostřed ostře se lomících podporách upevněna válcová 
křišťálová schránka zapuštěná do kovového kruhového dna. Na třech, 
podporám odpovídajících místech táhnou se po ní kolmo vzhůru úzké 
kovové pruhy řadou vyrážených rosetek ozdobené. Nahoře zakončena 
jest schránka kuželovitou stříškou, jež dole cimbuřím jest obklopena a na 
hrotu zploštělým knoflíkem ozdobena. Původní zakončení (patrně křížek) 
nyní již chybí.

Konec stol. XV. (Viz obr. 85.)

90. (č. n. inv. 58.).

RELIKVIÁŘÍK SV. VAVŘINCE MONSTRANCOVITÝ,
15'5 cm vys. ze zlacené mědi, gotický. Z nožky hrubě profilované vyrůstá 
stvol, jenž nese obdélníkovou vztýčenou destičku, nahoře trojúhelníkovým 
štítkem křížkem korunovaným zakončenou. Po obou bocích destičky po 
opěráčku se dvěma fiálami.

Hrubá, titěrná práce z konce XV. stol.

91. (č. n. inv. 60.).

VÁLCOVITÝ RELIKVIÁŘÍK s věžovitým víčkem. (Bock 
v Mitth. d. C.-C. XIV. [1869], 14, s vyobr. ; Lehn er v »Methodu« IL 
11876], 24.) 5'7 cm v průměru, 14‘8 cm vys. Stříbrný, pozlacený. Kovové 
dno kruhové, na obvodu hladké, prohnuté a na obou krajích souvislou řadou 
drobných perličkovitých vypuklin ozdobené, přechází nahoře v souvislou 
řadu vztýčených lístků. Do podstavce vsazen 3‘5 cm vysoký křišťálový 
váleček, nahoře podobnou obrubou opatřený, jako u dna. Obě obruby 
spojeny navzájem dvěma kovovými proužky, jež dole jsou připájeny, 
nahoře pak stěžejkou upevněny. Hořejší obruba rozšiřuje se nahoře po
někud a nese řadu gotických vztýčených lístků, jež přidržují víčko. Toto



mii : '
V
W?Á'/A
pRzm • '• i

’v:,T: If 1!
WĚM f i w. I

...
v
v yPS
* /S hh J Ěit; i *é*

Élř^fy

F. wJRMmp
u. I|
-1 pr

PÍ ■ rf
:4, Äy !!r«-f :.N

>* :-'v;
o

ifaisiwm.

-asa — ..S&Si
fí

, ,w’-
Ë1Miiit 11 «

■SšI I# mmi§g§
■/Má ! p 'ü
ř-VprTTT;

tllfeíLi

.

i

i1 ir% pří■ É«3V
.

Isař iÏ1

Soupis památek liist. a uměl. Praha, Hradčany II. 7

O
br

. 86
. D

ro
bn

é g
ot

ic
ké

 rel
ik

vi
ář

ík
y č

. 91
 —

95
.

e

p

c
b

a



98

víčko má podobu čtyřboké, dole vypuklé do kruhu se rozšiřující vížky 
jehlancové. Podél jejích hran táhnou se řady jemných krabův. Vrchol 
ozdoben křížovou kyticí, jejíž zakončení chybí. Boky jsou rytými čarami 
kosmo mřížkovány.

Konec XV. stol. (Viz obr. 86 a.)

92. (č. n. inv. 46.).

RELÍKVIÁŘÍK SV. MIKULÁŠE, válcový s kuželovou stříškou 
na krouženém podstavci, 9'8 cm vys., stříbrný, pozlacený. Noha kruhová 
hladká, při okraji řadou ojedinělých rosettek ozdobená; stvol oblý splo- 
štělým okrouhlým nodem a několika úzkými prsténci ozdobený. Na stvolu 
spočívá kruhové ploché dno relikviáříku. Do dna vsazen nízký křišťálový 
váleček, obroubený nahoře širokým kovovým pásem, na němž vyryto : 
IjOC OÍEltj SCt rtteulatj. Pás tento spojen se dnem třemi úzkými plíšky ve 
stěžejkách upevněnými. Víčko jest cimbuříčkem ozdobeno a vybíhá v kuže
lovou stříšku, zakončenou zploštělým knoflíčkem. Na stříšce vrytými rýhami 
naznačena krytba. — Prvá polovice XVI. stol. (Viz obr. 86 b.)

Uvnitř droboučká antická skleněná ampulka, nyní prázdná.

93. (č. n. inv. 55 ).

VÁLCOVITÝ RELÍKVIÁŘÍK, 14'5cm vysoký, ellipsovitého prů
řezu. Podstavec (3'4 cm nejmenší, 4 cm největší průměr) jest profilován 
hladkými oblouny a žlábky, mezi nimiž táhne se řada drobných dírek, 
nahoře pak přechází v širší pás ozdobený rytým listovím. Do podstavce 
vsazen křišťálový váleček, uzavřený nahoře víčkem, jež shoduje se co do 
výzdoby s podstavcem, až na to, že nahoře obklopeno jest nízkým cimbuřím 
a uprostřed vybíhá v jehlancovou nízkou stříšku zakončenou očkem, do 
nějž pohyblivý kroužek jest zavěšen. Víčko spojeno jest s podstavcem 
dvěma vroubkovanými páskovými plíšky, při obou koncích stěžejkami 
opatřenými. — Konec stol. XV. (Viz obr. 86 c.)

Uvnitř 85 cm dlouhý zbytek hranolového železného hřebu, bez
nápisu.

94. (č. n. inv. 59.).

KŘIŠŤÁLOVÝ RELÍKVIÁŘÍK SV. BLAŽEJE.
v Mitth. d. C.-C. XIV. [1869], 15, s vyobr.; Lehn er v »Methodu« II. 
11876), str. 59 [s týmž vyobr.].) 9 cm vysoký. Podstavec kruhový, na úzké 
kolmé obrubě drobnými pětilistými rosetkami ozdobený, přechází hladkou 
prohnutou částí v nízkou, stojatými lupénky zakončenou obrubu, do níž 
zapuštěn křišťálový dvanáctiboký hranol, nahoře podobnou obrubou opa
třený. Křištálové polokulovité vyduté, rovněž dvanáctiboké víčko zakončeno 
křišťálovým knoflíkem zakrytým přehnutými stříbrnými lupénky vybíhajícími 
nahoře v jahůdkovitou ozdobu. — Počátek XVI. století. (Viz obr. 86 d.)

(Bock



K
i

?*/**< ~f ~

. Ä
- K

PL '.S,*'" .

f Jl f *
à ■

J
K

: ■

J 1
ï*| w

'Æ Ê

I1- 43 vj skli'

^IPtp■

P
i

•'ijml

.1!n
mfây

i-

%
■

/3t-jggjgjř ^jj

^nr^Æ, --jSrZrJřx- ■>

Obr. 87. Gotické rehkviářiky c. 98 a 99.

95. (č. n. inv. 49.).

VÁLCOVÁ SCHRÁNKA OSTATKOVÁ. (Dr. B o c k v Mitth.
d. C.-C. XIV. [1869], strany 13—14 [s vyobrazením]; F. Lehn er 
v »Methodu« IL [1876], strany 113 — 114 [s týmž vyobrazením].) 8'8 cm 
vysoká, 73 cm v průměru, stříbrná, z části zlacená (viz obraz 86 e.).

99



100

Kruhové, na okrajích jednoduše profilované dno nesou tři nožky, lité a 
ciselované, v podobě sedících lvíčků. Nade dnem táhne se prolamovaná 
galerijka z okrouhlých čtyřlístků složená. Do dna vsazen nízký křišťálový 
váleček, 3'5 cm vys. a 6 cm v průměru měřící, nahoře touž prolamovanou 
galerijkou jako dole obepjatý. Obě galerijky spojeny jsou na vzájem na 
třech nožkám odpovídajících místech kolmými, ve stěžejkách upevněnými 
plochými plíšky, jež uprostřed jsou prohloubeny a prostým tepaným 
ornamentem ozdobeny. K hořejší galerijce přiléhá víčko nízkým cimbuřím 
obklopené, mírně vzduté a uprostřed ve dvojitou fiálku vybíhající. Na 
zpodní straně víčka emailovaná destička kruhová (2'2 cm v prům. měřící), 
v níž spatřuje se zlacená, modře konturovaná tvář Kristova en face, ob
klopená kruhovou svatozáří s červenými výplněmi, na tmavomodrém, 
z části vydroleném pozadí. Na dně uvnitř opět kruhová destička (2’5 cm 
v prům.) emailovaná: segmentový čtverlist, v cípech červeným smaltem 
vyplněný; uprostřed na tmavorudé půdě zlatý stojící beránek se svatozáří, 
v níž tři červené paprsky.

Sklonek stol. XIV. (Viz obr. 86 e.)

96. (č. n. inv. 50.).

VÁLCOVÝ RELIKVIÁŘÍK ze zlaceného stříbra; dno i víko
jsou ploché, kruhového průměru — 4'5 cm — a svírají křišťálový válec 
3 cm vys. Celek stojí na třech spárovitých nožkách 2 cm vysokých. Kolem 
válce nahoře i dole kovová obruba ozdobená řadou vtlačovaných křížových 
růžiček; obě jsou spolu spojeny třemi kovovými poutky stěžejkovými. 
Svrchu pěkná listová galerijka.

Stol. XIV.

97. (č. n. inv. 57.).

VÁLCOVÁ PIXIDKA ze zlacené mědi, 3’2 cm vys., kruhového
průměru (5'5 cm\ prostých gotických tvarů. Svrchní kruhová ploška při
pevněna na stěžejkách, a možno ji otvírati

Uvnitř značná část jemné starobylé byssové látky. (Srov. obr. 55.)

98. (č. n. inv. 56.).

RELIKVIÁŘÍK, 14'8 cm vys., válcovitý, na nízké jehlancové hrubé 
podložce křišťálové, trojboké. Váleček sám jest též křišťálový, zlaceným 
stříbrem okovaný. Nahoře táhne se obruba ozdobená na povrchu šikmo 
k sobě kladenými lístky, na kraji pak hrotitými trojlisty. Při dolejším 
konci válečku jest stříbrné kování ozdobeno podobnými hrotitými trojlisty, 
jako kování hořejší. Obě kování spojena jsou navzájem kolmými, ve stě
žejkách upevněnými, na okrajích zoubkovanými plíšky. Na vrcholu reli 
kviáře nasazen prutovitý křížek s křišťálovými bobulemi na konci ramen.

Druhá pol. XV. stol. (Víz obr. 87 a.)



101

99. (č. n. inv. 54.).

VÉŽKOVITÝ RELIKVIÁŘ SV. VÁCLAVA na vysoké čtyřboké
noze, 24'5 cm vys. Podstavec nohy obdélníkový, kolmým vyráženými rosetkami 
ozdobeným okrajem opatřený. Z podstavce vystupuje prohnutými plochami

t i

i

r
Ví

v iV Cl4#^ i''

k

5b

"a

. ■ ■■

g ' g

K
■ep7- v 

* ?" li.

Obr. 88. a 89. Relikviáře č. 100 a 101.

čtyřboký dřík, při dolejším konci kolmé své části ozdobený na každém 
boku malým slepým dvojnosým okénkem a na hranách prostými opěrnými 
pilířky, uprostřed pak čtyřbokým nodem na způsob dvou komolých 
pyramid s prohnutými stěnami, základnou k sobě přiléhajících. Noha tato 
rozšiřuje se v šestibokou, na okraji vytepanými rosetami ozdobenou jímku, 
do níž zapuštěna šestiboká křišťálová schránka, nahoře věžkou uzavřená. 
Vě/íka ta má dole touž obrubu rosetkami ozdobenou, jako dno schránky, 
nad ní pak mimo to cimbuří a na vrcholu knoflík a hladký křížek.



;

•*2>

* .æ
/•«

>

m’«5 "

Kfi

II P■-»

Kí 6%',
&K.v

Ü:

Li
li

-A .

S§
V >;•

ižl Km;
Ippür pí

<

102

Dolejší i hořejší kovové součásti spojeny jsou čtyřmi ve stěžejkách upev
něnými kovovými páskami, na nichž vyryto : r. S. HíDertCEClai martiris 
bncts hoc.

Stol. XV. (Viz obr. 87 b.)

100. (č. n. inv. 19.).

RELIKVIÁŘ V PODOBĚ KRU
HOVÉ PLOCHÉ SCHRÁNKY NA
VYSOKÉ NOZE, (B o c k v Mitth. d. 
C.-C. XIV. [1869] — s vyobr. ; Lehn er 
v »Methodu« IL [1876] 36—37 s týmž 
vyobr.) stříbrný, pozlacený, 18 cm (bez 
křížku) vysoký. Podstavec nohy šesti
úhelníkový, na okraji žlábkem a dvěma 
oblounky profilovaný, nahoře mírně vzhůru 
prohnutý a připájenými emailovanými 
destičkami stříbrnými na každé ze šesti 
ploch ozdobený. Pět z těchto destiček má 
tvar kruhových trojlistů ; spatřujeme na 
nich polopostavy andělů s kaditelnicemi 
a svícemi. Jedna z destiček těchto má 
tvar štítku k hořejší straně značně stiže
ného ; na něm viděti okřídleného draka. 
Podstavec přechází v kolmou 2 3 cm vy
sokou šestibokou dolejší část dříku. Část 
tato jest v rozích opatřena jednoduchými 
opěrnými pilířky, nahoře pak ozdobena 
řadou drobných puklic. Každý z jejích 
boků opatřen hrotitým okénkem, v němž 
barevným emailem provedena poprsí růz
ných světců. Vlastní dřík jest šestiboký, 
hladký. Uprostřed obepjat jest nodem 
skládajícím se ze tří rotulí, v profilu čtyřlist 
s prohnutými boky jevících, a na koneč
ných ploškách emailovanými symbolickými 
podobami zvířecími ozdobených; mezi 
rotulemi utvářen jest nodus v krátké tupé 

paprskovité hroty, nahoře i dole připájenými listy ozdobené. Nad i pod 
nodem obepjat jest dřík řadou drobných puklic ; týž ornament zdobí dřík 
i při hořejším konci. Mírně prohnutými stranami, z nichž každá druhá 
ozdobena jest připájeným listem, rozšiřuje se nahoře dřík poněkud a nese 
kruhovou křišťálovou schránku (6'2 cm v prům.), jež na kovovém obvodu 
svém, kolmo k oběma stranám stojícím, posázena jest drakokamy (safíry,

Obr. 90. Relikviář č. 102.

1
A

♦ »
'



103

tyrkýsy a p.) v kruhových 
i polygonálních lůžkách osa
zenými. Uprostřed předního 
křišťálového terče vsazen 
zaoblený granát. Nejvýše 
malý (5'5 cm vysoký) křížek 
s ciselovaným korpusem, po
zději (asi na sklonku stol. 
XVI.) přidaný. — Vkusná 
práce ze XIV. stol. (Obr. 88.)

*

,

&Lpi
EUS

v

■Mt;

101. (č. n. inv. 10.).

RELIKVIÁŘ SVA
TÉHO VIKTORINA, miřir \
skládající se z kulové křišťá
lové schránky a z kovové 
nohy, 237 cm vys., stříbrný, 
pozlacený. Noha šestilupen 
ná, hladká, na kolmém o- 
kraji prostě profilovaná. Dřík 
v podobě dvou vrcholy proti 
sobě obrácených komolých 
kuželů ozdoben šroubovité 
vzhůru se vinoucími vypuk
lými stonky a rytými listy 
na zrnitě rytém pozadí. 
Uprostřed spjat jest dřík 
tento krychlovým nodem, 
jenž na bocích ozdoben ve
likými šestilistými květy. Nad 
nodem i pod ním obepjat 
dřík vroubkovaným drátem. 
Nahoře zakončen dřík řadou 
dolů obrácených lupénků a 
vroubkovaným drátem, načež 
přechází v lůžko z lupénků 
vytvořené, v němž spočívá 
kulová schránka křišťálová. 
Podél povrchu této schránky 
táhnou se od zpodu vzhůru 
tři hladké kovové pruhy, jež 
nahoře lupenovým kovovým 
věncem spolu jsou spojeny.

WsSZ

!>

*V
^ •• --

' -*g

s r >

■

m

Obr. 91. Relikviář č. 103.



104

Lupenový tento věnec obklopuje zároveň kruhový otvor pokrytý nízkým 
jehlancovým šestibokým víčkem, jehož boky ozdobeny rytými různými 
vzorky, a na jehož zaobleném vrcholu vsazen křížek na koncích ramen 
v trojlisty vybíhající a ciselovaným korpusem ozdobený.

Prvá polovice XVI. stol. (Viz obr. 89.)

.-■á
Ai

. '
--

>
i.

h
i

i
řÍP4!

m
u <: Jí,

ite
[//

.
■/.: i Mi,i

á

:
1 •»i ‘I

:i i
J

£

>]
K.t

Obr. 92. Rytina na relikviáři č. 103.

102. (č. n. inv. 48.).

RELIKVIÁŘ V PODOBĚ MONILE NA VYSOKÉ NOZE
UPEVNĚNÉHO. (Bock v Mitth. d. C.-C. XIV. [1869], 18, s vyobr.; 
F. J. Lehner v »Methodu« II, [1876], 35 a 36 [s týmž vyobr.].) 19 
vys. Podstavec nohy šestilupenný, hladký, kolmou prolamovanou galerijkou 
ozdobený, nahoře plochý. Z něho vystupuje šikmými stěnami dřík obe- 
pjatý šestibokým nízkým prsténcem. Nad tímto prsténcem obemykají 
podstavec malé čtvercové destičky, vyplněné vkusně rytými rosetami.

an



;

I

mHj&tiäP'''-v- ■

8
MMlj

Obr. 93. Relikviář č. 104.

Nodus neobyčejně veli
kých rozměrů skládá se 
z bohatých architektoni
ckých článků (kružbových 
oken, opěrných pilířků, 
fiál a p.). Nad ním opět 
ony čtvercové destičky 
s prsténcem, jako dole. 
Na této noze upevněno 
monile šestilupenné s kru
hovým středem. Jednot
livé polokruhové lupeny 
vyplněny pěkně ciselova- 
nými poprsími andělů 
s rozpjatými křídly. Mezi 
rozestřenýma rukama an
dělů umístěny broušené 
rubíny ve stříbrných lůž
kách. Na vrcholu nasa
zena bobule spočívající 
na stříhaných listech. Mezi 
jednotlivé laloky monile 
vsazeny jsou ladné sku
piny zprohýbaných listů. 
Na zadní straně vyryto 
korunování P. Marie.

Počátek stol. XVI. 
(Viz obr. 90.)

103. (č. n. inv 4.).

RELIKVIÁŘ 
V PODOBĚ MONILE
na noze bývalého ciboria, 
stříbrný, zlacený, 37 cm 
vys. (Viz obr. 91.)

Hořejší čásť 
z poč. XVI. stol. Okraj 
konstruován ze střídají
cích se šesti polokruho
vých lupenů a šesti troj- 
hranných paprsků. V kaž
dém z polokruhových lu
penů vsazena růžice ze

ioo

i

o
rÁ

ÉB
P

m

K * T
ř

> i

Jí

M
É

»

ň
á

<SjH M
•. à

• - %

! 
I



106

stříhaného stříbra s drahokamem uprostřed. Na každém z trojúhelníkových 
paprsků upevněn stříhaný listen menším drahokamem ozdobený. Nahoře 
plochý, trojlistově na ramenech zakončený křížek s ciselovaným korpusem.

Na zadní ploché straně rytina: Madonna s Jesulátkem, jež svaté 
Kateřině, před ním stojící, prsten navléká. Vedle světice klečící kanovník. 
Dole znakový štítek s letopočtem 1513 a s písmenami F IP. (Obr. 92.)

Hořejší část dříku s monilem soudobá, ozdobena jest rytými a stříha
nými ornamenty.

Noha s nodem z r. 1602, původně součást’ ciboria tvořící: šesti- 
lupenná, dole na lupenech hrubě ryté sedící postavy čtyř evangelistů

■JfWiuĚ

;Us
XaéSam

O Ni I

■ :i ás 5
mm

Wi !» ■
W

*i
w J A-A."... T»-

Obr. 94. a 95. Relikviáře č. 105 a 106.

v osmihranných rámcích; mezi nimi vyryta krajinka noční a denní. Dole 
na plochém okraji vyryto: AN. 1602 * IAR * HAB ICH x ANNA x ESLIN- 
GERIN x DISES x CIBORI x CYR x ER x GOTES x MACHEN x LASENN * 
VND x CVM 
STER x DASELP.

KLOSTER x S x IORGEN x GEBEN x CONVENT x SCHWE-

104. (č. n. inv. 8.).

RELIKVIÁŘ S VYOBRAZENÍM SV. SEBASTIÁNA, sklá
dající se z kruhového monile stříbrného na noze barokní. Kruhové monile 
z poč. XVI. stol., 8‘5 cm v prňm. Okrouhlý střed obklopen širokým 
okrajem, pokrytým věncem stříhaných květů a listů. Vzadu vyryto umu
čení sv. Sebastiána. Na obvodu stříhané listeny s drahokamy uprostřed.

Paprsková zář, hořejší křížek, jakož i méně vkusná noha přidány 
na sklonku XVII. stol. — (Viz obr. 93.)



' í

1 ' li

p

r,1

n
■

*

wmil ..

’
l :

»W

irß.
■i -u< m ■F

< SVrv, TWnj * W
a

p : 1

7i

I

i
Ü

felJBl

ig

-

Obr. 96. Renaissanční relikviář č. 107.

" *.£ í '

V
: .’X

r

^JfeïSo
. J ií;’,*' "ř

*i*
-



108

105. (č. n. inv. 13.).

RELIKVIÁŘ SV. SCHOLASTIKY, skládající se z monile na
nízké barokní noze. Zlacené stříbro. Monile, 11 ‘5 cm v průměru, má kruhový, 
šroubovité stočeným drátem obklopený křišťálem zakrytý střed; okraj jeho 
skládá se z pěti segmentovitých laloků, obklopených vroubkovaným drátem. 
Na jednotlivých lalocích růžice z osmi zoubkovaných listů složené s velikým 
broušeným kamenem uprostřed a s dvěma lupénky po stranách. V koutech 
laloků nasazeny drahokamy. (Viz obr. 94.) — Počátek XVI. stol.

Noha barokní s páskovým a guirlandovým dekorem z počátku 
XVIII. stol. Značky: písmena R R v oválovém terči, a novoměstský znak 
s letopočtem 1713.

106. (č. n. inv 15.).

RELIKVIÁŘ S OSTATKY SV. ONDŘEJE, (zlacené stříbro)
podobný předešlému. Monile (11 '5 cm v prům.) má okraj z pěti kruhových 
segmentů a z tolikéž hrotitých výběžků vytvořený. Na přední straně 
obhroublé barokní připájené ornamenty. Na zadní straně rytba předsta
vující Madonnu s Ježíškem, sedící ve spleti větvoví. (Viz obr. 95.)

Prvá čtvrť XVI. stol. Noha barokní, jako u předešlého. Též hrubě 
tepané lístkové ozdůbky, jimiž jest přední strana monile ozdobena, jsou 
barokní přídavek.

107. (č. n. inv. 96.).

RENAISSANČNÍ RELIKVIÁŘ ZE STŘÍBRA, STŘÍHA
NÝMI ORNAMENTY BOHATĚ OZDOBENÝ (srvn. Koula, o. c.
seš. III., list VI.', 30'5 cm vysoký. Noha okrouhlá, se širokým jednoduše 
profilovaným okrajem, jenž přechází v kolmý pás svisle vroubkovaný, 
ozdobena jest na hořejší mírně prohnuté své ploše třemi velikými ze 
stříbra vystříhanými listy. Dřík ze dvou oblých vypuklých částí, listy ze 
stříbra vystříhanými obklopených, se skládající, ozdoben jest uprostřed 
zploštělým širokým nodem, pokrytým bohatými růžicemi s drahokamem 
uprostřed. Nahoře nese dřík čtyři veliké listy vodorovně se rozvírající, 
na nichž spočívá kruhové kovové dno křišťálové válcové schránky pro 
relikvie. Dno toto jest na svrchní hraně ozdobeno věncem velikých květů. 
Nahoře přikryt jest křišťálový váleček zvonovitou hladkou stříškou, pod 
níž se táhne podobný věnec květů, jako dole při dně. Stříška a dno jsou 
spojeny po stranách schránky volně stojícími rovnými pruty obklopenými 
bohatým listovím ze středu jejich se vyvíjejícím. Na vrcholu stříšky zasazen 
oblý prut s kalíškovým podstavcem, na němž stojí ciselovaná soška nahého 
amoretka s oštěpem v pravici a s přílbou na hlavě. Od podstavce této 
sošky k oběma postranicím relikviáře táhne se stříhané listoví.

Konec XVI. stol. (Viz obr. 96.)



109

V
y H

LvW
&, i

^*TZ- \ i>>

“ .: m.

,w

tA1*^ *2ä1^5XV'
****Î3&

Obr. 97. Relikviář s jazykem sv. Jana.

108.—109. (č. n. inv. 31. a 33.).

DVA BAROKNÍ RELIKVIÁŘE — SV. ŠEBESTIÁNA A 
SV. ŠTĚPÁNA —, stříbrné; 41 cm vys. Na ploské čtyřlalokové noze,
na níž jsou vytepány čtyři andílci hlavinky, vztýčen monstrancovitý stvol 
zakončený nahoře relikviářovou schránkou křížového tvaru, paprsky ob



fWT;

9;
À

3* s.

/.
I A

I

JfbUvV A« N
/#•

vvL-3

.

; i ,
, •

' * .?»
*lf

F WA" K
"V;

K

Obr. 98. Monile s kameji (č. 1J5).

110. (při č. n. inv. 6.).

BAROKNÍ RELIKVIÁŘ SV. BARBOR\, monstrancovitý, ze
stříbra z části zlaceného, 53 cm vys., sličné formy. Noha oválová ze čtyř 
laloků oble vydutých konstruovaná, bez podloženého profilování. Zdobí ji 
velmi pěkně tepaný větvicový dekor, mezi nímž na předním i zadním 
laloku po dvojici andílcích hlaviček. Nodus pohárovitý, ozdoben lisenkami 
a dětskými hlavičkami; ciselován. Svrchu obláčkový věnec, z něhož 
vynikají hojné paprsky, objímá kruhovou zasklenou schránku, obroubenou 
obroučkem broušenými skly posázeným. Nad schránkou tepané poprsí 
Boha Otce, pod ní andílek nesoucí kříž.

Dobrá práce z kraje XVIII. stol. Značky: znak malostranský s leto
počtem 1701. a písmena ~I G na štítku.

110

klíčenou. Ke schránce ze předu nanýtována štítová tepaná deska s ob
délným kolmým otvorem, aby relikvii ve kříži uloženou bylo viděti. Desku 
celou pokrývají vytepané akanthové listy a květy; toliko nad otvorem 
vytepán obrázek světcova martyria, pod otvorem pak dva andílci držící 
roušku se světcovým jménem vyrytým. Relikviář sv. Šebestiána přizdoben 
kromě toho ještě zlacenou hrubou svatozáří kolem otvoru.

Technicky dobrá, ač málo vkusná práce z konce XVII. stol. Značka: 
kombinace písmen M A R v kosmo položeném kruhovém čtyřlistu.

-

•1

Lii.
a

A

m
i

m
m

á

‘H
ůl

V

&\ 5



111

111. (č. n. inv. 1.).

RELIKVIÁŘ S JAZYKEM SV. JANA NEP. (Podlaha-
Šittler, »Album Svatojanské« str. 11, list 2), 56'5 cm vys., ze zlaceného
stříbra, drahokamy (většinou amethysty) hojně posázený. Kruhová noha 
ozdobena čtyřmi okřídlenými andílčími hlavičkami, od nichž jdou vzhůru 
zužující se pásy nahoře volutově svinuté; mezi tím vytepány vkusné páskové 
ornamenty. Dřík jest opatřen uprostřed vásovitým nodem se čtyřmi výborně 
modelovanými andílčími hlavičkami. Hořejší část relikviáře má podobu 
veliké pětipaprskové hvězdy s otupenými hroty, na kterých nasazeny malé 
hvězdy pětipaprskové, uprostřed rosetou ozdobené a drahokamy posázené

v

I l

Obr. 99. Kamej na relikviáři č. 115 (dvojnásob zvětšeno).

(zvláště vyniká krásný amethyst na svrchním hrotu hvězdy). Ploché stěny 
hvězdy ozdobeny jsou (obě shodně) na okrajích lemem při hrotech 
volutově stáčeným, dále ke středu pak věncem obláčků, z nichž porůznu 
stulené k sobě andílci hlavinky vyhlédají a tu a tam paprsky vynikají. 
Nejvýše na relikviáři křížek mezi dvěma palmovými ratolestmi.

Střed hvězdy jest prolomen; otvor ten zaujímá oble broušená číšo- 
vitá schránka skleněná, dole otevřená, nahoře kulovitě sevřená ; v horní 
části zlaté obložení na způsob baldachýnové stříšky, dole pak obdobný 
zlatý proužek s hojnými drahokamy.

Uvnitř schránky jiná menší schránka zlatá, svrchu zasklená, tvar 
jazyku uvnitř uloženého napodobující, kolkolem palmovým věncem stříbrným 
(jednotlivé haluze jsou sřídavě zeleným smaltem a brilianty přizdobeny) 
obklíčená. Na zadní stěně této schránky vyryto:

Haec est Lingua illa Benedicta Divi Joannis Nepomuceni Martyris ob 
illibate Servatum Confessionis Silentium in Flumen praecipitati, quae dum



112

%Wfô

téi«é! nfm % •JiT
jYt*'

‘ikkr**ÄS^S<S^®iW^ÄS^?^'sTS»i»S«S-5IBiMBSS?ö3BS^33;

Obr. 100. Prolamovaný okraj monile č. 115.

Sanctum liliu s Corpus Visitaretur in Sacro Ejusdern Čapíte post tria Saecula
CSj

et ultra Sic divina disponente Onnipotentia incorrupta reperta Ano Domini 1719. 
Kolem nápisu po okrajích desky vyrytý a smaltovaný větévkový věneček.

Zajímavá ač provedením nad obvyklost nevynikající práce z druhé 
čtvrtky XVIII. stol. (pravdě podobně z r. 1729); vnitřní schránka z r. 1719.*) 
— Viz obr. 97.

Značky na relikviáři vnějším: značka vídeňská s letopočtem 1729 
a písmena I G (nebo I C) na terči srdcovitém. — Na hraně hvězdovitého 
svršku vryto : Renovatum sumptibus Dris Venceslai Pessina S. M. E. Ca
nonici Custodis die 16. Maji 1855. — R. 1779 byl relikviář ten opravován 
zlatníkem Pražským Václavem Antonínem Kraussem.

iTěTiVi rrTGV- r.~r::~.7r;7;;ir;v;; lv.7iilp-rv;i~:;:'t t.v.n/irwrr.V.-íi'ixiv;c:n.7tt*ve adíXíLUCCú. u.

112. (č. n. inv. 95.).

BAROKNÍ RELI
KVIÁŘ SVATÉ APÖL-

c

llWiMM1

f

T -
LONIE 34 cm vys. ze zla
ceného stříbra, štítový, na 
čtyřlalokové mírně vzedmuté 

noze, na níž vytepán propletavý větvicový dekor a dvě kartušky s nápisy :
Dens S. Apolloniae Virginis et Martyris.
Sanctae Ecclesiae Metropolitanae Pragensis P. A.

Na svrchní štítové desce opět vkusně tepané větvicové ozdoby se 
dvěma okřídlenýma hlavičkama (nahoře a dole) a celé postavičky andílci 
(v právo a v levo). Uprostřed obdélný ze čtyř obloukových výkrojů se
strojený otvor, v němž patrný ve schránce zasklené zub ve zlaté tulejce 
vsazený. Tulejce té podložena vkusná ciselovaná okřídlená hlavinka.

Značky chybí. Velmi slušná práce z r. 1713. (Dle chronogramu na 
víku vyrytého: SanCta Martyr egregla ora pro DeCano annl hVlVs.

Obr. 101. Piolamovaný okraj na relikviáři č. 116.

113. (č. n. inv. 11.).

DROBOUČKÝ MONSTRANCOVITÝ RELIKVIAŘÍK, 25 cm
vysoký, ze zlaceného kovu. Na čtyřbokém vkusně profilovaném a čtyřmi 
kuličkami v rozích podloženém podstavečku kroužený stvol zakončený 
dvojnásob ozářenou drobnou schránkou.

Vkusná neoznačená práce z druhé pol. XVIII. stol.
*) Srov. popis její v aktech kanonisačních. Viz dr. Klem. Borový >Sv. Jan 

Nepomucký« str. 83.



113

114. (č. n. inv. 17.).

ROKOKOVÝ RELIKVIÁRÍK v podobě droboučké monstrance.
ze zlacené mědi, 24 cm vysoký. Nožka oválová s hrubými kartuškovými 
ozdůbkami, vytepanými. Schránka v podobě ozářené kartušky.

Beze značek. Třetí čtvrtka XVIII. stol.

115. (č. n. inv. 69).

STŘÍBRNÝ OKROUHLÝ RELIKVIÁŘ (MONILE) S KA 
MEJÍ (viz obr. 98 a b\ 9l/2 cm v prům. Na přední straně kolem zaskleného

íic:

i i: /I[[ jaurj (f .•}- 'A,«

; ;A

îSbí

mm mm
mt:3L i*m

tňictiftyĚ

cfc^rnj^gs J

sá i
m

gy //.Ěr,
iMpGjIä V S

r?
à/.

-T
04 \ \S

v
r

Obr. 102. Monile s obrázkem sv. Kateřiny (č. 116).

otvoru okraj 2 cm široký; na něm oblý prut převinutý tepanými akan- 
thovými listy, mezi nimiž jsou lité drobné žaludy. Na druhé straně 
uprostřed elliptická kamej 4'9 cm šir., 3'4 cm vys., 1 cm silný, zahnědlý 
karneol, pozpod bílý. Na něm hrubě provedená řezba: uprostřed en façe 
sedící bezvousá postava Kristova v řasnatém rouše s kruhovou svatozáří 
kolem hlavy, levici na knihu, kterou o koleno má opřenu, majíc položenu ; 
pravice spočívá na prsou. Kolem hlavy křížová svatozář. V levo i v právo 
proti sobě na křeslech sedící postavy téměř v profilu znázorněné ; jedna 
z nich drží otevřenou knihu, druhá má pravici vzhůru zdviženu. (Viz 
obr. 99.) Kamej přidržována jest zahnutými polokruhovými lupénky a ob
klopena řetízkovou obrubou. Na plochém okraji čtyři drobné rytinky: 
nahoře sedící Madonna s korunou na hlavě a se žezlem v ruce, mající 
na levém koleně nahé Jesulátko, jež v levici říšské jablko drží. Dole

Soupis památek hist. a uměl. Praha, Hradčany II. 8

A
*

bf
;

ýrv



114

anděl držící oběma rukama rozestřenou roušku s veraikonem. V právo 
sv. Barbora, v levo sv. Kateřina. Kolmý okraj tohoto monile jest 1'4 cm 
šir. a ozdobený prolamovanými rozvilinami (obr. 100). Nahoře šroub, jehož 
rukověť ze stříbrného oblého drátu, má tvar dvou kruhových laloků po 
stranách s větším šikmo přímočárně zakončeným výběžkem uprostřed. Pod 
rukovětí šroubu 8 drobných kroužků na sebe položených ; pod nimi pak šesti- 
lupenná růžice skládající se ze zprohýbaných lupenův. V monile tomto 
uloženy ostatky sv. Václava, sv. Víta, sv. Vojtěcha, sv. Sigmunda a sv. 
Pěti bratří.

Relikviář sám ze sklonku XV. stol., kamej středověká.
Inventář z r. 1540. uvádí: »Aliud (pectorale) rotundum, deauratum; ex una parte 

est Misericordia Domini cum duobus angelis excisa in margarita.«

116. (č. n. inv. 71.).

MONILE S OBRÁZKEM SV. KATEŘINY 95 cm v prům.
Střed kruhový, okraj šestilaločný. Laloky polokruhové, jemně vroubko
vaným drátem olemované. Na přední straně na jednotlivých lalocích litá, 
jemně ciselovaná poprsí andělů. Na nich vsazena stříbrná rosettová lůžka 
s tyrolskými granáty. Kolmé boky ozdobeny prolamovanými rozvilinami. 
(Viz. obr. 101.) Na zadní straně vyryt obrázek sv. Kateřiny v dlouhém, 
vlečku tvořícím šatě, s korunou na hlavě, levici o meč majíc podepřenu, 
na květnatém luhu stojící; u nohou jejích leží kolo.

Druhá polovice XV. stol. — Viz obr. 102 a b.

117. (č. n. inv. 82.).

MONILE OKROUHLÉ S PLASTICKOU SKUPINOU 
»UKŘIŽOVÁNÍ« (Bock v Mitth. d. C.-C. XIV. [1869], str. 24—25 
[s vyobr.] ; F. J. Lehn er v »Methodu« II. [1876], 23—24 [s týmž vyobr.]), 
stříbrné, pozlacené, 11'2 cm v prům.

Přední strana: Uprostřed v kruhovém orámování (5'(č> cm v prům.) 
před křišťálovým víčkem umístěna volně skupinka ciselovaných drobných 
figurek: uprostřed Kristus na kříži, u jehož paty P. Maria a sv. Jan; po 
stranách menší kříže s lotry. Figurky ty jsou celkem obhrouble pracovány; 
poměrně nejlépe zdařily se figurky P. Marie a sv Jana. Střed tento ob
klopen pěkně vroubkovaným drátem, na způsob spirálovitě žlábkovaného 
prutu s převinujícími se ve žlábcích perličkami. Kolem středu táhne se 
široký prohnutý okraj hladký, pokrytý volně přidělaným umělým orna
mentem : středem táhne se kolkolem oblý prut, z něhož na obě strany 
vyrůstají větvice s dubovými lístky a žaludy. Na prutu nahoře přidělána 
neobyčejně malá, jedva patrná figurka lovce se zahnutým rohem loveckým 
(hlavou dolů obrácená) ; o něco dále v právo spatřuje se na témže prutu 
drobničká podoba jelena, a dole stranou v právo maličká podoba psa.



S5Ž3
, - ^

. ^
> ’

4
U; ï*

r
BSs*

■si Yi B p\
[î;m J

1,ri

mma r%Â
P"

mSLii ~à
\y*r j 5.-.

:J' fil
é

AOiI
il n/-
«tn 5 • •

, 1/|v '?.'

H -j

* „ j yfM
Ú " ; ;. Y

-■

1 P

- %.V :;4 i. iÄÄXÄS *
St*',

wmMé

? * - " - lim 11'~|    'SCS&—-rS>
s sr

mmL.

Obr. 103. Monile £. 117. (Pohled z předu a ze strany.)

8*



i,!*

2Jr-* *TX' i.U| i4s*-% *\
wK jg*

Lv
>fm

2PM\
•^■•^••''41 'iiží

il
Br fe

ür.~. rv *»*
-II- m ^;■ V*

Obr. 104. Monile č. 11S. (Pohled z předu a ze strany.)

m

/i
: i?

*n

ras W
žs

l

k.
.. 7

&

'

*
■'

 i
K
-lL

 *Sť
*

Ď
f4

~vk 
>

i,»

•%
._ 

/ 
.

> 
;■>ááJ*

V
f

ti

à.
F

V
-a

; , s
p?

M
i- -

fe
-.

/
;. ■

-!
\

ů
ř

\v
 /

i

í
kk

C
,A

H>
;

M
!

4,
 *

>
rrp

gg
gr

j»
”

■.
:

-
-- Ä

I‘©
I



117

Mimo to poblíž obruby nalézá se šest (původně sedm) rosett, z nichž pět 
jich vyplněno jest pěti malými granátky, jedna pak cele z kovu jest pro
vedena. Okraj olemován jest týmž vroubkovaným drátkem, jako střed. 
(Viz obr. 103 a.)

Na zadní straně vyryto »Zvěstování P. Marie 
Panna Maria velikým řasnatým pláštěm oděná klečí na klekátku, na němž 
rozevřená kniha; před ní anděl oděný albou a blánku se slovy pozdrav
nými držící. Stranou malá postavička mnicha františkánského v pravé ruce

dosti neuměle.

y‘ -t!
'VÍ,

■ IpM
■

■s

v / \ m t A.
V" **

í

i

'
li t\ . t£ I

s*Ü1J i £iV r ;li \ ;V

, i

À

d1Æ* o jiL«o

t
r\J

Obr. 105. Řezba v perleti »Smrť P. Marie« na monili č. 118.

držícího blánku s nápisem: fraÍEC alhsrí9 111B fßCtf.*) Rytina jest pozlacena ; 
tuliko tváře zůstaly stříbrné.

Kolmý okraj vyplněn krásnými prolamovanými rozvilinami, v nichž 
hudoucí andělé (viz obr 103 b.) Sklonek XV. stol.

118. (č. n. inv. 80.).

MO NILE S OBRAZEM »SMRTI PANNY MARIE« Z PER
LETI VYŘEZANÝM. (Bock v Mitth. d. C.-C. XIV. [1869], 22—23 
[s vyobr.] ; F. J. Lehner v » Methodu« II. [1876], str. 21—23 [s týmž

*) Nápis ten jest přečáráním učiněn nečitelným. Možno i čisti: pat EV alĎErf 
in rornart (rentrent).



118

vyobr.]; Dr. K. Lind, »Die österreichische kunsthistorische Abtheilung 
der Wiener Weltausstellung«, Mitth. d. C.-C. XVIII. [1873], 213, s vyobr. 
na str. 214; J. Koula, Památky uměl. Serie L, seš. IV., list 5-6.) Zlacené 
stříbro. Největší průměr 13'2 cm. Sedmidílné, do kruhu komponované, 
na okraji v kruhové segmenty vybíhající.

dSllS. * *
s ^Y à m

wy i..

4i W" -iwwm k5«m m-TSi'Ù-■■ ""EgS'W: 4rA
im> jdpyppu
4 nA

$
¥A L4\A.i

j

ÉBÜ iu
<
m v

1mm |§s
%

' .Tjplll

n
21•c i! t </>

agSEaBJl

Sfl£-$
E.4.1

- HLU»: -

áTMJ4S2' w
w% v;

■»-li

Obr. 106. Malba na smaltu (zadní strana monile č. 118.

Strana přední. (Viz obr. 104 a) Uprostřed kruhová perleť s bohatou 
figurální řezbou »Smrť Panny Marie«. Uprostřed na loži spočívá mrtvé 
tělo P. Marie ; kolkolem lůžka sv. apoštolé jednak stojíce, jednak kleče 
se modlíce. Za lůžkem stojí jeden apoštol s kropáčem, vedle něho jiný 
s kropenkou, a opět jiný, jenž stejnoramenný kříž na vysoké tyči upevněný 
drží. V pozadí viděti hlavy tří jiných apoštolů, nejvýše pak Krista anděly 
neseného, jenž v náručí drží duši P. Marie v podobě dítka. Před lůžkem 
apoštol s kaditelnicí v ruce, dále jiný apoštol u nízkého pultíku s roze
vřenou knihou klečící, a posléze dva apoštolé, z nichž jeden se sepjatýma 
rukama se modlí. (Viz obr. 105.) Perleťová destička obepjata jest kolmým



119

nahoře zoubkovaným proužkem, kolem něhož táhne se větévka lupénky 
převinovaná. Pod tím vine se vroubkovaný drátek, načež monile prohnutou 
plochou přechází v segmentové laloky. Po prohnuté této ploše táhne se 
věnec krásných stříhaných listů, do něhož na každém laloku nasazen 
různý drahokam spočívající v lůžkách ze stříhaných lupenův. Okraj 
segmentových laloků obrouben vroubkovaným drátem. Následuje kolmý 
vkusně prolamovaný okraj podél lalokovitých výběžků se táhnoucí. (Viz 
obr. 104. b.)

Strana zadní jest plochá. Uprostřed 3'9 cm v prům. měřící kruhová, 
křišťálovým víčkem pokrytá schránka. Od středu jdou jednotlivá pole

%
m

:.w
M’;

Vfrt£p:v.

'■m £5

r

T . -■ÉÉH

- jT

m-

V í
trfl-

■

b
Obr. 107. Monile s destičkou karneolovou (č. 119).

segmentem zakončená a vroubkovaným drátem obklopená. Na koso- 
čtverečně ryté půdě nanesena tenká vrstva modrého smaltu, na níž 
jemným nádechem zlatistým provedeny tyto obrázky: 1. poprsí Spasitele 
en façe pravou rukou žehnajícího a v levé světovou kouli s křížem 
držícího. 2. Okřídlený lev, pod nímž blánka s nápisem »S. MARKVS«. 

3. Okřídlený býk; pod ním páska s nápisem »S. LVCAS«. 4. Drak. 
5. Anděl držící blánku s nápisem »S. MATHEVS«. 6. Znakový štítek; 
v něm pštros držící v zobanu podkovu. 7. Orel s blánkou, na níž nápis: 
S. IOHANNES. Veškery nápisové blánky provedeny smaltem bílým. 
(Viz obr. 106.)

Vynikající práce. Počátek století XVI.



120

119. (č. n. inv. 68.).

MONILE S DESTIČKOU KARNEOLOVOU, šestilupenné,
9'2 cm v prům., měděné, z části stříbrné, pozlacené. Okraj obrouben 
vroubkovaným drátem ; rovněž i kruhový střed. Segmentovité plošky 
lupénků oživeny stříhanými zprohýbanými lístky s jahůdkovými terči 
uprostřed. Od středu ke styčným bodům lupenů vedou malé lupénky 
Na zadní straně uprostřed obdélníková, na rozích otupená destička 
karneolu. Na segmentovitých okrajových výběžcích nasazeny emailované 
růžice (čtyři modré a dvě bílé) s polokulovitým zlatým středem. Od středu

'i
»

À

-a
ý y-S&M,

ř !
i

) m q ■1■'ú. m/ jal
N\V VZyfcs

Fs feá

2 ÍSHl
ř j5j t « %£

1,1V /& M rrn m ?r.-[
lit i- r\

'■Wm ary0?%

Obr. 108. Monile č. 120.

destičky ke koutům segmentovitých výběžků vedou zlacené gotické třílisté 
lupeny. Postranní stěny plné, uprostřed křižované ryté. (Viz obr. 107. a, b.) 

Počátek XVI. stol.

120. (č. n. inv. 84.).

MONILE S OSTATKY SV. MARKA, stříbrné, 11-2 cm v prům.
měřící, osmilalokové. Přední strana: Střed plochý, kruhový, vroubkovaným 
drátem obklopený. Uprostřed něho oválový otvor křišťálem pokrytý, držený 
drobnými okrouhlými lístky. Půlměsícové plochy po obou stranách středního 
otvoru ozdobeny rytými postavami dvou andílků, kteří proti sobě stojíce 
jakoby ručkama střed drželi; nad nimi vyryto několik hvězdiček. Od 
kruhového středu ke kraji jde prohnutá plocha vroubkovaným drátem 
olemovaná; na segmentových výběžcích nasazen (na každém) broušený



121

kámen. Lůžko těchto kamenů upraveno na způsob osmibokého nízkého 
hranolku, obklopeného osmi srdcovitě stočenými drátky na způsob lístků. 
(Viz obr. 108. a.)

Kolmý okraj, spojující přední stranu se zadní, skládá se z prolamo
vaných rozvilin.

Zadní strana jest plochá, vroubkovaným drátem olemovaná. Jest 
ozdobena nepříliš dovedně rytou skupinou Ukřižovaného s Pannou Marií 
a sv. Janem po stranách. (Viz obr. 108. b)

Počátek stol. XVI.

121. (č. n. inv. 75.).

OKROUHLÉ MONILE S OSTATKEM SV. APOLLINÁŘE,
5 cm v průměru, z nezlaceného stříbra. Na zadní straně vyryt obrázek

0
-

J0,

Ï
(7* i W Cfil

■M
Ěé

‘

iiú k
f/r>A

V'; i A rwi3P

Obr. 109. Monile č. 122.

Madonny s dlouhým vlajícím vlasem nezavitým, s neoděným dítkem na 
Obrouček postranní složen z prolamovaných gotických čtyřlistů. 

V předu povystupující menší schránka sklem zakrytá, kolem níž z ohý
baného plechu stříhané listové ozdoby se čtyřmi granáty. Nahoře kroužek 
k zavěšení.

ruce.

Nad prostřednost’ nevynikající práce z kraje XVI. stol.

122. (č. n. inv. 83.).

MONILE STŘÍBRNÉ, 9*7 cm v prům., na okraji v podobě čtyř 
polokruhových laloků a čtyř trojúhelníkových výběžků vykrojené; vždy 
jeden polokruhový a jeden trojúhelníkový výběžek se střídají.

Přední strana (viz obr. 109. a.). Obruba ozdobena vroubko
vaným drátem, výběžky pak ze stříbra stříhanými květy. Ve vý
běžcích polokruhových jsou umístěny růžice z bohatých dlanitých listů



pozlacených, v jichž středu čtyřboký drahokam ve čtvercovém lůžku. 
Ve výběžcích trojúhelníkových po kvítku sedmikrásovém. Střed kruhový, 
křišťálem zakrytý, šroubovité vroubkovaným drátem obtočený.

Strana zadní (viz obr. 109. b.) plochá; na ní vyryta stojící sv. Ka
teřina s korunou na hlavě, v levé ruce meč o zem 
opřený držící; u nohou jejích úlomek kola. Před ní klečí 
drobná postava muže v dlouhý háv oděného (patrně doná
tora), před nímž zavěšen štítek se zajímavou značkou:
Nad celou skupinou vine se dlouhá nápisová blánka s nápisem:
O SANCTTA KANERINA ORA PO ME PEOATORE THOMA.

Kolmý okraj ozdoben 
listovými, valně porušeními 
rozvilinami. V koutech o- 
kraje nasazeny zlacené bo
bule lístky obklopené.

Vkusná práce. — Prvá 
polovice XVI. stol.

j!
..ř

v/ J ¥ I 3F •\
-jl Ěk í\

123. (č. n. inv. 66.).m

i^ j&f p

<

MONILE STŘÍBRNÉ 
S PERLEŤOVÝM RE
LIÉFEM (7 cm v prům.).

- \
ň:

m % %
sj

Na přední straně ve vroub
kovaném orámování kruhová 
perleťová destička, na níž 
relief »Kristus v zahradě 
Gethsemanské«. Kristus kle
čí s rukama sepjatýma, tvář 
maje v před pootočenu, 
před skalkou, na kteréž 

stojí kalich. Pod skalkou před Kristem tři postavičky apoštolů v sedě 
spících. Na zadní straně vyryt Kristus z hrobu vystupující (poprsí); vedle 
něho na jedné straně trojpramenné důtky, na druhé metla.

Nevýznamné dílo XVI. stol. — (Viz obr. 110)

OL
Obr. 110. Monile s perleťovým reliefem.

124. (č. n. inv. 23.)

MEDAILLONEK OBDÉLNÍKOVÝ Stříbrný, pozlacený, 8 cm
vys., 5-5 cm šir. Na přední straně oválový, oblým křišťálem přikrytý otvor; 
cípy rohů vyplněny zoubkovanými trojlisty. Na zadní straně vytepána 
Madonna s dítkem (celá postava); po stranách kolmé liliové stonky širokou 
páskou ovinuté.

Stol. XV. Obr. 111. Uvnitř částka byssového roucha.

122

H



123

125. (č. n. inv. 25.)

MEDAILLONEK OVÁLOVÝ, STŘÍBRNÝ, 7-7 cm vys. Na
přední straně opis: angnus 8 bei 8 gm 8 íollts8 pBtaía 8. Na zadní straně 
vyryta stojící Madonna s dítkem (celá postava) na hvězdičkované půdě. 

Počátek XVI. stol. — Viz obr. 112.

126.—127. (č. n. inv. 72. a 73.)

NÁPRSNÍ RELIKVIÁŘÍKY BAROKNÍ oválové, 5 cm vys., ze
zlata, shodné, ač nestejné úpravy. Svrchní strana celá pokryta barokním

r ' à

m . .1777Tf
Ý il IVj

Ri

i «
/ď('| îÆ

'wWiraK-'S

rm v ?

m
■Jji

rll '.
II

J •!£

frd - Úk> >
y

f

Obr. 111. Náprsní médaillon č. 124. Obr. 112. Náprsní médaillon č. 125.

mnohonásobně prolamovaným ornamentem na způsob filigránu. Lístky 
těchto ozdob jsou z části zeleně smaltovány. Mezi tím množství almandinů 
a granátů.

Nevalně vkusná práce z prostředka XVIII. stol.

128. (č. n. inv. 74.)

DROBNÁ KAPSULKA S OSTATKY SV. KARLA BOR.
v předu obklopená hrubě tepaným štítkem barokně prolamovaným. Nahoře 
biskupské odznaky.

Nevýznamná práce z konce XVIII. stol.



124

129. (č. n. inv. 28.).

BRONZOVÝ ROMÁNSKÝ PEKTORÁL. (Ferd. B. Mi
ko w e c, .»Fotografisches Album böhmischer Alterthiimer« Prag 1862, 
Heft 9 Nr. IV.) 7'8 cm vys., 6'9 cm sir. Skládá se ze dvou na sebe při
léhajících částí, jež nahoře a dole oušky do sebe zapadajícími jsou spojeny. 
Konce ramen jsou téměř půlkruhově zaobleny. Na jedné straně Kristus 
po spůsobu prvorománského umění pojatý, oděný dlouhou splývající tunikou.

fů

J t j

—rj
rt
9

Ff,

i

}

m
Obr. 113. Pektorál sv. Materna (č. 129.).

Nahoře a po obou stranách nezřetelná otřelá poprsí. Na druhé straně 
Madonna s dítkem, ve tvářích k nepoznání již otřelá; nahoře a na koncích 
ramene příčného podobná poprsí jako na straně přední. Kolem okraje, 
jakož i kolkolem zmíněných poprsí táhne se vroubkovaná úzká obruba.

Hrubá práce asi z XI. stol. Dle podání památka po sv. Maternovi, 
biskupu Kolínském. — Viz obr. 113. a. b.

130.—134. (č. n. inv. 198.).

Zbytky dvou PEKTORÁLNÍCH KŘÍŽŮ, (Podlaha-Šittler,
»Album svatovojtěšské* str. 20. a list 9.). hladké, beze vší ozdoby. Jeden 
jest 4‘3 C7U, měděný, druhý 3'2 cm vys., ze zlaceného kovu.

BRONZOVÉ ZRNKO na způsob zrnek růžencových, podélným 
otvorem k navlékání opatřené, mírně k oběma koncům konicky se súžující.



125

PONTIFIKÁLNÍ PRSTEN ROMÁNSKÝ s velikým elipso
vitým zahnědlým kamenem a s nápisem na zlaceném
kovovém obroučku.

Zlatý KROUŽEK PRSTENOVÝ oblý, beze všech ozdob.

Tradice přičítá všechny tyto předměty sv. Vojtěchu. (X. stol.) 
— Viz obr. 114.

V inventáři z r. 1354 se čte : item bursa circa altare sancti Wencezlai, in qua 
est annulus beati Adalberti et duae parvae cruces«. — »Annulus beati Adalberti«. 
A v inventáři z r. 1355: »In bursa circa sanctum Wenceslaum duae cruces parvulae : 
una argentea deaurata, quae fuit beati Wenceslai, et alia est cuprea, quae fuit beati 
Adalberti«. — Inventář z r. 1368 opét (v rubrice »de annullis«) »alius (seil, annulus) 
S. Adalberti et chirotheca«. — Konsignace z r. 1540: »annulus ejusdem (seil. S. Adal
berti;, chirotheca, crucula et pecten«.

ČÍÉÉ •À
f liM

y 4 V
f.
i
t-î—*

s
s—.

Ham
m

Obr. 114. Zbytky pektorálních křížků, prsten a kroužek (sv. Vojtěchu přičítáno).

135. (č. n. inv. 24.).

PEKTORÁLNÍ KŘÍŽEK STŘÍBRNÝ. (Popis a vyobrazení
v Mitth. d. C.-C. Neue Folge XVII. [1891] 245—246). 10‘7 cm vys., rytbami 
ozdobený. Ramena zakončena polokruhovými trojlisty.

Přední strana: uprostřed Kristus na kříži ; v trojlistových zakon
čeních symboly čtyř evangelistů s prázdnými nápisovými páskami.

Zadní strana: uprostřed Madonna s Ježíškem; v trojlistech poprsí 
čtyř světic: nahoře sv. Kateřina, v právo sv. Barbora, vlevo sv. Dorota, 
dole sv. Markéta.

Okraje orámovány jsou úzkým plochým páskem; pozadí obrázků jest 
jemně mřížkované ryto.

Z počátku XV. stol. Zdařilá práce. — Viz obr. 115. a. b.



126

136. (č. n. inv. 70.).

PEKTORÁLNÍ KŘÍŽEK ze zlaceného stříbra, 13'7 cm vys.,
11 ’8 cm šir., na obou stranách rytbami ozdobený. Ramena zakončena 
okrouhlými trojlisty.

Přední strana: uprostřed Kristus na kříži pnící; u paty kříže hnáty 
a lebka. V trojlistu nad křížem Bůh Otec pravicí žehnající; v trojlistu 
v právo P. Maria, v levo sv. Jan. (Vesměs polopostavy.)

Strana zadní: Uprostřed křížový otvor křišťálem pokrytý. Trojlisty 
ramen doplněny rytbou ve čtverlisty. V nich polopostavy: nahoře Madonna

a
i l* *

íÍM
mmw

Vv W)

tfir*4-
m

ilSZI&«am

1§ IP II; i

P

rÁ
mě1 r/ i

Obr. 115. Pektorální křížek č. 135.

s dítkem, v právo sv. Kateřina, v levo sv. Barbora, dole sv. Markéta. Nad 
dolejším čtverlistem vyryta písmena h p.

Druhá pol. XV. stol. — Viz obr. 116. a. b.
Uvnitř částečka sv. kříže.

137. (č. n. inv. 20.).

KŘÍŽEK STŘÍBRNT , jednoduše ze dvou deskových břeven složený, 
zlacený, 5'5 cm šir., 7'5 cm vys. Přední strana uzavřena křišťálem : na zadní 
straně vyryt obhrouble Kristus na kříži na půdě mřížkované ryté.

Konec XV. stol. (Obr. 117.)
Pod křišťálem vložen trn z koruny Páně.



O
br

. 11
6.

 Pe
kt

or
ál

ní
 kř

íž
ek

 č. 
13

6.

s

i

{

4m
tít

»
m

ri

n

/

ffM
í ra

■i
i



128

138. (č. n. inv. 27.).

KŘÍŽEK STŘÍBRNÝ, ZLACENÝ
7'1 cm vys., 5'35 cm šir., na konci ramen 
obdélníkovitě rozšířený (viz obr. 118.#, 6), 
po obou stranách rytbami ozdobený.

Přední strana: Kristus na kříži; na 
Jl obdélníkových ploškách při koncích ramen 

poprsí andělská s nástroji umučení Páně 
v rukou.

I _|*1
' ■!

' ä

! *2
; 1

Zadní strana: Stojící Madonna s Je
žíškem na ruce; Ježíšek chápe se ručkou 
přilétající holubice. Nahoře sv. Krištof, v právo 
sv. Vojtěch, vlevo sv. Kateřina; dole sv Jiří ; 
vesměs obrazy poprsní.

Konec XV. stol.

I:
li

i
139. (č. n. inv. 22.).

Obr. 117. Křížek stříbrný č. 137.

KŘÍŽ PEK1 ORÁLNÍ ze zlaceného
stříbra, 9 4 cm zdélí, 7'5 cm na přič. Zakončení ramen trojlistové. V předu 
slušná ciselovaná soška Ukřižovaného, gotická, třemi nýty přibitá ke kříži 
pňovitému, jenž rytbou na ploše pektoráln je naznačen. Nad hlavou sošky 
vyryta blánka nápisová s písmenami: a U X i. Vzadu opět vyryt rovný 
křížek, z jehož všech konců vyrůstají liliové květy (vždy po třech).

Sklonek XV. stol.

0C
iLi mm
5 i
!

\Mi

W
¥

■i ■
1

Obr. 118. Křížek č. 133.



129

140.-152. (č. n. inv. 205., 206., 209., 210., 231.—235., 240—242.)

13 PEK rORÁLNÍCH KRÍŽÚV souhlasné, jen nepatrně se lišící
úpravy z drahokamů ve zlaceném, dílem i nezlaceném stříbře osazených, 
7—10 cm vys. Veliké drahokamy (topasy, ametysty, safíry, rubíny, sma
ragdy) — šest neb sedm počtem — jen velikostí, ne pak cenou vynikající, 
seskupeny jsou (vždy týž druh po celém kříži) v barokních prolamovaných 
obrubách v podobě latinského kříže plochého, kolem menšími ozdůbkami 
a drahokamy obklopeného. Zavěšeny jsou na řetězcích, dílem zlatých, dílem 
i stříbrných.

Nádherné sic, umělecky 
však skrovného jen významu.
Vesměs z konce XVII. a 
z prvé polovice XVIII. stol. iL m153.—165. (č. n. inv. 205. 

206. 208. 231. 233. 234. 
240—246.)

13 PONTIFIKÁL- 
NÍCH PRSTENŮ pří
slušných k předcházejícím 
pontifikálním křížům, s veli
kými drahokamy v jímkách 
po většině miskovitých, dílem 
zlatých, dílem ze zlaceného 
stříbra, namnoze menšími 
drahokamy v barokních o- 
zdůbkách osazenými ob
klopených. Jimky po většině 
i vezpod ozdobně pracované 
(kanellování, motiv papr
skový, i smaltované ciselo- 
vané ozdůbky lalokové.). Obroučky též po většině vkusně ciselovanými 
drobnými ornamenty přizdobeny.

Sklonek XVII. a XVIII. stol. Ukázkou viz obraz 119. a 120.

L

Obr. 119. a 120. Pontifikální prsteny (k č. 1$3.).

166. —167. (č. n. inv. 207.)

PONTIFIKÁLNÍ KŘÍŽ NÁPRSNÍ podobně upravený jako
č. 125. ze 7 velkých smaragdů ve zlatě osazených a brillianty lemovaných 
se závěskou rovněž velikým smaragdem zdobenou. Ozdoby jemně ciselovány. 
Zavěšen na zlatém řetězci hadovitém.

PRSTEN téže práce.
Dle nynějšího inventáře daroval kříž tento i prsten arcibiskup Mayer (okolo 

r. 1723.), řetěz pak nejvyšší purkrabí Martinic.
Soupis památek hist. a uměl. Praha, Hradčany II. 9



170. (č. n. inv. 21.)

BAROKNÍ KŘÍŽEK NÁPRSNÍ,
s ostatky sv. Urbana, ze zlaceného 
stříbra, 9'4 cm vysoký. Na přední straně 
vytepán v mírném reliéfu Kristus na kříži; 
pod křížem tři hrací kostky. V zadu 
uprostřed vytepána jemná polovypuklina, 
představující sv. Jana Nep. na oblacích 
klečícího. Na ramenou kříže vyryty vkusné 
ornamentky barokní. (Viz obr. 121.)

Prvá polov. XVIII. stol.

171. (č. n. inv. 208.)

ZLATÝ PEKTORÁLNÍ KŘÍŽObr, 121. Náprsní křížek č. 1/0.

ze dvou hranolových břeven, s ciselo- 
vaným reliefem Ukřižovaného na přední a ciselovanými ozdůbkami a mono
gramem IMR na zadní straně.

Po hranách drobné brilanty v obhroublém stříbrném prolamování. 
Zavěšen jest na zlatém řetězci z drobných jemných kroužků, vždy po 
páru spojovaných. — XVIII. stol.

172. (č. n. inv. 191.)

ZLAT\ PEK1 ORÁLNÍ KŘÍŽ ze dvou plochých břeven na po
vrchu průsvitně smaltovaných (přední strana žlutě, zadní modře). Na přední 
straně na emailu namalován Ukřižovaný.

Dosti vkusná práce z počátku XIX. stol.
Dle poznámky nynějšího inventáře daroval tento kříž pokladnici chrámové kapi- 

tolní děkan Strachovský.

130

168. (č. n. inv. 26.)

PEKTORÁLNÍ KŘÍŽEK 8'5 cm vys., rameno příčné 6'4 cm, ze 
zlaceného stříbra. Hranolová, čtyřboká ramena končí trojlistem. Napřed 
i v zadu hrubé rytinové ozdůbky, náůroje umučení znázorňující ' na přední 
straně kromě toho ještě drobný korpusek.

XVII. stol. Nevýznamno.

169. (č. n. inv. 78.)

PEKTORÁLNÍ KŘÍŽEK (zlacené stříbro) 9 5 cm vys. Po okrajích
předních hran kolkolem jemné, ciselované 
ozdoby hojně zprohybané, však neprola- 
mované. Uprostřed naletován drobný 
korpusek. — Prostá zlatnická práce z pro- 
středka XVIII. stol.

c : v*



< «

> *
6Ž Ü

.. p-* '
i j liÛW

Ad

(/
Q)

ř
1to;;

i

,\ř|í
' •j ' ikmw

wm m

Sílí« ,\ :; iS#A: --•"-vy;
.

. 'IV
Ejl

SP®?3*
^šssssž^211 v-:

e1kTAr%
ať

*

■

'

■

hät-L-

*>--

'

i '£<; <j|

f! f-ffi I 1f

Obr. 122. Kalich č. 173.

g*

A-/
/

♦

-r*iP

ííO
T

W
t-j

f

feISť■

rf1

-

jV
:.l

ISs



132

173. (č. n. inv. 202.).

KALICH STŘÍBRNÝ, ZLACENÝ, FILIGRANEM A EMAI
LEM OZDOBENV. (J. Koula, o. c. sérié I. seš. III. list V.) 19 cm vys.
(Viz obr. 122.) Noha šestilistá. Kolmý její okraj ozdoben prolamovanou 
galerijkou skládající se z trojúhelníků vyplněných trojlistou hrotitou kruž- 
bičkou. Povrch nohy téměř vodorovný. Jednotlivá pole její olemována 
vroubkovaným drátem. V polích těch provedeny filigránovými drátky 
kontury lístků a kvítků, vyplněné bílým, červeným, zeleným, modrým

A-
•A

fj
A

4' v!

\

»V
LW

Obr. 123. Noha kalicha č. 173.

a fialovým emailem. V každém poli vzor odchylný (viz obr. 123.). Noha 
přechází prohnutím listů, z nichž se skládá, v šestiboký spodek dříku, 
jenž v hořejší polovici své jest válcovitý. Nodus jest široký, zploštělý, čtyř- 
bokými rotulemi prostoupený a ozdobený litými ciselovanými listeny, jež 
uprostřed ozdobeny jsou pupenovitým lůžkem se vsazeným drahokamem. 
Úzké pruhy dříku nad nodem i pod ním ozdobeny jsou litými vkusnými 
rozvilinami rostlinnými.*) (Viz obr. 124.) Kupa konická, na spodu rytými 
listovými vinutinami a vzhůru vztýčenými zoubkovanými lupeny (ciselo
vanými) ozdobená.

Konec století XV. Významné dílo.

*) Vzorek ten úplně téměř se shoduje s vlyskem na monili č. 116. Srov. obr. 101.



133

Kalich tento nalezen byl dne 18. března r. 1871. při kladení základu pro pilíř 
nové části chrámu Svatovítského ve staré klenuté nádržce záchodu nějaké budovy 
(nepochybně domu sakristánova), která na prostranství před chrámem stávala. Srovn. 
F. J. Beneš »Kelchfund im Prager Dome« v »Mittheilungen der k. k. Central-Commission« 
XVII. (1872) str. III.—IV.; K. B. Má dl »Dva kalichy« v Nedělních Listech »Hlasu 
Národa« 29. září 1889.

174. (č. n. inv. 203.).

KALICH STŘÍBRNÝ, POZLACENY, i8-7 m vys. (Koula 
I. ses. V. list VII.)o. c. ser.

Noha šestilupenná. Plochý vodorovný kraj její posázen drahokamy 
v pupencovitých lůžkách obklopených stříhanými lístky. Kolmý okraj její 
ozdoben uprostřed pásem kolmo čárkovaným a dole vroubkovaným drátem. 
Do koutů tohoto kolmého okraje vložen vždy veliký drahokam v oválovém

:
ž

:

1

Z

I
!AWÆzSiïr Cé
JMít

T
a wsn »«i

Ciřf(( z
m,jí fy

Obr. 124. Detaily z kalichu č. 173.

lůžku, nahoře i dole stříhaným lupenem ozdobeném. Vzhůru prohnutě vypnuté 
listy, z nichž noha složena, tvořící přechod ve dřík, obloženy jsou nahoře 
věncem dolů obrácených ladných trojlistů. Plocha jednoho z nich okrášlena 
dvěma velikými drahokamy osazenými v lůžkách obklopených stříhanými 
listeny. Plochy ostatní mají za ozdobu po jednom malém drahokamu v prostém 
lůžku. Dřík hranolový šestiboký ozdoben rytým přímočarým vzorem. Široký 
zploštělý nodus prolomen nahoře gotickými kružbami, na obvodu pak 
ozdoben čtyřbokými rotulemi, mezi nimiž nalézá se vždy jeden drahokam 
spočívající na čtyřlisté, ze stříbra vystříhané rosetě. Konická číše ozdobena 
jest dole listy a květy ze stříbra vystříhanými, na nichž upevněny tu a tam 
stříbrné knoflíčkovité hlavičky a drahokamy. Nad touto ozdobou táhne se 
vodorovně drátek vroubkovaný a nad ním ladně spletené větvice se vzhůru 
vztýčenými zkadeřenými lupeny.

Prvá pol. XVI. stol. Významná práce. — Viz obr. 125.



134

175. (č. n. inv. 219.).

PATENA stříbrná pozlacená, 23'1 cm v průměru měřící. Střed na 
způsob kulové úseče prohlouben. Na plochém okraji vyryto šest kruhových 
obrázků: 1. »Muž bolesti«; 2. symbol sv. Jana Evangelisty; 3. symbol 
sv. Lukáše; 4. Beránek Boží; 5. symbol ev. sv. Matouše; 6. symbol ev. 
sv. Marka.

XV. stol. — Viz obr. 126.

176. (č. n. inv. 201.).

KALICH z r. 1697 ze zlaceného stříbra, 25 cm vys. Na noze ová
lové přidány jsou za ozdobu filigránové hrubé listy akanthové, jež obklo
pují tři hrubě tepané medailionky s poprsními obrázky sv. Vojtěcha, Lud
mily a Staroboleslavské Madonny. Na číši podobný košíček s reliéfními 
obrázky sv. Zikmunda, Josefa a Jana Nep. a kromě těch ještě na smalto
vané oválové destičce namalovaný obrázek sv. Františka před indickým 
panovníkem kážícího (pozdější přídavek). Sem tam mezi filigránem drobné
granáty.

Na obvodu nohy vytečkován nápis (nedosti zřetelný) :
Francisais Antonius Lammers de Lipspring Anno 1697„

Značka : městský znak se dvěma věžemi, mezi nimiž jakási postava 
a cosi řebříku podobného.

Inventář z r. 1740 uvádí tento kalich slovy: »Kalich stříbrný, dílem pozlacený 
i s patenou, dílem filigranským; na noze nápis: »Sancto Joanni Nepomuceno Franciscus 
Lammers de Lippspring A° 1697.«

177. (č. n. inv. 204.).
KALICH KOLOVRATOVSKV Stříbrný, zlacený. Výška 235 cm.

Noha ze šesti kruhových výsečí v ovál složených; na její svrchní značně 
sešikmené ploše velmi vkusné ozdoby z droboučkého filigránu. Po
dobné okrasy i na číši i hruškovém ořechu (motiv listový); mezi tím 
střídmě rozsety granáty. Na číši kromě toho tři modře emailované de
stičky s jedním Lobkovickým a dvěma Kolovratovskými znaky (namalo
vanými). Při znacích písmena (počáteční jmen donátorův):

E. D. K.
F. V. L.
H. L. B.

Na noze vyryto: MEMENTO ANIMARVM NOSTRARVM.

Na pateně pěkně rytý beránek stojící na obláčku, ozářený, s pra
porcem. — Značky nyní odříznuty. Sklonek XVII. stol.

Inventář z r. 1740: »Kalich stříbrný, pozlacený i s paténou, díla filigranského, 
granáty ozdobený; na noze nápis: »Memento animarum nostrarum.«

N. D. L. 
B. D. K. 
D. K.



çr», ' 

-v
1

*
ď S

p /'-
ÏÉ&U JB

■Lra
../. •- \)í

- v. . v

xwí
M.

;$■ z >

I ES»»

*%!*£

miIBfeiiiil;
•>.........r" aj

j.'7;,#^v^v
i«W

I

Obr. 125. Kalich č. 174.

;•

>7
**

7 r
jji

 rK
*

• • C
V

 Uk
'kV

*4
 |>

fi
ís

m
Ť f

fp
&

• m
 h

.<
,

-

ps

!/m
.)

W
M

v Vfc. 
' / '

*k

$

■'
■ v

•j

S>
__

'>> V
*

K
:*

%
>*

*.
. >

S>
"f
#*

'
v*

>?
?

>f-4
SZ

— 
. •'■v. *

 s
^4Jt-

L*

A

*/ 
•

v■ř
M

H
am

5»

% 
] 

'

'■
M

i

&

m



136

178. (č. n. inv. 172.).

KALICH ze zlaceného stříbra, 28'5 cm vys., hrubých tvarů. Povrch 
celý téměř pokryt filigránovými rozvilinami, mezi nimiž napodobeniny vinných 
hroznů a jahodníkových kvítků. Na kupé a na noze mimo to po třech ová
lových na smaltu malovaných obrázcích (Utrpení Páně). Sem tam i nějaký 
drahokam.

- ©
m W': ■

i ::

• * h 8v■ mmm§SPBi
■■■>. y

* ,V " * ' V* '^1 ;

; •

J ry-:m
mmí

m?4$«

y':H

\

1

?■

A.
égijjflffifMES

-,

V

Obr 126. Patena č. 175.

Značka vídeňská s letopočtem 1716 a písmena ^ v kruhovém troj

listu. Nevýznamno. Dle inventáře z r. 1740 dar arcibiskupa Fer. hr. 
Khuenburga (1712—1731). Srvn. Dr. K. Lind, »Die österreichische kunst- 
hist. Abtheil, der Wiener Weltausstellung« Mitth. d. C.-C XVIII. (1873), 214. 

Na pateně — starší
s korouhvičkou ve věnci vavřínovém. XVII. stol.

20 cm v průměru vyryt pěkný beránek



ff

£

[K
;>

I VS

SS&
-xlrlrm2»

Obr. 127. Votivní kalich polský.

v

Zi
řl

•*

W
i

in

&



138

179. (č. n. inv. 238.).

ZLATÝ KALICH SCHWARZENBERSKÝ, 25*5 cm vysoký.
Noha sestrojena ze šesti okrouhlých lupenů ve kruhu seskupených. Tvary 
zcela hrubé. Jedinou ozdobou jest veliký na vypukle vytepané zlaté pod
ložce smaltovaný dvojznak Schwarzenberský a Lobkovický, ploše brouše
nými smaragdy obroubený.

Umělecky nevýznamno.

Tento kalich jakož i konvičky mešní s podnosem č. 201. darovala r. 1727. kněžna 
Eleonora Amalie Magdalena Schwarzenbergová roz. Lobkovicová. Srovn. Berghauer, 
Prot. poen. II, 110. Inventář z r. 1740 zaznamenává tento dar slovy: »Kalich z ryzího 
zlata, s patenou, miskou a konvičkama, podobně ze zlata, vážící 512 dukátů, v ob
zvláštní pěkné truhlici zavřený, darovaný od vysoce osvícené kněžny z Schwarzen- 
berku v roce 1727.«

180. (č. n. inv. 236.).

VOTIVNÍ KALICH POLSKÝ (Srv. Podlaha-Šittler, »Album
Svatojanské* str. 15, list 61), zlatý, 29 cm vys.

Noha 17-5 rw, číše 9'6 cm v největším průměru. Ušlechtilé bohaté 
barokní formy. Noha téměř kruhová, volutovými římskami na povrchu ve 
tři pole rozdělená. Hojný barokní dekor obvyklých tvarů rámuje tři svrchu 
nasazené, štítově okrajované smaltované destičky s malovanými obrázky 
sv. Stanislava, sv. Kazimíra (v královském brnění a plášti) ; na třetím štítku 
knížecí znak Czartoryský, korunovaný (střídavě bojovník na bílém koni 
s mečem napřaženým a černá orlice s bílou korunou). Na košíčku číše, 
jenž obdobně noze také na tré jest rozdělen, podobné obrázky: sv. Václav, 
sv. Jan a sv. Vojtěch. Obrázky vroubeny jsou drahokamy (almandýny 
a brilanty). Nodus vásovitý rovněž trojboký.

Výborná práce vyspělého baroku. Druhá čtvrtka XVIII. stol. Značky 
nezjevny. — Viz obr. 127.

181.—183. (č. n. inv. 270., 271., 281.).

TŘI EMPIROVÉ KALICH\ ze zlaceného kovu, chudě ozdo
bené hrubými empirovými tepanými ozdobami (ellipsová ballustráda, vztý
čené pseudoakanthové listy a pod.)

Kraj XIX. stol. Umělecky bez významu.

184. (bez č. invent.).

CIBORIUM ze zlaceného stříbra, 23'5 cm vys. (bez víka). Noha — 
16 cm v prům. — ze šesti kruhových segmentů ve kruh sestrojená, ozdo
bena velmi jemně a vkusně provedeným tepáním barokních motivů (větvice,



YT-

À

N

W :
iSSfl

ř §
k'-V* V^ß

& S®

;• ; ÿA
•

\ ' 3

i
*%, ' a/* J

:<3®S

I

■
|f

.

í;»/ * üTv-;’!iöe.F'-?

te í®■'5,

mIfe sä
isUí-iTšV^.tV;; /■' k.?.g»;

S vV:?3 
HÜ I1JI 9/J

■V íiQ
. »

V.Ltot-

íKS T*f »
-2/Jjá ___

Obr. 128. Monstrance č. 185.



%

' *4
\

> I# «c»,v* iHt
:,

>1

^ VE

v!

f

v

i
♦ i

1 Es-
|bh

v.L
»j

' i
v

v^lr »

Obr. 129. -Renaissanční šperky na monstranci č. 185.



buquetty), a kromě toho třemi silně vystupujícími andílčími hlavičkami. 
Sem tam (střídmě) rozložené almandýny. Ořech vásovitý, trojboký. Na 
číši — 14 C7n prům.
jest zakončeno ozářenou ciselovanou soškou beránka.

Značky: Staroměstský znak s letopočtem 1721 a monogram 
dosti zřetelno, možno čisti i IMO) v srdcovém terči.

Velmi dobrá práce (tepání) z prvé pol. XVIII. stok

podobné ozdoby, rovněž i na plochém víku, jež

(ne-

185. (č. n. inv. 177.).

MONS lRANCE Šperky ověšená, ranně barokní, ze zlaceného 
stříbra. Výška 79 cm. Tvar paprskový; paprsky střídavě rovné a plame- 
nité v jediné řadě kol mírně oválové schránky seskupené posázeny jsou 
velmi zajímavými šperkovými ozdobami pozdně renaissančními, zla
tými, bohatě prořezávanými, jež vesměs jsou hojně ozdobeny drahokamy, 
perlami a droboučkými postavami různých zvířat (labuť, čáp, pes, kůň, 
kohout, páv, velbloud a pod.). Na dvou špercích pod svrchním křížkem 
jsou dokonce místo zvířat droboučké lidské postavy. Figurky ty vesměs 
i části šperků jsou povlečeny různobarevným emailem. (Viz obr. 129.) 
Kolem vlastní schránky věnec z drahokamů, k němuž přivěšeny jsou graná
tové hrozny a zlacené klasy. Nejhořeji rovný křížek posázený rubíny 
a démanty.

Nodus je hruškový, ciselovaný, z něhož vyrůstá při spodu vzedmutý 
stvol tepanou prací ozdobený (motivy obvyklé: barokní akant, festony; 
provedení měkké a dosti jemné). Na stvolu opět šperk — barokní — 
v podobě zlatého věnečku zeleně emailovaného a granáty posázeného; 
uprostřed droboučký medailonek s emailovým obrázkem sv. Jana.

Noha je rokokový přídavek ze zlacené mosazi: při spodu římsovaný 
silně vzdutý, na okrajích zprohýbaný ovál. Ozdobena je markantně vyte- 
paným správně provedeným a dosti vkusným dekorem kartušovým a pal
metovým střídavě s ornamentem kyticovým.

Na paprscích vzadu značky: dvě věže nad branou v kruhovém poli 
F W v trojlistu jetelovém se stopkou vzhůru obrácenou.

Jako šperková kuriosita vynikající dílo. (Viz obr. 128.) Svršek ze 
sklonku XVII. stol. Šperky z druhé polovice XVII. stol. Noha z druhé 
polovice XVIII. stol.

Dle poznámky přiložené k ostatkovým authentikám byly šperky na monstranci 
této zachované původně ozdobou svatebního šatu (patrně bandalíru) knížete Jana Kri
stiána Eggenberga s Arnoštkou Schwarzenbergovou (únor 1666). — Dle inventáře po
řídil monstranci tu probošt Jan Dlouhoveský z Dlouhé Vsi (1674—1701).

a písmena V

186. (č. n. inv. 173.).

MONSTRANCE ze zlaceného stříbra, 84’5 cm vys. Oválovou nohu 
mírně ve čtyry laloky vydutou pokrývá hojný tepaný dekor (festony, andílci

141

O



142

hlavinky , do něhož vkomponovány dvě kartušky se spletitými rytými mono
gramy. Stvol přerušen silným smáčklým knoflíkem, oživeným vytepanými 
páskovými ozdůbkami, na němž teprvé ciselovaný hruškový nodus (na něm 
dvě pěkné hlavičky). Schránka oválová, obklopená obláčkovým věncem 
s nasazovanými dětskými hlavičkami a pletencem z klasů a révy na hojných 
paprscích. Rámec schránky tepaný, prokrajovaný, ozdoben nad to ještě 
větévkami brilanty posázenými. Svrchu brilantový křížek.

Velmi slušná práce z prvé polovice XVIII. stol. Některé z brilantů 
(zejména na lunule r. 1854 nově upravované) vynikají pěkným (starším — 
renaissančním) broušením. Značky: znak malostranský s letopočtem 1708

a na štítku písmena

Inventář z r. 1740: »Monstrance drahá stříbrná, mnohými diamanty ozdobená, 
s melchisedechem podobně diamanty ozdobeným, od v Pánu zesnulého vysoce uroz. 
p. barona Ignacia z Putzu darovaná.«

I G
L •

187. (č. n. inv. 176.).

MONSTRANCE ZLATA 48 cm vys. Noha: vykrajovaný ovál, 
podložený profilovanou římskou na způsob nízkého soklu. Plocha nohy 
cele pokryta tepanými ornamenty : zprohýbané lištny dělí ji na čtyři pole, 
v nichž vytepány mušlovité kartušky, na něž nasazeny větévky z draho
kamů stříbrem lemovaných. Podobné ozdoby tepané i drahokamové na 
stvolu, jenž má podobu protáhlého, slabě vydutého nodu hruškového. Na 
stvolu schránková oválová (k celku nepoměrně veliká a těžká) deska hojně 
zprohýbaná a římsovaná. Kolem ní paprsková zář nahoře větévkou z dé
mantů a rubínů v křížek se rozštěpující zakončená. Schránka střední ovita 
jest jemným věncem z drahokamových kvítků a lístků (smaragdy a dé
manty), pentlicí z rubínů, která jest dole ve smyčku převázána, v jedno 
spjatých.

Po stránce technické výtečná, nanejvýš exaktně a jemně provedená

zlatnická práce rokoková, signovaná značkou s písmenami (na zadní

straně paprskův). Vespod na noze vyryto:

Joannes et Francis euJ Bac Kenias Fecerunt 
Ano 1766.

Nad stvolem vzadu vyryt drobounký znak kapitoly Pražské. (Viz obr. 130.)

188. (č. n. inv. 175.).

MONSTRANCE KRÁLE KARLA X. Zlacené stříbro. Výška
celková 114 cm. Spodní část upravena na způsob pomníkového podstavce 
o základně obdélníkové, s nárožími mírně kosmo slíznutými, na silných 
sfingových spárech, ve volutky větvicovité a košíček s hrozny a klasy



£ :v

Obr. 130. Monstrance zlatá.

V
rii

r,

r

v'
»

.Q
E

y-
w&

'*&
■ *-r

m

RS
S

k¥

I

*i-
«i

U
B

**
fc

cfl
.i

iS
;

’

»
E

i

9RX

-
4S

*•
>*

ÍS
7

:

m
 ̂**

ř5
■:

.í*
 ■z

z-
ŽL
-

m

’&
SdL
îm

m
% m

$
i



%
Sít

/ /A \L
»

àÜ *
r /

- "'I
-r ■'**"

gp5Sr

rréÆ
mm*2'

W

> ✓ /
. A t i

A1 v
.

. i■

zrn: svw
\>;

rx\

rp
r%

lil X

šSSĚŠBŠSSÍiĚ;

. I

W \ >s -- 'i

4fc4-A

•f

■Â.

Obr. 131. Monstrance krále Karla X.



145

přecházejících. Plochy podstavce mírně jsou prohnuty a zúžují se. Na přední 
vytepán obraz Večeře Páně, na postranních vinné buquety, na zadní pak 
ozářené Boží oko v oblaku. K nárožím přidány střídmé volutové římsy 
jediným akanthovým listem na povrchu vytepaným okrášlené.

Podstavec končí nahoře v imitovanou skalinu s kvítky a lístky po
různu roztroušenými. Nad tím velký růžový věnec tvoří podklad vztýče
nému snopku pšeničných klasů vinnou ratolestí převázanému. Ke snopku — 
z předu — přimyká se soška anděla v celé postavě se vznášejícího, jenž 
nese schránku z oblakův utvořenou a velikými paprsky obklíčenou. Kolem 
schránky mezi obláčky čtyři andílci hlavinky a dvě drobné postavičky 
(jeden z nich duje v polnici). Nejvýše kříž, plochý.

Punz francouzský. Značky nezřetelný. Na podstavci vyryto:

Le Roi de France, Charles X.
Monsieur le Dauphin, Madame la Dauphine 

le Duc de Bordeaux et Mademoiselle 
A la Cathédrale de Prague 

le 22. Mai 1S36.

Výborná empirová práce francouzská. (Viz obr. 131.)
Dle poznámky inventáře zhotovena byla monstrance tato v Toulouse. Stála 

6000 franků. V. M. Pěšina v »Krátkém popsání chrámu sv. Víta« 1837 s:r. 31 praví, 
že pochází z Montpelier a že stála 5000 franků.

189. (č. n. inv. 174.).

PYXIS V PODOBÉ DROBNÉ MONSTRANCE. Noha 17 cm
vysoká, podložená podélnou deskou z mramoru světlého, zeleně mecho- 
vaného, upravená na způsob čtyřbokého hojně profilovaného pilířku z mra
moru vybroušeného, nese kruhovou, 13 cm v průměru měřící schránku 
v předu zasklenou, jež s druhé strany uzavřena jest silnou miskou onyxovou 
jako víko otvírací ve zlacené mědi montovanou. Kolkolem schránky kři
šťálové broušené tyčinky střídavě s kovovými zlacenými plamenitými pa
prsky, z drobných křišťálových kuliček vyšlehujícími.

Lunula podložena okřídlenou hlavinkou ciselovanou.
Hrubá práce XVII. stol.

190.—191. (č. n. inv. 93. a 101.).

DVÈ STŘÍBRNÉ PYXIDY BAROKNÍ 19'5 vys., na ová
lových nožkách ozdobených páskovým dekorem. Svrchní schránku s obou 
stran zasklenou objímá kartušově zprohýbaný rámec.

Jedné z nich použito nyní za relikviář.
Všední ač zručná práce malostranského stříbrníka Jakuba Ebnera 

z 2. polov. XVIII. stol. Značky: Malostranský znak s letopočtem 1775 
a písmena IE v oválu.

Soupis památek hist. a uměl. Praha, Hradčany II. 10



146

192. (č. n. inv. 318.).

TŘETÍ STŘÍBRNÁ PIXIDA, práce téhož mistra a původně téže
úpravy jako č. 190; svrchní část nyní nová, hrubá. 

Tytéž značky.

193. (č. n. inv. 230.)

KOFLÍK SV. VÁCLAVA. Drobná miska z hruškového dřeva 
soustruhovaná (průměr 9'2 cm, výška 3'7 cm), hladká, v dolejší partii mírně 
zduřená a bez jakéhokoliv profilu v zaoblené dno přecházející. Při svrchním 
okraji patrný jest mírný zářez, do něhož zapadalo kdysi víko nyní chybící. 
Na zaoblené spodní části znáti stopy kovového montování, jímž patrně 
byla k misce této připevněna jakási noha. Patrny jsou stopy po čtyřech 
do kříže po spodní části číše rozložených kovových páscích, jež byly troj- 
listovitě zakončeny a nýtkem k číši připevněny.

Soupis klenotů Karlštejnských z r. 1515. uvádí: »scyphus s. Wenceslai deauratus 
ligneus.« — Baibin (Epitome VI. 42.) zmiňuje se o tom, že koflík tento byl původně 
chován ve Staré Boleslavi.

194. (č. n. inv. 222.).

ONYXOVÝ POHÁR, POZLACENÝM STŘÍBREM OKO
VANÝ. (Bock v Mitth. d. C.<C. XIV. [1869.], str. 20.—21., s vyobr. ;

II. [1874], str. 57. s týmž vyobr.; »Výběr uměl. 
prům. předmětů z retrosp. výstavy« list. 42.) 15'1 cm vys. Noha kovová 
ellipsovitá (14 cm dlouhá, 12'5 cm šir.), na kolmém okraji tepanými 
okrouhlými čtverlisty ozdobená, zvedá se vzhůru prohnutým hladkým

Lehn er v »Methodu

krkem vlastní číši nesoucím; dole při okraji jest na ní vyryt nápis: 
+ ÍDD • II • (1(1(1 Ij • IVBIRHO • KÏÏRÜLVS • ROMHHORV S0P • ÏÏV6VST

• 0T • Boacne • rhx • prrchu ■ eaapa • hd vsvs . ibfirworv 
Rva • aipiivsp owawNi lspidis doprvit •

svrchní prohnuté ploše nohy 
nýtkem uprostřed proraženým čtyři znakové štítky, a to vždy dva a dva 
naproti sobě: na obou koncích větší osy jsou znakové štítky s českým 
lvem na červeném emailovaném pozadí; na obou koncích osy menší 
pak znakové štítky s černě emailovanou orlicí. Cíše sama, z jediného 
kusu pestře vrstveného onyxu tence vybroušená, jest 7 cm hluboká, měří 
18 cm ve větším, 14'3 cm v menším průměru a jest na bocích ozdobena 
ke dnu jdoucími a nahoře obloukovitě zakončenými vypuklinami. Na 
čtyřech stranách spjata jest číše kovovými, kolmými proužky uprostřed 
řadou vytepaných rosetek a na okrajích zoubky ozdobenými, při obou 
koncích ve stěžejkách upevněnými, jež přidržují nahoře širokou plochou 
obrubu, při spodu řadou svislých lupénků lemovanou.

Významná práce z r. 1350. — Viz obr. 132. a b.

Mimo to jsou na 
částečně do nápisu zasahujíce — upevněny



m

ii» ♦

m\ & i,

i

!Í<í

a
»

,w• I

, J»'

i M

*
hž
m

=s irs v•"4 S„ -s ? pfc ...VWjph» ' ' i'-3
—i

mtuntf mttrr •

fc. -..

O
br

. 13
2 On

yx
ov

á č
íše

 Ka
rla

 IV
.

¥m
*

' >
V

<J
<X

Ř§
I

ax
í;

B&
t--

.
3S

Ï5
5Xifc
---

_J
I

i

1
[

s

ií*

r.i
iu

oa
ik

, Ü
!?

*:

r; ^
M

ni
.

•.*
» á

ři
ya

yB
S



Obr. 133. Renaissanční konvice č. 195.

195. (č. n. inv. 158.).

KONVICE S1RÍBRNÁ *) (Koula o. c. ser. I. seš. III. list II.) 
24'5 cm vys., na povrchu stopy bývalého zlacení.

Noha okrouhlá, širokým vypuklým krajem a kolmým kolmo rýho
vaným pásem opatřená, ozdobena jest nahoře hladkými vypuklinami. Na 
dříku upevněny čtyři ciselované ještěrovité podoby. Nádoba válcová, na 
povrchu dvěma širokými vkusně rytými ornamentálnými pásy ozdobená ; 
uprostřed mezi nimi nalézal se druhdy úzký připájený pásek, jenž nyní 
chybí. Ucho i výtoková trubice v podobě ještěrů; ucho pracováno jest

*) Sloužili nepochybně za nádobku na sv. olej.

148

Inventář z r. 1S54: »Cyphus onichinus cum pede argenteo deaurato pro infirmis 
et pro communicantibus in parasceven deputatus, quem idem rex (Carolus) donavit.« 
Inv. z r. 1355: »Cyphus de onichino, circumdatus argento deauratus, quem praefatus 
imperator deputavit ecclesiae pro communicantibus.« Konsignace z r. 1540. uvádí: »Unus 
scyphus onichius, qui olim Caroli IV. fuit, argento deaurato circumdatus sine tectura, 
allatus de Owyn Monasterio.«

mm

&ra
p

m

'i 1
M

I; 
%

K
^Sis JáV

yjJr# • i i-
m

w
i=
lU

-
1=

y
m

I

«

* p

H

M
i

&
m

(

)

;.
!

Afk
/•

C*
¥

M
G

v

á
r-

a

a?



149

na způsob ještěra do jablka se zakusujícího a zakončeno jest dole po 
obou stranách šestilistou tepanou růžicí. Víčko nízké, vypuklými laloky 
ozdobené, nese na vrcholu na stříhané růžici nízký podstaveček s litou 
ciselovanou (3'8 cm vys.) soškou sv. Václava v rytířském brnění.

Z konce XVI. stol. (Viz obr. 133. a a schéma na obr. 133. b.)

U4

f< v? 1
Ml®k

mMk
\

'm

kx*nwJMfsßr-

vL .í
i ■ X,

M,
vítr

X:

i
1

>.-/ jjí jI
srt*

Obr. 134. Renaissanční pohárek č. 196.

196. (č. n. inv. 157.).

POHÁREK STŘÍBRNÝ, původně zlacený (Koula o. c. ser. I.
seš. IV. list IX.), 20'1 cm vys.

Podstavec nohy okrouhlý, ornamentálním vytepaným pásem ozdo
bený, přechází v baňatou, vytepanými ovocnými skupinami okrášlenou 
část’, na níž spočívá nodus lvími maskami oživený. Číši s-ovitě prohnutou 
pokrývá bohatá tepaná práce : uprostřed volutových v rostlinné přecháze
jících ornamentů a ovocných festonů sedící amoreti.

Počátek XVII. stol Viz obr. (z předu i ze zadu) 134 a b.

: \



150

197. (č. n. inv. 224.)

KŘIŠŤÁLOVÝ SOUDEČEK HONOSNÝ, z jediného kusu hor
ského křišťálu vybroušený, 13 cm dlouhý, 8'5 cm nejširší průměr; zadní 
bok i spodní strana ploše přibroušeny. Dna zlaceným stříbrným proužkem 
cípky opatřeným připevněna. Svrchu dvě vybroušená úška pro stříbrné 
řetízky k zavěšení a otvor zlacenou stříbrnou šroubovnicí a zátkou opatřený.

XVI. stol. — Viz obr. 135.

198. (č. n. inv. 334.).

TÁCEK MEŠNÍ bo
hatě tepaný, stříbrný, ová
lový (37‘5 cm větší prům., 
26 5 cm menší prům.). V pro
hloubené části střední mezi 
bohatým ornamentem listo
vým vytepány dvě kruhové, 
věncovím obklopené jimky 
pro konvičky; v jedné vyryt 
monogramm Kristův, v dru
hé monogramm Mariánský. 
Široká obruba pokryta roz- 
vilinami listovými a ovoc
nými skupinkami; uprostřed 
jedné z delších stran jest 
vytepáno poprsí sv. Jana 
Nep. Značky: Malostranská 
a písmena CN (?).

r 3
v.

,f C i ’ : .|t

Sklonem XVII. století. 
(Viz obr. 136.)Obr. 135. Honosný soudeček křišťálový.

99—200. (č. n. inv. 333.)

STŘÍBRNÁ MÍSA (LAVABO) S KONVICÍ (Srvn. Katalog
retrosp. výstavy str. 255., č. 210. — Výběr umělecko-průmyslovýcb před
mětů z retrospektivní výstavy tab. 43. a 44.), obě z pozlaceného kovu.

MISA ellipsovitá (60 cm větší osa, 45'5 cm osa menší). Uprostřed 
prohloubené části veliké kruhové pole obklopené vypuklým rámcem sklá
dajícím se ze řady lupénků s oválovými puklicemi. V tomto poli bobkovým 
věncem obklopený znak arcibiskupa Jana Josefa hraběte Breunera (1695 
až 1710). Po obou stranách menší kruhová pole podobně orámovaná, 
v nichž v páskovém věnci ladné spleti písmen J. G. B. P. E. Prostory kol
kolem těchto polí vyplněny krásnými rytými ornamenty rostlinnými. Okraj



151

9'5 cm šir. olemován jest zevně řadou drobných zaokrouhlených lupénků 
a pokryt po celé ostatní ploše přebohatým vypuklým tepáním : Ve věn
cových oválovitých rámcích malými z květů vyrůstajícími andílky držených 
poprsní obrazy čtyř sv. učitelů církevních; mezi nimi v oválových po
délných rámečcích drobně vytepané výjevy : Ecce homo, Ukřižování, Snětí 
s kříže a Pohřeb Kristův. S obou stran každého z těchto obrázků po 
jednom velikém sedícím andělu, z nichž vždy dva a dva jednak roh hoj
nosti a palmovou ratolesť v rukou drží, jednak ve trouby dují. Uvnitř

w

-,

m 454 pij
% ř»*'ť/4 3M

•yi Dři■Tr.NI

r ->Bp '•Kdfc/
Wffl

i
říj!

fat! i
./

r •_

<j
r-.''V j

os

Obr. 136. Mešní tácek č. 198.

olemován okraj na ploše dolů skloněné souvislou řadou vytepaných lam- 
brequinových cípků třapečky zakončených. (Viz obr. 137.)

KONVICE 35 cm vysoká. Hořejší výlevkový okraj rýhovaný, pod 
ním veliká mužská vousatá maska. Hrdlo obklopeno širokým pásem svislých 
akanthových listů a užším pásem lístků drobnějších. Ostatní povrch ná
doby rozdělen hladkými profilovanými obručovými pásy ve tři oddíly. 
V oddílu nejhořejším v předu buclatá bezvousá maska; po stranách po 
stejné masce ženské a vzadu mužská vousatá maska tvořící dolejší část 
ucha. Mezi těmito maskami ve vysokém reliefu provedenými spatřují se 
v mírném reliefu vytepané poprsní obrázky sv. Josefa, P. Marie, Anděla 
zvěstujícího a sv. Jana Ev. v elliptických rámcích. V oddílu prostředním, 
nejširším : v předu znak Breunerův, s každé strany pak po jednom velikém 
tepaném obrazu; jeden z nich představuje křtícího sv. Jana, druhý Krista,



152

před Pilátem ruce sobě umývajícím. Oddíl nejdolejší vyplňují listy ode dna 
vzhůru vztýčené. Ucho konvice (jeho arrangování poněkud méně se zda
řilo) ozdobeno jest nahoře dobře modelovanou psí hlavou. Kruhová noha 
okrášlena tepanými lupeny a menším pásem ornamentu rostlinného a mu
šlového. (Viz obr. 138.)

Nevšední, bohatá práce z kraje XVIII. stol. Značky dvě, nezřetelné;
FAjedna ve způsobě znakového štítku s písmenami

201. (č. n. inv. 239.).

ZLATÉ MEŠNÍ KONVIČKY S PODNOSEM, příslušenství
ke kalichu č. 179., obhroublých, umělecky nevýznamných tvarů; podnos 
jest opatřen podobným smaltovaným dvojznakcm (Schwarzenberským a Lob
kovickým) jako kalich.

202. (č. n. inv. 322.)

MEŠNÍ KONVIČKA rokoková, stříbrná (původně zlacená) zcela
všední.

203. (č. n. inv. 221.).

PEDUM ARCIBISKUPA KHUENBURGA ze zlaceného, dílem
stříbřeného kovu, ozdobené filigránem v listy velmi obhroublých tvarů 
stáčeným. V zákrutu ve věnečku (dvouřadovém) granátovém dvě oválové 
smaltované destičky na sebe přiložené, na prvé obrázek dobrého pastýře, 
na druhé sv. Vít. Pod zákrutem štítek se znakem arcibiskupovým (dveřní 
závěsy) černobíle smaltovaným.

Nevýznamno. Z let 1713—1731.
Inventář z r. 1740: »Berla stříbrná, dílem filigránským a kameny ozdobená po 

pobožné paměti panu arcibiskupovi Khünburkovi. «

204.— 205. (č. n. inv. 285 a 286.).

DVÉ PONTIEIKÁLNí BERLY hrubě pracovaňé, ze stříbra
s hrubými zlacenými ozdůbkami listovými a barevnými skly. 

Sklonek XVIII. stol. Bez významu.

206.—209. (č. n. inv. 273. a 274.).

KORUNA, ŽEZLO A ŘÍŠSKÉ JABLKO z měděného pozlace
ného plechu a NÁPISOVÁ TABULKA Z olova ulitá, nalezené v hrobce
krále Rudolfa Plabsburského zvaného »Kaše« (f 1307) v chrámu sv. Víta.



1 f
1 v
1 7

f
r

Obr. 137. Mísa »ad lavabo« arcibiskupa Breunera.

\Í'<\í v,'

\ \ :i J Ä

^ —-------hfcS&âSpSSSïâ. \BySrsg.

lili> ;„l* .
■

A § *W':.ÿf
S?-‘

, ^ *V? t JCS ;

, ,^>: .
- - '

Ä
^a«
:Siï>ir "" -

■> S-A&

i\*
iWX-

fmm

n;■■ÉSISlli
A

—* ,»<N •. *
■>

■ ^ Äü

pA
n, i/^

■ —• /■ •>'ia

_ .< «*
|A “*Nf'

**

. V-"-
V: v^:

■ vík
.A ■<■"■• -. ‘: \ • ' :

'sM
f ,vs
" - v-v*

ß$J :. v-v-

m,

v

>>
e ' .a

>-•■ • :> a >; 'T^n
’ A\V ■: »' *v, ,t*%-&s -.v*\ fe4 ,"•■>. -''Sral ■ ■ ■\

A \ -■'A

■šsr-

v* •'■■& m--•./?•?
ît’ïA

N

Wm>
:

m

K
!•]

«'

m

■-
■

m ki
\r

%

%
p 

;
{

£

5^
É

H

• Ä

1
'V

--
-i

’1

r3

' •
/1

<



/

ji
UJ

A

■ •

i

1 L '
.

íif| '/ í’»®B
¥ ÄI

.

Tm\ ipkpj
ML J

3P*^»«sap^
«fc7**p3; - V*

;ii#I ly

vs.

ï& a
ÙÉbÜ ii

■ ./J
Sj

íf
i

■' >-5**#>

Obr. 13ÍJ. Konvice »ad lavabo« arcibiskupa Breunera.

%

I i



.

:
■■ " *

JOf « fc

, m ....* S-

Hlmmmmmml

WéÍk||Í 5'llto|:pf;lfe ,|J
pF AímelHími Trvii'
MFfiiúc à nu rtiffpi'

-,

mHĚtttlíĚÉMtáliiiáÉĚtKĚlĚMĚmĚ wj C j

Obr. 139. Královské insignie z hrobu Rudolfa I.

Žezlo 64 cm dlouhé. Dřík šestiboký, dutý, nahoře i dole úzkými 
šestibokými prsténci zakončený. Vlastní držadlo chybí. Nahoře jehlanco- 
vitý kalich zakončený šesti ohrouhle zoubkovanými lupeny, z nichž stří
davě vždy jeden vztýčen vzhůru a zahnut do středu, jeden pak vypnut 
na venek dolů se přehýbá. Vztýčené tři listy svírají malou kouli.

Říšské jablko, stlačený sferoid hladký, s křížkem na vrcholu.

Nápisová deska olověná, zborcená, 22 cm šir., 9’5 cm vys.; na
ní vyryt trojřádkový nápis: l)ic iacEÍ rubolpíjlts bn?e || aolïrtE ftíius alĎErti

--
régis || rmnanorj bcus raJ]’pE.

210. (č. n. inv. 275.).

FAKSIMIL CÍSAŘSKÝCH INSIGNIÍ rakouských. Zlacená měď-
Ornamenty dílem leptané, dílem odlité. — Počátek XVII. stol.

Inventář z r. 1635: »Koruna císařská, sceptrum s jablkem, vše měděné, po
zlacené«.

155

(Srvn. Mittheil. d. C.-C. XVI. (1871) 86—93 »Die Auffindung zweier 
Herzogsgräber im Prager Dome« s vyobr. koruny, hořejší její ozdoby, 
žezla i jablka. Dr. A. W. Ambros ve feuilletonu N. Fr. Presse 1870 
čís. 295; výtah z toho v Mitth. d. C.-C. XV. (1870) str. XCIII—XCV.) — 
Viz obr. 139.

Koruna 20 cm v prům., 13 cm vysoká, skládající se z osmi plochých 
částí do osmiúhelníka sestavených. Gotická lilie střídá se s křížem. Povrch 
ozdoben rytým větvicovým ornamentem. Uvnitř koruny dva prohnuté 
obroučky křížem přes sebe položené ; tam, kde se křižují, 4'3 cm široký 
tepaný medailonek s výjevem »Zvěstování P. Marie.« (Obr. 140.)

h A
 &



213.—214. (č. n. inv. 266, 267, 268 a, b).

ČTYŘI KORUNY pro sošky, ze
I ^ zlaceného kovu, podobné úpravy jako 

č. 212. ač velmi hrubé.
X rll

m
XVIII. stol.

/f

215.—216. (č. n. inv. 155. a 160.).

DVĚ KORUNY NA SOŠKU
7JV I i

MADONNY, větší 13 cm v dolním prů
měru, menší 10'5 cm, ze zlaceného kovu, 
se stříbrnými rokokovými ozdobami (lalo
kový motiv) a hojnými barevnými skly.

Beze značek. Druhá pol. XVIII. stol.

I

Obr. 140. Obrázek »Zvěstování« na pohřební 

koruně Rudolfově.

217.—218. (č. n. inv. 149. a 150.)

D\ Ě OZDOBY KORUNOVÉ na obraz Mariánský, ploché, ze
stříbrného filigránu v obhroublé listy stlačeného, posázené hojnými gra
náty a pseudodrahokamy.

XVIII. stol. Nevýznamno.

219. (č. n. inv. 214.).

ZLATÁ VOTIVNÍ LAMPA SVATOJANSKÁ. Spodní část
vkusná barokní z r. 1731, 10'5 cm nejširší průměr, vydutá; na povrchu 
vytepané vinné ratolesti, jež orel s rozpjatými křídly v zobanu přidržuje, 
rámují tři kartušky; na prvé z nich korunovaný dvojznak, na druhých nápisy:

156

211. (č. n. inv. 250.).

HVĚZDOVÁ SVATOZÁŘ na hlavu sochy sv. Jana Nep. (na
hrobě), zlatá. Střídavě pět plamenových a pět rovných paprsků. Na hrotech 
plamenů po hvězdě s velikým krásně broušeným démantem uprostřed 
a četnými drobnějšími routami a rubíny kolkolem.

XVIII. stol.

212. (č. n. inv. 265).

SIŘÍBRNÁ KORUNA na sošku, barokní, ze zlaceného stříbra; 
baňatá, při spodu řadou vztýčených velkých listů, po povrchu pak větvi- 
covým prolamovaným ornamentem a kromě toho hojnými broušenými 
pseudodrahokamy ozdobená.

Slušně pracováno. Beze značek. XVIII. stol.



157

1. EX VOTO PRO ME A LINEA
JVLIANA COMITIS a NIMPTSCH

2. ET LIBERI BARONIS ab Fürst et Ois.
24. Aprilis 1731

Srovn. Berghauer, Prot, poenit. II, 106, čís. 12.
Ostatek jest empirový hrubý přídavek zcela nevýznamný. Na tom vy

ryto: Anton llolzú Goldarbeder hat diese Lampe nnentgeidlich verfertigt 1801.
Lampa tato byla r. 1800 ukradena. Z rozlámaných kusův u vypátraného zloděje 

(dílem nově) zřízena byla lampa nynější.

220. (č. n. inv. 307.).

STŘÍBRNÁ LAMPA drobná, empirovými ozdůbkami tepanými 
i litými okrášlená. Na zlacených kartuškách invokační nápisy (německé) 
a dedikace: OPFERGABE DES IWAN JOSEPH LAWANTE B. GOLD U 
JUWELENARBEITER UND BEEIDETER PREZIOSEN SCHÄTZER IN K. K. 
PFAND U. LEIHAMT. 1S35.

Všední vídeňská práce. Značka výrobcova A M.

221. (č. n. inv. 309.).

PSEUDOBAROKNÍ LAMPA Stříbrná, drobná, z poč. XIX. stol.
Bez významu.

Votivní dar Josefa Domse z Ratiboru.

222. (č. n. inv. 300—305.).

ŠEST STŘÍBRNÝCH SVÍCNŮ z 1699, 105 cm vysokých, 
ranně barokních tvarů, úplně shodných. Noha trojboká na ptačích pěti- 
prstých spárech spočívající; sříznuté hrany její promáčklé a volutově stá
čené; na svrchních volutách nasazeno po andílci hlavince. Stvol—nahoře 
i dole ozdobený vásovitým ořechem vždy se třemi dětskými hlavičkami — 
je šroubovité stáčen, při spodu baňkovitě stluštěiý. Hojné nasazované 
ozdoby listové (barokní akanth) tepané.

Na plochách nohy nanýtováno po štítové kartušce; na prvé vždy 
vyryt obrázek sv. patrona (na každém svícnu jiný), na druhé znak (doná
torův) arcibiskupa Breunera — střídavě dva vlci běžící a šachovnice, na 
středním štítku kůň na poskoku — rovněž rytý, na třetí konečně nápis:

r.

Joanes Josephus Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Pra- 
gensis Sac : Rom : lmp : Princeps et Cornes Breuner hoc opus fieri fecit Anno 
Dni MDCXC1X.

Značka Pražská Novoměstská. Práce značně banální.
Inv. 1740: »Šest velkých stříbrných svícnů s erbem arcibiskupa Breunera.«



158

223. (č. n. inv. 312 a 313.).

DVA S/LŘÍBRNÉ SVÍCNY barokní 36 cm vys. na trojboké noze.
Střídmé barokní kartušky a listy tepané. 

Všední Vídeňská práce.

Votivní dar (k sv. Janu Nep.) opata Plasského Eugenia Tyttla z r. 1721. — Jeden 
z těchto svícnů byl ukraden a nahrazen jest kopií z r. 1837, již zhotovil stříbrník 
Foriner.

Inv. 1740: »Dva svícny stříbrné, prostřední [velikosti], od vysocedůstojného 
pana Eugenia Tittel, opata Plasského darované.«

224. (č. n. inv. 314.).

BAROKNÍ SVÍCEN Stříbrný, 39 cvi vys., známé trojboké formy. 
Hrubě pracováno.

225.—226. (č. n. inv. 331. a 332.).

DVĚ SOCHY ANDĚLŮ vznášejících se, okřídlených, ze stříbra
tepané, 64 cm vys. ; ruce upraveny k nesení baldachýnu. Roucha celé po
stavy halící ozdobena leptaným vzorkem.

Dobrá, asi Augšpurská práce z XVIII. stol. Značka: vlnitá rytá čára.

227. (č. n. inv. 295—297.).

TŘI SOŠKY ANDÍLKŮ letících, drobných, ze stříbra tepaných.
Barokní, všední práce.

228. (č. n. inv. 298.).

DROBOUČKÁ SOŠKA ANDÍLKA ze stříbra tepaná. Bez vý
znamu. XVIII. stol.

229.-234. (č. n. inv. 192, 194, 197, 199, 261, 262.).

ŠEST STŘÍBRNÝCH ŠTÍTOVÝCH OKRAS HROBU SV.
JANA NEP. (Album Svatojanské, str. 15 a list 53). 50/41 cm v roz
měrech. Barokně zprohýbané štítové desky, nahoře andílci hlavičkou, dole 
lebkou a po stranách zkříženými hnáty ozdobené. Uprostřed polovypuklé 
obrazy představující výjevy sv. Jana Nep. se týkající: (zpověď královnina, 
sv. Jan s palmou a křížem, mučení, apotheosa císařské rodiny [Marie 
Terezie], utopení, sv. Jan jako pomocník očistcových duší).



159

Z druhé pol. XVIII. stol. Práce (asi) Jakziba Ebnera, pražského
stříbrníka.

Značky : český lev na štítku a písmena I E ve čtyřlalokovém (téměř 
kruhovém) terči. (Viz obr. 141 a 142)

ÉŠ
%

mAr

ii m
h f %
y v m

%

WWW iW Piv
%

...
.3 «

v l . *Set *

■ -

k i;IP

l&fV

as

KÍ
e.3

Obr. 141. Štítová okrasa náhrobníku Svatojanského.

235. (č. n. inv. 217.).

VERAIKON {Dr. Ambros »Der Dom zu Prag«, str. 258 pozn.), na per
gamenu malovaný. ^Tvář z přímá k diváku hledící (nepřirozeně prodloužená) 
vroubena jest kaštanovým vlasem, dole ve dva odstředivé cípy spojeným. 
Vous na bradě nerozdělený, v ostrý hrot upravený. Výraz tváře po
chmurný. Kolorit chabý, neurčitý. Provedení velmi primitivní, neumělé. — 
Schematická práce rázu východokřesťanského (pravděpodobně kopie mo
saikového veraikonu v chrámě S. Prassede v Římě). Napnuto na desce 
ořechové, 35'3/23"9 cm\ pozadí obrazu pokryto zlatým plechem.



160

Obraz ten získal Karel IV. v Říme jakožto domnělý veraikon Kristem králi Ab- 
garovi poslaný. Srovn. o tom poznámky, které připojil Pěšina o. c. str. 475. ke svému 
přepisu inventáře z r. 1368.

>

.

P"
f A

^ i

gl-f'

M M

§£ ;
À 3

W4
v ■ ~ JS-SSř 'X*

v

*?* Vi"
1

V i

im
% í-<i~c lift
i fí

i#» ^

:4feíli
Jíviť

Obr. 142. Štítová okrasa iiábrobníku Svatojanského.

236.—237. (č. n. inv. 151. a 154.).

DVA BAROKNÍ RÁMCE S PODSTAVCEM, 55 vys.,
38 cm, z mědi tepané, pozlacené. Vnitřní obdélníkový rám markantně 
vroubkovaný, v rozích i uprostřed stran z plechu vystříhanými lupeny ozdo
bený. Na širokém, barokně vykrajovaném okraji vytepán symmetricky vo
lutový páskový vzor, z něhož drobné lupení se vyvíjí. Nahoře stylisovaný 
květ, dole vypuklá prázdná kartuše. Nízké podstavce ozdobeny při dolejším 
kraji ornamentálním rozvilinovým pásem. Uvnitř za sklem v prvém na kůži 
(? — látce jakés spuchřelé, tmavohnědé kůře podobné) malovaný veraikon,

cm



161

valně již sešlý, ve druhém nevýznamný na plátně malovaný obrázek Ma- 
donny »Ara Coeli«. (Viz obr. 143.) — Rámec z prostředka XVII. stol.

V. M. Pěšin a v »Krát. popsání* 1837: »Obraz tváře Krista P., pak Rodičky 
Boží, byzantské práce, na látce takové, která se láme jako oplatek, oba ve stříbrných 
pozlacených rámcích.« Mi k o v e c-Z a p »Starož.« II., 63, pokládají tento obraz Kristův 
za druhý »veraikon«, o němž Karlštejnský inv. z r. 1515 se zmiňuje.

S|§

i

>ý

li Ji m

Sm v.” :'-y

■ ** i-»5

rážíJpf
ŽS -2L* /

I rv
P jJ Lir.h

m
rm-

j .(i

Uf
i i / :> *V\

»
.^ríj

■ar4-’-'

ma \Sk

Obr. 143. Rámec ze stříbra tepaný č. 236.

238. (č. n. inv. 264.).

STOJANOVÝ OBRÁZEK P. MARIE na nebe vzaté, 21 cm
vys., na plátně na plechu nalepeném zběžně malovaný, v oválovém ko
vovém lištnovém rámci, ozářený velikými plamenovými paprsky; na pod
stavci kovovém, profilovaném. Pozlaceno. Za ozdobu tu i tam namonto
vány hrubé stříbrné prolamované ozdůbky rokokové.

Druhá polovice XVIII. stol. Nevýznamno.
uSoupis památek hist. a uměl. Praha, Hradčany II.



't&i’rf- ý j /■<

f :L■:-'. ’! sjK»a. *-Ÿ R; >*¥**içt'i >/f:i :hjM-%ďi 9:'/(?4 !îë

v^ïJ^iéu/- '/ A’-y-i

?ï:s$

r^wfm ř;?: m
ù:M^rp:^r*m>sh "

' U/ , Jh*4 'î:ù k*»^j*? r
r,

A

, =•»

• ,r
/

162

239. (č. n. inv. 141.).

RÁMEC ZASKLENÝ, pod nímž mezi dracounovými ozdobami
sv. ostatky a hrubý relief Staroboleslavské Madonny, ze stříbra (?) tepaný, 
barokní.

Zcela bez významu.

Obr. 144. Desky missálu č. 244.

240. (č. n. inv. 148.).

VOTIVNÍ OBRAZ SVATOJANSKÝ ze stříbra tepaný -43/60cm
v podobě obdélníka s obloukovým (o něco užším) nástavcem svrchu. Kolem 
lištnová obruba, vavřínovým pletencem okrášlená. Na obraze samém vy
podobněno v jednom rohu lůžko pod baldachýnem se spícím děckem, ve 
druhém klečící anděl, uprostřed obrazu pak v oblacích se vznášející jazyk 
svatojanský dvěma andílky podpíraný. Pod obrazem nápis:

S. JOANNIS NEPOMVCENI M. POTENTI APVD DEVM PATROCINIO 

PROLEM CONJVGEM FAMILIAM PATRIAM SEQVE IPSVM COMMENDAT 

CVLTORVM DEVINCTISSIMUS A5 1783.

Nevýznamno. Beze značek.
Dle poznámky nyn. inventáře votivní dar kurfirsta Saského.

<̂9
*



163

241. (č. n. inv. 178.).

OBRÁZEK SV. JANA NEP. ze stříbra v mělkém reliefu tepaný,
(celá postava), 24’5 cm vys. na baňkovitě profilovaném dřevěném soklu, 
jehož přední stěna ozdobena jest prolamovaným ze stříbra vytepaným 
ornamentem větvicovým.

Všední barokní práce z prvé pol. XVIII. stol.

242. (č. n. inv. 190.).

RELIÉFNÍ OBRÁZEK SV. JANA NEP. (plaquetta), mělce
vytepaný ze stříbra — 7'5/10'5 cm — polopostava dle komposice K. Škréíy
v dómu Svatovítském chované.

Signováno : L. HEUBERGER. Prvá polovice
XIX. stol.

243. (č. n. inv. 183.).

MINIATURNÍ OBRÁZEK BAROKNÍ
■%

sv. Jana Křtitele (pacholík s beránkem) 4'7/5’5 cm, 
na pergamenu; půda pozlacena. V mahagonovém 
profilovaném lištnovém rámečku.

Vkusná drobnůstka. XVIII. stol.

>1

Obr. 145. Rohové kování missálu 

č. 245.

244. (č. n. inv. 253.).

MISSÁLOVÉ DESKY STŘÍBRNÉ 22 7 cm šir., 33 7 cm vys.
z bohatých tepaných prolamovaných rozvilin listových vytvořené.

Přední deska : Uprostřed hrubě tepaný vysoký relief sv. Petra a Pavla 
(poprsí) v rámci nahoře dvěma andílky drženém. Pod tím malá vypouklá 
kartuška s rytým znakem prelátským (ve znakovém poli šestipaprsková 
hvězda, pod ní kříž), nad nímž písmena: M A E D F C B.

Hřbet vytvořen vkusně se vinoucími rozvilinami páskovými a listovými.
Na zadní desce, jež podobně jest ornamentována, jako deska přední, 

vysoký relief sv. Kateřiny (poprsí).
P IZnačky: 1. štítek dole zaoblený; v něm dvouhlavý orel, 2. písmena 

Sklonek století XVII. (Obr. 144.)
W.

245. (č. n. inv. 252.).

MISÁL z r. 1690. (»Typis archiepiscopalis Seminářů in Aula 
Regia«) v červeném sametu zavázaný. Nároží chráněna tepanými stříbrnými 
ozdůbkami (andílci hlavinka s prolamovaným symmetrickým barokním orna
mentem. (Viz obr. 145.) Přezky a středy původně rovněž tepané dnes 
již chybí.

Vkusná práce z konce XVII. stol.
li*



164

246. (č. n. inv. 188.).
RŮŽENEC 2'10 m dlouhý z velikých ambrových zrn na šňůře 

hedvábné navlečených. Zrna jsou po obou stranách osazena v košíčku 
zlatém, emailovaném (velmi však poškozeno). Místo zrn desátkových 
duté ozdůbky prolamované, ze zlata ciselovaného a emailovaného na 
způsob vásiček zhotovené. XVII. stol. — Viz obr. 146 a.

T
Obr. 146. Honosné růžence č. 246—248.

247. (č. n. inv. 182.).

RŮŽENEC ZE ZRN LAPISOVÝCH, (Katalog retrosp. výstavy 
— 246 — č. 56.) kuliček to 15—2 3 cm v prům., na šňůře hedvábné 
navlečených. Mezi jednotlivými kuličkarni drobná zrnka zlatá s kotoučo- 
vitými ozdůbkami na povrchu.

Dole připojen k růženci tomuto křížek rovněž z lapisu vykroužený 
a pod ním velký MEDAILON : lapisová destička 5 cm vys., ve zlaté



165

emailované (bíle a modře) obrubě, do níž vryt pěkný relief Krista po jedné 
(viz obr. 147) a méně již zdařilý relief Madonny po druhé straně.

XVII. stol. — Viz obr. 146 b.

248. (č. n. inv. 248«.).
RŮŽENEC Z OBDÉLNÝCH BROUŠENÝCH zrn achátových,

145 cm dlouhý. Na místě zrn desátkových pěkné prolamované duté ku
ličky ze zlatého filigránu.

K růženci tomu připojen filigránový MEDAILIONEK s obrázkem 
(smaltovým) sv. Jana Nep.

XVIII. stol. (počátek). iViz 146 c.

c249. —250. (č. n. inv, 184 a 185.)

DVA NÁPRSNÍ MEDALION- K.
KV drobné: okrouhlý drobný obrázek 
sv. Jana Nep. na smaltu malovaný, vrou
bený točeninami z filigránového drátu 
stříbrného. Nevýznamno. — XVIII. stol. 
Zavěšeno společně s č. 252 na stříbrném 
řetězci sloužívá k ozdobě hrobu sv. Jana 
Nepomuckého.

í?
f

251. (č. n. inv. 249.).

ZLATÁ BULLA KARLA IV.
r

v zaskleném rámci, přivěšená pletencem 
různě zbarvených hedvábných nití k per
gamenovému majestátu 41/39‘3 cm datovanému v Praze (II= klnd Janu- 
arii 1352) jímž císař Karel IV. stvrzuje práva metropolitního kostela 
Pražského.

Obr. 147. Lápisový medailon č. 247.

Pečeť tato jest dutá, kruhová, 61 mvi v průměru měřící.
Avers: Chrámové průčelí s bránou, v níž nápis: AVRUA • ROMA. 

Nad branou trojhranný štít, po bocích pak po věži okrouhlé s bání; opis: 
+ ROMA • (IAPVT • MVHDI • RUGIT • ORBIS • FRRIIA . ROTVMDI.

Revers : Postava Karlova v královském úboru s nízkou liliovou ko
runou na hlavě, sedíc na trůně; za postavou gotické opěradlo Kolem opět 
kruhová legenda: + KAROIiVS • DUI • GRA • ROMAHORV • RUX • 
SUMP • AVGVSTVS , jež pokračuje na ploše: ^UT^ RUXBOUMIU 

Výborně zachováno. Viz obr. 148 a b.

252.-253. (č. n. inv. 186 a 187.).

ZLATÝ KORUNOVAČNÍ PENÍZ (ve dvou exemplárech) císaře
Františka I., kruhový, 42 mm průměr. Na aversu rakouská císařská koruna,



166

pod ní křížem žezlo a Merkurova hůl; nejspodněji váhy. Legenda: IVSTITIA 

REGNORVM FVNDAMENTYM. Na reversu poprsí mocnářovo a legenda: 
FRANCISCVS • AVST • IMP 

Výborná rytba. Signováno: I • N • WIRT • F.

Prvý daroval hrobu sv. Jana Nep. r. 1817. Jan Pellet, pražský magistrátní rada; 
druhý pak apellační sekretář Schitra z Ehrenheimu.

HYN • BOH • GAL • LOD • REX • A *• A.

Přivěšeno k č. 249.

254. (č. n. inv. 212.).

KORUNOVAČNÍ PENÍZ FERDINANDA V. (za krále Če
ského), zlatý, kruhový, 46 mm v průměru. Na aversu: korunovaný znak 
Českého království (bohatý) na štítě vztýčeném, pod nímž střežící lev

mm)'
Í1W v fr7

,

H| .BátSi s

" Am' mi
Y i

OČ■>£
m[ 3JL ' !

^ r' lh mi?!'A

mmR M4 2 •5w
m(fiS yNS

Obr. 148. Zlatá bulla Karla IV.

a heslo: RECTA TVERI. Po okraji legenda: REX • BOHEMIAE • CORO- 

NATUS • PRAGAE • MENSE • SEPT • MDCCCXXXVI. Na reversu: relief 
(poprsí v profilu) mocnářův pod svatováclavskou korunou a drobný opis:
FERDINANDVS • I « D • G • IMPERATOR • AVSTRIAE • REX • HVNG • BOH • H • N • V • 

REX • L • ET • V • G • L • ILL • A • A.

Výborně a velmi pečlivě ryto. Signatura ryjcova: I • BOEHM ■ F.

255. (č. n. inv. 213.).

KORUNOVAČNÍ PENÍZ MARIE ANNY, choti Ferdinandovy.
Táž úprava. Na aversu: poprsní relief císařovny s opisem: MARIA • ANNA • 

AVGVSTA • FERDINANDI • I • IMP • ET • REGIS. Na reversu : koruna 
svatováclavská na polštáři, při ní žezlo a větvice vavřínová. Pod tím 
štítek s českým lvem. Legenda : ET • ALTERA • MIHI • PATRIA.

CORON • PRAGAE • MENSE • SEPT • MDCCCXXXVI.

Rovněž velmi zdařilá práce 'J. Boehma.



167

256. (č. inv. 216.).

SBÍRKA HONOSNÁ CH MINCÍ stříbrných, vesměs s přidělanými
úšky závěsnými (installováno na lepenkové, sametem povlečené desce). 
Mezi nimi zmínky zasluhují zvláště:

1. Marka vévodů saských (bratří) Christiána, Jana Jiřího a Augusta,
z r. 1593.

2. Český tolar císaře Ferdinanda II. z r. 1623.
3. Svatojirská mince (Davida z Mansfeldu ?) z r. 1610 s heslem: 

BEI GOT IST RATH VND THAT.

4. Marka Jana Jiřího hraběte z Mansfeldu z r. 1669.
5. Pamětní peníz z r. 1659. (Legenda: CHRISTOPH . BERN . D . G . 

EP . MON . RR . I . P . BVRGG . STR . D9 . IN . BORKE — CRYX MIRA- 
CVLOSA COSFELDIENSIS), 42 mm v průměru, s reliéfním obrazem Ukřižo
vaného na aversu a biskupských insignií na reversu.

6. Salzburský 1/4tolar, čtyřhranný, arcibiskupa Josefa Arnošta z r. 1687 
(výborně zachovaný exemplář).

7. Pamětní mince papeže Innocence XII. (ze VII. roku pontifikátu; 
1697), 35 mm v prům. s reliéfním vyobrazením adorujícího papeže na 
klekátku. Signatura ryjcova I. B.

8. l2groš (»Mariengrosch«) brunšvického kurfirsta Jiřího Ludvíka
z r. 1702.

9. Korunovační peníz Josefa I., římského krále, 45 mm v prům. Na 
aversu obraz klečícího krále v královském úboru (ryjcova signatura 
L . G . L) ; na reversu panovníkovo poprsí v královském ornátě. (Signatura 
umělcova G . H . ) Legendy biblické.

10. Korunovační peníz Augusta III., polského krále, z r. 1734, 35 mm 
v prům. Na aversu bohatá korunovační scéna, na reversu krásně provedené 
poprsí královo. Signatura ryjcova: H . P . GROSKVRT .

11. Norimberská marka z r. 1765 s prospektem města Norimberka.
12. Pamětní mince kurfirsta bavorského Karla Theodora z r. 1778 

s krásným a velmi pečlivě provedeným poprsím panovníkovým (signov. 
H. St.) na reversu, a Madonnou v oblacích s legendou : PATRONA BAVA- 
RIAE na aversu, atd.

257. (při č. n. inv. 216.).

SBÍRKA PAMĚTNÍCH MINCÍ KŘESTNÍCH, novějších, stří
brných. Dílem ryto, dílem do plechu tlačeno. Vesměs z počátku XIX. 
stol. Uvádíme:

1. Medaillon do plechu tlačený, kruhový, 65 mm prům., s pěkným 
reliéfním obrazem křtu Páně v Jordáně (imitace renaissanční křestní mince). 
Kolem ozdoba na způsob filigránu ze stříbrných proužků stáčená.



168

2. Medaillon tlačený s reliéfní replikou Raffaëlovy Madonny. Sign. 
L . HEVBERGER . F . Prům. 49 mm.

3. Téhož autora: medaillonek s reliéfním obrázkem křtu v Jordáně 
(obhroublé) 42 mm v prům.

4. Téhož autora: medaillonek s rytbou scénu křestní znázorňující.

258. (č. n. inv. 841.).

KASULE ZHOTOVENÁ ZE SLAVNOSTNÍHO PLÁŠTĚ 
SV. VÁCLAVA (Bock, Geschichte der liturgischen Gewänder I., 205; 
Karel B. Má dl, O pokladu dómu svatovítského ve »Zlaté Praze« VIII. 
[1891] str. 567—568; J. Koula, Památky um.-prům. sérié II., list 31; 
Podlaha-Šittler v Pam. arch. XIX. [1900] sl. 155—158). Viz tab. V.

Zadní strana T28 m dlouhá, 1T2 m široká; přední T13 m dlouhá, 
0 73 m šir., jazykovitě přistřihnutá. Látka kasule z tmavorudého hedvábí, 
protkaná vkusným zlatým vzorkem rázu východního, v němž střídají se 
osmiboké hvězdice se čtyřlupennými růžicemi, a to tak, že kontury obou 
těchto prvků ornamentálních jsou oběma společný. Okrajové kontury jsou 
naznačeny úzkou páskou, splétají se na všech čtyřech hrotech každého orna
mentálního prvku v pěkné zauzlení (vždy dvě a dvě kličky křížem přes sebe 
položené). Střed čtyřlupenných růžic ozdoben jest menší růžicí, skládající se 
ze dvojí řady srdcovitých lupénků. Celá ostatní plocha čtyřlupenných těch 
růžic vyplněna jest kosočtverečným mřížkováním ; v každém kosočtverečku 
jest uprostřed tečka. Bohatěji vyplněn jest druhý ornamentální prvek, totiž 
osmihranná hvězdice, jejíž hrany dovnitř jsou prohnuty. Střed hvězdice, 
vyznačený malou kruhovou tečkou, obklopen jest nejprvé osmicípou malou 
hvězdou, mezi jejíž paprsky vloženy malé kosočtverce, tvořící souvislý věnec 
kolem ní. Z vnějšího hrotu každého z těchto kosočtverečků rozvíjí se na 
obě strany stylisovaný listový ornament, a to střídavě ornarment mohut 
nější a jemnější; lupeny ornamentu mohutnějšího tvoří čtyřlistou růžici 
a jsou vyplněny oním listovým ornamentem jemnějším. Konečně pak 
zbývající ještě plošky cípů vyplněny jsou stylisovaným lupenovým orna
mentem. Faksimile vzoru tohoto viz na tab. VI.

Spodní část přední strany (náševek) pořízena z látky vzorem i pro
vedením sic zcela shodné, však nikoliv červené, nýbrž zahnědle žluté barvy.

Stóla (nověji upravovaná) k této kasuli patřící zhotovena jest z téže 
látky jako kasule sama; jest to pás 2'33 m dlouhý bez obvyklých širších 
výběžků na koncích.*)

Inventář z roku 1368: »Ornáty přední a obzvláštní zlatohlavové dva: jeden 
sv. Václava, druhý sv. Vojtěcha.«

“J

*) Máni pul k této kasuli příslušný získal J. Koula koupí u vetešníka a daroval 
sbírkám zemského Musea.



iÿ-t !» g
E : fp ;.p ;$!' flňfcífM 4* ®

1 -il?* [ U'V#.l*| wMŮio'iš!
. f,,- v .. .. '■ : ' ' . : ;-:i ' :'s'-, gjij» -|i|R|®|Hiiil'!tll »i*8i

; j.a

v iiiteiÿ'
' ' ’ ,: ■:. í)

-

lil P®

MÉMË
|

K
ÄÜ

■XJ*vVî

■KRffi ^5|ís»
l®Ä

i&.

I

s#?. ;

M
ir- Mt4>HMFS! if&f f

,;>* *v.% * Sfcft í * v" »JB :

mÊËÈËSimmmÊÈi

•&. f? V.
g

®fe.:
K
§É§Sr

• .. , ßä : ■■• -:-• .. ' -• ■ - -
■: t:-'S1:.'«S: ;..-... -■■-‘-.;Sr-

■ -;.. iï;--.: ■ .. Sîr f-:-
" : ..sas

*«*l;ÂiiPs'®âi;iSBs,s
‘'" .; • **• -5ÍJ .iv * -.v'/i-Xv'

g;
n

Siis

!f

«

/ Si

m
-r

m

WL

?••'<.-il' 4 v, ,.

*W• JL :-*r~:->iy •’■. '*sS *
wm: V^Ê ■ •V[tsi/f- ,,Pv

*.v'-'»-
***fSB£ - ■ • - .g:,:..... 

■Blr-i

Ç*ï.
*$ËÊi$$ËSÎÊ m ' sâS2^y*S » &P-L/J

''i'■ï'Lê-rà''* ■''M6Žfe «•W

Ke str. 168.

i
r

/I

à
-Í

h

,\

;

d

7

v

I

,
\l 3-

*

k
»r■r

wra»!‘ v I{/i Jr .fl
Roucho sv. Václava.

7 i.

ra
lť

C-
rv
* 
•

M

«M

• >
»

M
&

 <x
 '•■ '

trj
?.
 •d
W
K
'

ïÆ
m

>
>
r,

r.



o'.



Ke str. 168.

Látka roucha Svatováclavského.



;

*v

Í

-

■

.

.

;\ . ti i i.e )

.



Ke str. 170.

■■m ggjpSí

>-?Wk'

~ '
- .. .
ÙÊ

)

H

Látka roucha Svatovojtěšského.

|5
>.

.v
íQ

:>
 

;■
• ■

Ä
 .1

gá
|fÍ

K
&

sc
 -* 

^
w

,,
:̂ V

 --W
'-'
 

. 
Í*

*S
s\.

*

"' %
*"

' ><
v 

/A
».

,]?
 

®
§ <

*

tm
 ?

M
%

\
■ - '

 "

• ■ rn
-

v\
V
 ■

. •.V
.

•.x
v-

V
ír 

’ 
:

$f
::

:'V
 

• 
;

.^
S.

v »,
rrr



?

J Iv )



Obr. 149. Pontifikální rukavice sv. Vojtěcha.

m
m

m
^w

m
: I

v■M
L

nn

i

IIP

i

tsp
jif

t
ÉS

I
m

M
m

g
a

m

:v

h
«

” K
&

J
nm

«
88

96
J

up
g

M

wmlil
■.

M

' ‘ ‘ř 
A

.ïl
pj

,r;
1

a*
Ï:.

m
m

»
m

v

»
£1

w
s

W

m

m

šílili
i

m
m

m
■

a
i

i?

ř
l*

li#

p
II ép

H

ISS
■ 
;

sf
i

m
i

H
J,>

 ';<á
'

-•
 'X

'>
, r 

.*
t

m

m

i

H

y
r 

i
!•

?

A

rá
fe

• ■
v

w 
•

A

■M



170
fc**vJ*+*â

ft 3, !ît
/i

rM
n

*ÇA
m ïfi

«i
vWm&SWk
wh!i&8te*p.
wĚĚmZWÁ

m Am 3
ÛS

M Ly
rfi* ■ vf ;^)

í i$A Ti'.
$VMM Lv4 ?1 14 h mvr, [ŠjA • ‘ri •

A, 9 ímA \\ L
RiV >* ;u

1 '.stfá
1
*

JálJáJÍ v3A : ' f : »P Trff •v
AàË^Ü

WM
B*“1”TO

Obr. 150. Mitra sv. Vojtěchu přičítaná (zadní strana).

259. (č. n. inv. 842.).

MEŠNÍ ROUCHO SV. VOJTĚCHA (Pěšina o. c. 507; Frant.
Beneš v Pam. arch. VII., 261; Ch. Rohault de Fleury, La messe 
VIL, pag. 134 a tab. DLXXIL; K. B. Má dl, Zlatá Praha, VIII. [1891], 
568, »Album Svatovojtěšské« str. 18, tab. 3 a 4) nezachovalo se již v pů
vodním svém, zajisté zvonovitém tvaru, nýbrž přistřiženo bylo později 
(v letech 70tých) v nynější formu svou. Zadní strana kasule jest 120 cm

dlouhá a 85 cm šir. ; přední 107 cm dlouhá 
a 65 cm šir. Kasule ušita jest ze skvostné 
tmavofialové látky hedvábné, do níž zlatém 
vetkán jest bohatý vzorek rázu byzant
ského : v kruhově se zatáčejícím větvoví 
spatřujeme pěkně stylisovaného ptáka 
s dlouhým labuťovým krkem a s pozdvi-

jSpiU. zenými křídly. Vzorek látky viz na tab. VII.
I ff# li Kosmas ve svém »Letopisu.« (Prameny II. 

41. »Insuper dat (císař Otta II.) ei paramenta in 
quibus missam celebraret in pascha, scilicet albam 
dalmaticam casulam, cappam et faciterium . . . 
que usque hodie (t. j. 1119) in Pragensi ecclesia 
honorofice habentur et dicuntur paramenta sancti 
Adalberti.«

I

Obr. 151. Schema mitry sv. Vojtěchu přičítané 

(přední strana).



O
br

. 15
2.

 Pe
rla

m
i vy

šív
an

á p
ra

et
ex

ta
 č. 

26
2.

Tr
«p

p& ts&
m

m
/

M
fc

; i#
'

É 
f j,

*'

É > 
■ ; ,,‘V

fc
lft i# 8U
ste

;

«r
%

!7
--

• «
»»

»i

8?
v

A
-

»

#
,:Ü

m
y* >/

•*««
»

B

i

»i
i-

i

i;
a

g

i

&
»

m

i

$

p*v:ď

■

S9

s
žals

řž

A
- *

I
:.;

13
i®

H
m

m
M

ě
m

m m
m

i
i

;ú
'

■
e

K
'•v

.

le
;ß

S»
:'«

S
»

M
l

pí

1 r'
, " ÿ

- V
W

ÈM
i

m
>
 v ̂

;#í
!'íí.,£

j
•'S !■*

Ifř_

W
m

sp ...
. - *

5

to
1

S

V»»
JT

*;
W

*

« 
-<■

£*

&



'/*«V ti

2m

m Sgs
mmämmmmmmgm

ÉĚ. • 'fxäSßbfy* WÂwm-i' - 
ÜP» wmmĚĚřA ' &mmw- a

I"' fí-:v#=lJ4|m W:« 
*f® ”p||#i-

aaaMMí ■ wmmLr.

WĚňšmm. , íJK^f^mf.

f.>
• *:

zf^Al \y

» fi í?/EfrfaHiM.
m ■

Wmm
ím
m|t¥.||ji
m

m

m
m

Mmm '■■'■'■ r

r-:
r*lx 'i®

1*4-,I__

Obr. 153. Perlová praetexta č. 263

Ün-*- •
W!m

; -.■ * ,.V> v J•írJW \AT^l
'J mi ar?*'?«

ÜMkJ
t ««

mi-,

iipi
Kiáífi t>

?

mFW: m\Æ ~ ' V>
éfj iilü. I«

/A Swj i'^8 V-.-l ’• ;./• \ - /

|W É|l||fc';4 -PV-Ü
* "i

»BHs fsn(I
>'■■ :

v.*«
«1-

Li-

Mff
», ••

Obr. 154. Perlová praetexta č. 264.



173

260. (č. n. inv. 193.).

PONTIFIKÁLNÍ RUKAVICE SV. VOJTĚCHA (srvn. Bol e-
lucký, Rosa Boěmica, 311; Pěšina, Phosphorus, 472—473; Podlaha- 
Šittler v »Methodu« XXI. [1891], 121—123 a v »Albu Svatovojtěšském« 
str. 20 a tab. 7), již velice sešlá, sešita jest z částí vystříhaných z jakéhosi 
tkaniva, jež, majíc vlas nyní již stářím otřelý, pletivu se podobá. Při do
lejším okraji ozdobena jest třemi rovnoběžnými proužky z barevného 
hedvábí, jež prostičkým ornamentem zlatým (vyšívaným) jsou okrášleny.

... ... - ■ .... ....■■ -

.

Wml%1 áMim

'
Obr. 155. Perlová praetexta č. 265.

Uprostřed svrchní strany rukavice jest malá stříbrná, ze šesti polokruhů 
utvořená destička s emailovým (ém. incrusté) obrázkem sv. Benedikta. — 
Viz obr. 149.

Pěšina ve Phosp. sept. str. 471, vložil do svého otisku inventáře z r. 1368 
tento passus: »Sti Adalberti chirotheca pontificalis, quam reliquisse fertur Libicii, in 
fratrum suorum occisorum exequiis, sacris prodigiose operans.« (V starých inventářích 
o rukavici sv. Vojtěcha není žádné zmínky.)

261. (č. n. inv. 196.).

MITRA SV. VOJTĚCHU PŘIČÍTANÁ (Chytil a Borovský,
Výběr um.-prům. předm. z retrosp. výst. 1891 tab. I.; Bock, Gesch. der 
liturg. Gewänder des Mittelalters I., 205; Podlaha-Šittler v »Methodu« 1895, 
str. 114 a v »Albu Svatovojtěšském« str. 18) — viz obr. 150. — 28 cm šir. 
i vys., z hedvábného aksamitu barvy karmínové. Na přední straně vyšita 
jest perličkami řecká zkrácenina jména Ježíš: IílG, na zadní straně pak 
řecká zkrácenina jména Kristus: XPG, nad nimiž rozkládá se románský



174

jednoduchý ornament, uprostřed v rovnoramenný kříž vybíhající. Nad 
křížem i po obou jeho stranách jsou tři šestirohé hvězdice. Vyšívání 
vesměs perličkové, kontury výkresu lemující. Plošky výkresu vyplněny 
jsou zlaceným stříbrným tenkým plechem přes podložený pergamen pře
pnutým. Na výplních těch zbytky našitých (provrtaných) nebroušených 
rubínů. Dolejší okraj mitry lemuje páska, na níž vyšito jest na plátěném 
podkladě perličkami proplétající se lupení. Mezi tím několik rubínů a safírů 
v měděných jímkách. Schema viz na obr. 151.

Uvnitř podšita jest mitra tato starší hedvábnou látkou orientální, 
ozdobenou tmavozeleným vzorkem na hnědožluté půdě. Vzorek této látky 
shoduje se tvarem svým celkem úplně se vzorkem kasule Svatováclavské. 
(Srovn. faksimile jeho v Albu Svatovojtěšském, list 6.)

Mitra sama, dílo to XIII. století (počátek), patřívala, jak se zdá, 
biskupu Ondřejovi (f 1224).

Inventář z r. 1374 a 1387 vedle mitry sv. Vojtěcha, která se nám nedochovala, 
uvádí: »Item alia infula rubea cum stellis argenteis, deauratís, in qua llld XPCI 
in utraque parte.

Inv. z r. 1476: »Infula beati Andreae, episcopi Pragensis de aksamit rubeo cum 
literis Illfl XPG ex gemmis et auro, cuius fimbria in circuitu est gemmata quibusdam 
floribus.« Pěšina ve Phosphoru str. 486 otisknuv tento inventář položil místo písmen 
1HC XPC libovolně »cum literis quibusdam exoticis«, čímž nejasnosti v literatuře od
borné až dosud vládnuvší zavinil.

262.—265. (č. n. inv. 161., 162., 163., 164.).

ČTYŘI OBRAZY FIGURÁLNÍ PERLAMI VYŠITÉ (»PRAE-
TEXTY«) (srvn. Fr. Bock, »Geschichte der liturgischen Gewänder des 
Mittelalters« I., 239—240; K. B. Má dl, »O pokladu Svatovítském« ve 
»Zlaté Praze« r. 1891, str. 568; Katalog retrosp. výstavy str. 239, čís. 20; 
Výběr um.-prům. předmětů z retrosp. výstavy 1891, list 4. Album Svato- 
vojtěšské str. 48. list 18), obdélníkové, vesměs cca 39 cm dlouhé a 22 cm 
vysoké. Téměř vše vyšito jest malými perličkami; toliko inkarnační částky 
vyšity stehem soustředným. Vyšívané inkarnační části byly v době pozdější 
(asi na poč. stol. XVII.) zakryty přiměřeně přistřiženými kousky hedvábí, 
na něž pak namalovány byly nepříliš dovedně tváře a ruce. (Původní vyšívání 
těchto částí viz na obr. 152. a 153.; zakryté malováním na obr. 154. a 155.) 
Kontury provedeny červenou nebo hnědou nití ; podšívky rouch naznačeny 
hnědým nebo zeleným hedvábím, přes něž červenou nebo světlehnědou nití 
vyšit kosočtverečný vzorek; uprostřed každého kosočtverečku perlička. 
Pozadí vyšito zlatou nití; na něm pak v konturách perličkami provedeny 
listové ornamenty. Obrubu tvoří ornament komponovaný z dubových listů 
hnědě konturovaných a perličkami vyplněných na modrém nebo zele
navém, zlatými cetkami oživeném pozadí.

Na každém kusu po třech postavách; postavy vesměs jen po pás.
1. Uprostřed en face Kristus se světovou koulí v levici, pravicí žehna

jící; v právo sv. Václav, v levo sv. Vít. (Obr. 152.)



175

2. Uprostřed en face Madonna s Jezulátkem; v právo sv. Kateřina, 
v levo sv. Anežka. (Obr 153.)

3. Uprostřed Kristus (jako na 1.) ; v právo sv. Vojtěch, v levo sv. 
Prokop. (Viz obr. 154.) Reprodukci viz v »Albu Svatovojtěšském« na 1. 18.

4. Uprostřed Madonna (jako na 2.) ; v právo sv. Markéta, v levo 
sv. Barbora. (Viz obr. 155.)

XIV. stol. Obrazy ty sloužily za ozdobu mešních rouch (t. zv. »pa- 
rura« nebo »praetexta« humeralů nebo alb).

mm

• # igsji.■> ,U[23

?
á,.

Kg f **/.A.
à>•••*#

m ■ K
)

i » - I

»V

'//ávrau, -yZvïviz-r,

Obr. 156. Kasulový kříž č. 266.

266. (při č. n. inv. 349.).

KASULOVÝ KŘÍŽ VYPUKLE VYŠITÝ, 61 cm dl. Sukovitý
kříž vyšit drobným zlatým stehem; kontury a průřezy suků vyšity čer
veným hedvábím. Korpus reliéfově podkládaný povlečen bílou hedvábnou 
látkou; vousy a vlasy zhotoveny z drátků dracounových. — Viz obr. 156. 

Hrubá práce ze druhé pol. XVI. stol.

267. (č. n. inv. 195.)

MITRA RENAISSANČNÍ (K. B. Má d 1 1. c. str. 568 ; Katalog retr.
výst. str. 252, č. 92; Výběr uměl.-prům. předmětů z retrosp. výst. 1891, 
list 2. a 3.), 31 cm šir., 37 cm vys., ze zahnědle červeného zlatohlavu. Celý



P

Wk>

:-v
h

■3 m$

:
K

Mirem

mà
:HgSs^s m,m

mot*
||Ç

jf

V.
WË

;; ! >r' ■ M:
f;

V

m
LV>-'

.

v:

ipM

;;

j»

>4 Ri K j*1!
H
11iE : . \*r:îifewíť

pimm

Obr. 157. RenaissanČní mitra Č. 2ó7.



177

povrch pokrývá velmi vkusné a jemně provedené perličkové vyšívání re- 
naissančního volutového vzoru, rozdělené tak, že při spodu tvoří orna
mentální pás, jenž i kolmo středem obou ploch mitry vzhůru se vztyčuje, 
zbývající pak lichoběžníková pole po stranách ornament symmetricky 
komponovaný a drobnějším vlýskem lemovaný vyplňuje. Středy květů do 
ornamentu vkomponovaných tvoří broušené drahokamy. Ornament vyšit 
z části zlatým canetillem (rourkovitě stáčenou zlatou nití), z části šňůrkou, 
na níž perličky navlečeny.

Všechny hrany mitry lemovány jsou lištničkou ze zlaceného stříbra 
na vnitřní straně cípkovanou. Na špicích po křížku na kouličce granátové 
jablko připomínající ze zlaceného stříbra.

Od zadní strany splývají dvě pásky (»fimbriae«) shodným vzorkem 
(jako střední pás mitry) perličkovým vyšité a při koncích hedvábným 
pestrým třepením opatřené.

Výborná práce XVII. stol. (Viz obr. 157.)

Dle inventáře jest mitra tato dar císařové Eleonory (třetí choti císaře Ferdi
nanda III. (1651 — 1686.), anebo Eleonory, druhé choti Ferdinanda II. (1622 — 1655.)

268. (č. n. inv. 758.).

MEŠNÍ ROUCHO 66‘5 cm široké, 1'01 cm dlouhé, slaminou vyšité 
Stylisovaný ornament úponkový s výplněmi zelenými, žlutými a červenými. 

Reminiscence vzorů renaissančních XVII. století. Práce lidová. (Viz
obr. 158.)

269. (č. n. inv. 847.)

KASULE 64 cm šir., 104 cm dlouhá, z červeného světlého aksamitu, 
na níž rozložen velice vkusně komponovaný větvicový ornament pozdně 
renaissanční, stříbrem vyšívaný.

Výborná práce z druhé pol. XVII. stol. — Viz obr. 159.

270, (č. n. inv. 770.)

KASULE z bílého damašku stříbrem protkaného. Pestrý volutový 
vzor vyšitý srstnatou nití (chenille) zdobí symmetricky stranní díly její; 
uprostřed vyšit podobně vzor kyticový, orámovaný dvěma páskami (zlato 
a červeň) přes sebe křížem kladenými. Dole knížecí dvojznak na herme- 
linovém plášti pod korunou. Na místě porty při okraji drobné palmetové 
ozdůbky. — Konec XVII. stol.*)

*) Z ostatních — velmi četných — mešních rouch, vesměs z XVIII stol. po
cházejících (několik kusů i novodobých), nádherným, ač namnoze méně zdařilým ba
rokním vyšíváním zdobených (napočetli jsme mimo popsané již 40 kasulí, 12 párů dal- 
matik a 12 pluvialů kromě ostatního příslušenství) uvádíme toliko umělecky nejvý
značnější.

Soupis památek hist. a uměl. Praha, Hradčany II. 12



178

271. (č. n. inv. 765.)

KASULE ze stříbrného brokátu (široký listový vzor barokový). 
Střední pruh ozdoben pestrými velikými květy a listy srstnatou nití (chenille) 
a zlatém vyšitými. XVIII. stol.

Za podšívku použito hedvábného zeleného damašku krásného 
pozdně renaissančního vzoru ze XVII. stol.

272. (č. n. inv. 846.)

KASULE ze světle červeného aksamitu vkusným palmetovým 
a kyticovým vzorem stříbrem vyšitým ozdobená.

Dobrá práce z XVIII. stol.

273. (č. n. inv. 772.)

KASULE z r. 1737 z bílého stříbrného grograinu, na níž našity 
technikou applikační vypoukle podložené pestré květy z rohů hojnosti 
stříbrem vyšitých vyrůstající. Motiv velikého karafiátového a růžového květu.

Při spodní obrubě zadního dílu našita oválová destička ze zlaceného 
kovu s vrytým dvojznakem Svarcenberským a Lobkovickým. Při tom 
letopočet 1737.

274. (č. n. inv. 828.)

PARAMENT CHOLĚŠOVSKÝ (2 kasule, 2 dalmatiky, pluvial
a gremiale) červený, grograinový. Povrch jest celý téměř zakryt ve zlatě 
provedeným barokním vzorkem, ve středu kyticovým, širokými pruhy 
obklopeným, po stranách listovým.

Při pluviálu spona ze zlaceného stříbra, tepaná (mušlový motiv) 
s vrytými opatskými insigniemi, znakem Hroznatovským (troje parohy) 
a písmenami CSAC.

Nádherná ač přetížená práce z prvé pol. XVIII. stol.

275. (č. n. inv. 829.)

KASULE A DVĚ DALMATIKV. Z červeného grograinu hustě
zlatým mřížkováním pošitého. Bohaté zlaté vyšívání (vzor kartušový z listů 
a širokých pásek skládaný) tu a tam jemně barvami oživené kryje kasuli 
celou, u dalmatik toliko střední pásy (ostatek nahražen brokátem). Na 
místě poret vkusná prolamovaná krajka.

Nádherná i dobře komponovaná práce z prvé pol. XVIII. stol. — Viz
obr. 160.



O
br

. 15
8.

 M
eš

ní
 rou

ch
o s

la
m

in
ou

 vy
šív

an
é.

O
br

. 15
9.

 Ka
su

le
 č. 

26
9’

v

'______
_^

mm
1

m

Ï3 *
a

*

w
m

t
m

áw
m

m
Sf

m
m

m

fsSm

m
m

tm

m
m

■U
r

tM
ép

b
II■È»

I
i

in

rm
ss

sm
o

vr

■M
h

»-
£

ř
£9

1
1

m
i
B

».

i
|iM

■
«

91

H É
i

V
 v';“ {M

g

0
»

1

V
a

M
 « iM

i
i

»
:

&
;

•Û
S

I

m
m

I

£■

M
>4

m
i

I
"i

a

/
«

m

•í
»

v
Is

1
I

s

M

I

!
1

I
í!

u
E

B

i
B

$

//
nH

1

ÉÉÉ
8

i

i

L
R&

1
K

g

1

fe
(raV

v



im
m

n

rr

ut
IS

%

SÉ
f^

■'
 '

si

ÎÆ
fi

1

% V‘V
m

M
d

§m
m

fs

L
:

g

M

n \
)

«

?

«
«

v*
rV

,

M
U

»
yj

gl
flf

t
SK

ÉS
iL a

i

¥3
1

4
k

s

i/l
e-

‘i
:s

i 
jT^-

I

yl
*

r

sm
(!■

1»
L í "

li
ll
ll

IJ
ří^

i

r.

k>
gp

?
«

es
».

TO
«

ss
®

m
i

$'

I
ra
t.

i
i

m
m

n
m

k
Ü

1
Î V

Ü

ss
s

«
K

El
t .

¥*
i

!'-:

h£
&
2á

...<
vt!

W
^.

ü
m

m
if€#1

, *

m

&
>

i
:

%
r

"T
RS

S/
J

»
;í.va

K
TS

ří
•a

tfr
ag

a
S

»
£

Í-W
:

■
1

»4
&

%

*
9

i

7B
7

I
«

,

**
f

i

; 
i

(' x
ÉM

E
>

O
br. 160. K

asule č. 275.
O

br. 161. K
asule č. 277.



181

276. (č. n. inv. 831.)

PARAMENT ČERNÍNSKÝ (kasule, 2 dalmatiky a pluviál) 
dého sametu, ozdobeného toliko drobným páskovým proužkem palmeto
vého vzoru na místě poret, zlatém vyšitým. Na kasuli našit korunovaný 
kartušový dvojznak (v jednom z nich písmena R M F).

Na pluviálu krásná stříbrná zápona dvojdílná, 18'5 cm dlouhá, 
9 cm široká, na níž vytepán velice ušlechtile komponovaný barokní listový

z ru-

dekor. s plastickým buquettem uprostřed.
LLNa sponě značka stříbrníkova: 

ženém a český punz.
Leopolda Lichtenschopfa.

Darovala r. 1724 hraběnka Isabela Černínová.

ve štítku ze tří cípatých lístků slo- 
Práce pražského zlatníka

‘ ¥
Viz obr. 162.

277. (č. n. inv. 767.)

KASULE 111 cm dlouhá, 73 cm šir z bílé vodorovně vroubkované 
hedvábné látky, ozdobená 
překrásným zlatým vyší
váním větvicového vzoru, 
z něhož tu i tam střídmě 
barevné listy i květy se 
rozvíjejí.
chází symmetricky z ko
šíčkových okras ve stře
du vkomponovaných. Po
různu vyobrazeni tu i 
ptáčkové na závitech vět
vic sedící.

šéÉ^

.A

Vzorek vy-

Obr. 162. Spona pluviálová (č. 276).

Výtečná i kresbou i technikou vynikající práce z prostředka XVIII. stol. 
Viz obr. 161.

278. (č. n. inv. 724.)

KASULE, PLUVIÁL A DALMATIKY ze stříbrem tkaného
damašku, ozdobené symmetricky od středu se rozvíjejícím větvicovým 
ornamentem barokním, zlatém vyšitým.

Na pluviálu zápona ze zlaceného kovu, tepaná, ozdobená nadto 
i hojnými broušenými skly.

Vyšívání dosti vkusně komponované i jemně provedené. — Střed 
XVIII. stol.

279. (č. n. inv. 830.)

PARAMENT (kasule, 2 dalmatiky a pluviál) z červeného hedvábného 
aksamitu. Na místě vyšívání našit 28 cm široký zlatý krajkový pás s vklá-



182

danými velikými listy ze zlatého grograinu vystříhanými a silnou zlatou 
šňůrkou vroubenými, jež applikovány jsou na bílé, zlatou nití mřížkované 
půdě. Při okrajích ústřižky podobných ozdob.

Zbytek ozdoby honosného dámského roucha z XVIII. stol. — Viz
obr. 163.

Wt ■4

£» XSb - C.

mgm EříEg% i
23 Wi mu

wm&m §4* y f-
r

ůL?5

WúžiiĚÉÉm igälÍŠs'? řií J»
SlgĚgg

«J»-i ü
ml» y

mjmiBiTOl
■q. ‘rv>y-- ~yrtrti ff »^^"^íSídsřšežě.í!rin rss i

i
||§g§Ci r~:\ .i

NB I
«IM

■ ijjwssS^sásp*
âF*c ^Mkieß

f-rmr
pm

v-‘ *v

Obr. 163. Krajková czdoba na kasuli Č. 279.

280. (č. n. inv. 843.)

MEŠNÍ ROUCHO ušité ze zbytků honosného roucha z XVIII. stol, 
z červeného aksamitu, lemovaného 10 cm šir., zlatém vyšívanou okrajovou 
bordurou velmi jemně stylisovanou : z větévky rovné vyrůstají drobné ky
tičky, všechny souběžně do vnitřní plochy roucha přehýbané.

281. (č. n. inv. 763.)

MEŠNÍ ROUCHO Z bílého stříbrem protkaného grograinu 110 
dlouhé, 70 cm šir., pokryté velice vkusně komponovaným barokním vzorkem 
zlatém mírně vypoukle vyšitým (větvicový, symmetricky ze středu se roz
víjející ornament s četnými drobnými lístky a kvítky).

Výborná (technikou i komposicí) replika barokního vzoru, při r. 1857.

cm

zhotovená.



Obr. 164. Mešní roucho č. 280.

282. (při č. n. inv. 766.)

VELVM KALICHOVÉ 53 cm2, z bílého atlasu, vkusným kyti
covým zlatým vyšíváním jemně barvami přizdobeným pokryté. Uprostřed

R • P •ve věnečku kvítkovém IHS. Při tom písmena B M B • X • T 
a letopočet práci tu datující 1722.

183

Na podšívce vyšito: MARIA ANNA KAROLINA • PIA FELIC1SS • 
AVG • AVST • IMPERATRIX VENCESLAO PESSINA PRAGENSIS • 
METROP • CAN • CVSTODI IN SECVNDITIIS 1DIBVS SEPTEMBRIS 
MDCCCLVII DD-

FAVSTINVS MARTINI DOMO • MEDIOLANI OPVS PERFIC1EBAT. 
Viz obr. 164.

/ck

m
*

i
m

sLi
R '

ar
'j

V
^2

íá
- ,fl ✓

PS
Tb

, r j
íc

i?
'■
4Ě

f )
f

r i«?!
m

*:
y

55

«
H

.

ÊS

T
7.
Va

V

»

;
«t

K
R

r*
fe

i
L-
''

i >

s



184

283. (bez č. inv.)

PALLA (přikrývka na kalich) 20‘5 cm*, z červeného hedvábí, zlatém 
vyšitá, ozdobená výborně komponovaným vzorkem barokním; ve středu 
jest umístěn růžový květ, jehož listy vyšity mírně plasticky. — Viz 
obr. 165. — XVIII. stol.

284. (bez č. n. inv.)

GRLMIALE obdélníková přikrývka, 96/82 cm, cele vyšívaná. Půda 
vyšita stříbrem; na ní hojné barokní květy pestré z vás a košíčků vy

růstající. Mezi květy množství 
obrázků figurálních (uprostřed 
Ježíš se Samaritánkou u studnice 
— pažení studnice zobrazeno baň- 
kovitým mřížkováním, v němž 
našity dosti veliké granáty — nad 
tím sv. Václav v brnění, s pra
porcem a štítem s orlicí, v rozích 
postavy evangelistů na květech 
sedící s jich příznaky) namnoze 
velice droboučkých (medailionek 
s drobnohledným téměř obrázkem 
sv. Jana Nep., sv. Františka Seraf., 
medailionek s obrázkem sv. Kri- 
štofa dítko nesoucího, pod obráz
kem sv. Václava — místo holi 
páska s nápisem : ORA PRO 

NOBIS S. WENCESLAE — a při 
něm biskupské insignie se stopami nezřetelného již nápisu, asi jména doná
torova) a množstvím zobrazených ptáčkův (dva z nich drží v zobanech 
zmíněný již medailonek sv. Jana Nep.) motýlů, much a pod.

Celek olemován zlatou kraječkou.
Vzdor své banálnosti znamenitá (technicky) a věru obdivuhodná 

vyšívačská kuriosita z počátku XVIII. stol.

m

- 'ï-«v*-• »i:s»*..-n«# *“,******”*'r*1 *

Obr. 165. Palla (přikrývka na kalich) č. 283.

285. (bez č. n. inv.)

GREMIALE, 84 cm*, z bílé hedvábné látky velmi jemně a pečlivě 
vyšívané zlatém i barvami. Vzorek barokní : drobné kvítky a při okrajích 
zvlněné pásy duhových barev.

Výborná práce z prvé pol. XVIII. stol. (Slouží nyní za pozadí schránky 
ve skříni, v níž se chová relikviář s jazykem sv. Janským.)



O
br

. 16
6 a

 16
7.

 Ba
ro

kn
í m

itr
y.

iÉ
m

5̂*
m

m
&

i

LI

m
■m

M

ms
m

m
o

ií
■i
/.

■'
i.

y

K
m

m
m

m
m

m
m

i

I
m

a
's

-

?r

y
Ä

t■-i
‘V

SM
I

!
&

»Ü
È»

■;
m

m
m

«I EU s
■i

ä®

m
.

■'
 ■:-

i
m

m
m

m
3H

SS
E

m
m

[š
.
m

m
m

m
m

m
» 

.•
m

m
m

ul

1

m

m

m
m

m

m
dá

m
Ě

m

m
v

ÉS
pi
É

Sf
ÇÎ

oâ
'

&

m m

'i

» §1
i

t-
■ 

i

s

tB
I

IH
f

19

Lž
i

!k
3

H
-m
m

m
m

- -
s*

-?

a

*v
I AÆ

m



186

286. (č. n. inv. 527—545.)

SBÍRKA MITER (21 kusů počtem) barokních a rokokových 38 až 
41 cm vysokých, vesměs umělecky dosti významných, vyšíváním na broká
tovém podkladě po většině plasticky provedeným buď stříbrem nebo zlatém 
zřídka ještě nadto barevnými kvítky anebo broušenými skly přikrašlovaným 
ozdobené. Motivy vesměs obvyklé: větvicový, listový anebo květový barokní 
dekor.

Ukázkou viz obr. 166. (č. n. inv. 539.) a obr. 167. (č. n. inv. 545.), 
jež obě umělecky nejvíce vynikají.

Í-. - sa
v.v.y.vy ’r . •>. «... v . ■

v m- ;.

... ... . ---. . v . %*
* ..........................

■ "X 'V- ' ■/}
■ š t,

Obr 168 Nitěná krajka renaissanční.

287. (č. n. inv. 339.)

KRAJKOVÉ PÁSKY RENAISSANČNÍ, odložené, nitěné,
krásně pracované dvojího provedení, ač shodného geometrického, prola
movaného vzoru, 68 a 80 mm široké.

Viz obr. 168. — XVII. stol.

288.

ALBA A ROCHETA plátěná s přišitou, 52 a 62 cm širokou 
krásnou nitěnou krajkou, příbuzného, ač ne zcela shodného vzoru, bro
kátový květový desén barokní výborně napodobujícího.

Viz obr. 169. — XVIII. stol.

289. (Č. n. inv. 349.)

POHŘEBNÍ ŠIÍT Adama z Dietrichštejna (pohřben u sv. Víta 
1591). Oválová, 69/81 cm měřící deska dřevěná povlečena jest černým 
hedvábným aksamitem, na němž jest applikován kříž, ve fialy končící*) 

*) Znak rytířského řádu calatravského.



187

z červenohnědé huně vystřižený, rudou šňůrkou vroubený. Ke středu kříže 
kosmo míří čtyři udidla z bílé látky atlasové našitá. Kolem okraje štítu 
nápis z písmen ze zlatohlavové látky našitých a dracounem vroubených : 
ADAMVS 

MAYOR

A • DIETRICHSTAIN • LIBER • BÁRO • COMMENDATOR • 

IN ALKANÏTZ • ORDINIS • CALATRAVA • Třásně, jež štít pů
vodně vroubily, nyní chybí. Prostá práce z r. 1591.

? ■/*K

< žš TSlif wm
> ? ť Wl v ? "• ! *Vř : »**V -,r ' ■ ÎZ. . Aý I ? ■ h. L

'W' A r >v 1 O' Ta 'Ta
TýCT "Ta NACa

"T?v> ÿs'‘ ^ t //,; 'Vjl. .. JW\

*s ; /■'.A Arf ~-V-y k-,„ /,<£■ {i
t 1-h ’AX ísA 1 ,í -,t r# *.

:

' . A
;v.

y 'v. A ' ^ 4»/*• V.,, 4 ■
A v *..0. ■A ■ *'4k«>

-

A V/T- >*-‘•*>0,. •
wtoÁk,..T

K *• -V. :

% /

T ;.Tá T 
- ^ AVrj k«*4A. 1 řš--

V **-V'•L
V' ■ ť?V •V-

%•TT », 4
v vn :.t

. A !&T s
§r

S r
v • ’ i i >A i

K" ' %■ A
■ ;. ?+* ••

' A -V’«A,R" . a *, .,0A?

Obr. 169. Barokní krajka.

290. (č. n. inv. 348 b.)

POHŘEBNÍ ŠTÍT Jiřího Bořity z Martinic (srov. Katalog retrosp. 
výstavy 242. čís. 36., Bo rovský-Chy til »Výběr« list. 10.) 70/89 cm. Na 
dřevěné oválové desce, modrou hedvábnou látkou s přitkávanými vodo
rovnými nitkami zlatými povlečené, připevněn jest kašírovaný znak Marti- 
nický s bohatou ozdobou okrajovou, plasticky provedený z tuhého při
barvovaného plátna, na němž ornamenty vyšity zlatou dracounovou šňůrkou. 
Obruby i koruna jsou cele zlatém vyšity. Kolem štítu obíhá věncem vavří
nových lístků na podložené oblé lištně po obou stranách vroubený nápis 
na bílé hedvábné látce černě vyšívaný: GEORGIVS • BORZITA • DE



ILV

ý, v řwUfeř

&^Jk1éé?5$
ř \ ji L

m f;
:■> s&L.,r€ jí ^ "N

Rif' "' J^~ Jgr: ^úsam <£
.ý \ -1»-•

J

, ^£// .
£-Jf
i!#g --»-

>'-c^ Jÿ

y:
£äXJNl

o- \**!/S fptlrš ilSfRRíSR
Î.Ç?R #7^r i

«I■■-vř'.,i 4^r

'■ ^ w ůr^ r vk-?y,msMuáÉĚĚ
*2... le\S

■/ X . >•'Pl

Uf#u.1-, ;V*Í
1 >ä£ä* «

? MwJSSr§?|: 71 JsSß^ g©g
i ~r r?~i '' -'''"' JK[ /âj^^Î*SaaBSS£#<$* Æ /«œHK #r*

<-' ‘i| £,

ajsi;”fi“ — ,

SIM? t - /

I /M*'M.i 'N* ifl 'Ai.wi$1 V 3w,\ É1 Imm§J|

^1

I |
<rv '• ’

. *ÆmWËÊW®
ŘvRJLf :

•Ä ; ír

«
V. -4- zž

m
A-3:T4 Pa. AA9

smi* r
f-

I"”«LĚlŠnsŠL ' mw . - •. w/mj<( h w j
v

F;:

k\.

[v
>'

Obr. 170. Náhrobní štít Martinicův z r. 1598.

291. (č. n. inv. 348 c.)

POHŘEBNÍ ŠTÍ1 Krištofa Popela z Lobkovic (katalog retrosp. 
výst. 242. B o r o v s k ý-C h y t i 1 : »Výběr« list 11.), oválový 82/75 cm. Na 
desce borové napnuta hedvábná látka bílá se stříbrnými vodorovně při- 
tkávanými nitmi na povrchu. Na ni nakašírován ze silného plátna červeně

188

M ♦ CONSILIARIVS • ET • SV-MARTINITZ • IN • SMETZNA • S • C •
PREMVS • REGNI • BOHEM1AE • C ANCEL ARIVŠ • on Při znaku letopočet: 
1598. Na okraji desky přibita jest hřeby třáseň (barva její již nezřetelná).

Velmi dobrá a provedením zajímavá práce vyšívačská z r. 1598. 
Viz obr. 170.



189

a fialově přibarveného vystříhaný znak Lobkovický s hojnými fafrnochy 
po stranách tak, že působí dojmem plastiky. Při okraji nápisový pruh :
CHRISTOPHO : POPELI’ : BÁRO • A • LOBKO : DNS • IN • PATEK • ET • 

DI WITZ • S : C : M : RVD : II : CONSI : INTIM*. SVPM • PFECT’ CVRIÆR:

m. ŽEí
» /

j. i- ;
m iff. BBž>

%Vc Vi5*'. ;? MV
XL T*[■. " [li,!Á Sfl \

\ \ &^ l 7 w Ä, m■ :

1R ý
mm l

r
VHI
V >, - . ' ~**W. %

:<£R.1 i Jg3®š$i0 *
nH) i

feíi

e Sž3
A1 |3K
KltAilm sa\ 3-/i \\v !Wcil ’*V'I»
VTll

/ ’•:«'-tj
éU% .® 1 tí Č>

ÆÊw'

m
i: i-Ě?

IorSŠS

SL. iS PÍSÍísf. * ï *R ¥£,>>jjřO >. -ť v
Pp‘■m jv

PfP
/

Obr. 171. Náhrobní šlí: Lobkovický z r. 1609.

BOH : Písmena jsou černým hedvábím vyšita a zlatým silným dracounem 
obroubena. Nápis lemuje po obou stranách oblá lištna zeleným hedvábím 
povlečená, na níž vyšity dracounovým provázkem vavřínové lístky. Při 
znaku letopočet 1609. 
a zlatých nití.

Velmi vkusná práce z r. 1609. — Viz obr. 171.

Kolkolem štítu třáseň z černého hedvábí



190

292. (č. n. inv. 348 a.).

NÁHROBNÍ ŠTÍT Jana Krištofa Popela z Lobkovic 78/86 cm, 
oválový třásněmi vroubený. Na borové desce, povlečené zahnědle zelenou 
látkou hedvábnou (atlas), na způsob plastiky provedený znak Lobkovický, 
kašírovaný (jako při předešlém), z bílé hedvábné látky, místy žlutě přibar
vované, se stříbrnými přitkávanými nitkami na povrchu. — Kolem opět nápis 
dvěmi věnečky vavřínovými na žluté látce brokátové dracounem konturo
vanými a na způsob oblé lištny podloženými obroubený, na bílé atlasové 
látce, černými písmenami (vyšitými): HANS CHRISTOF • PÖPL • HER . 

V : LOBKOWIZ • A VF • PATEK • VND • DIWIZ • R : K : M : VND 
BEIDER : F : D : ALBERTI • VND • LEOP : ZV • ÖST : CAMERER. — 

Při znaku letopočet 1613 a datování: AETAT : SVÆ • 29.
Cenná práce vyšívačská z r. 1613. — Srov č. 290 a 291.

293. (č. n. inv. 2.).-

DOMÁCÍ OLTÁŘÍK 58 cm vys, 39'5 cm největší šířka, z hruško
vého dřeva na povrchu ebenem obkládaného, deskovitý, s nikou pro cise- 
lovanou stříbrnou sošku škapulířové Madonny s Dítkem (11 cm vys.) 
uprostřed. Při nice po stříbrném válcovém sloupci s pajonskou hlavicí, na 
soklovitém podstavci. Sloupce ty nesou svrchu štítový nástavec s římsami 
volutovými, na nichž po drobné sošce andílka ze stříbra ciselovaného, 
s palmovou větvicí v ručce. Kromě toho ještě i jiné stříbrné ciselované 
ozdoby prolamované a festony, z nichž zvláště pěkně se zdařily obě ozdoby 
okrajové při sloupcích, na způsob karyatid v ornamentu lalokovém vple- 
tených. Povrch vkusně jest vyložen leštěnými destičkami mramorovými 
různých barev. — Za podstavec oltáříku tomu slouží tři zásuvky, na nichž 
vztýčeny po stranách dva jehlany.

Velmi červotočem poškozeno. — Úhledná práce ranně barokní ze 
sklonku XVII. stol. (Viz obr. 172.)

Dle inventáře dar arcibiskupa Schrenka.

294. (č. n. inv. 340.).

SVATOSTÁNEK z mramorových leštěných destiček na dřevěnou 
kostru nalepovaných, čtyřboký, 61'A cm šir., 46 cm hluboký a 86 cm celkem 
vysoký. Při rozích po sloupku oblém, bez hlavic. Dvířka v podobě re- 
naissančního portálku s architravem a římsovým trojúhelníkovým nízkým 
štítkem. Na místě kování na dvířkách kovová obruba zlacená řadou gra
nátů vyložená. Na místě stříšky rovná plocha, kolem pak z mramorových 
kousků broušená balustráda.

Zajímavá hračka forem ještě renaissančních (ze XVII. stol), ač bez 
uměleckého významu.

Dle inventáře dar císaře Leopolda I. z r. 1860.



hr

«
MÉSMa

a;

«n
ss

4
S 1
m *#1 ! I iC,

lil,1

'
mé WWĚ

I

Obr. 172. Domácí oltářík.



192

295. (č. n. inv. 227.)

SKŘÍNKA NA SKVOSTY. (K. Lind, »Die österreichische kunst- 
hist. Abtheil, der Wiener Weltausst. Mitth. d. C.-C. XVIII. 1873, 214; 
Katalog rétrosp. výst. 297, čís. 474.) ze zlaceného stříbra. Dno tvoří 
oble na okrajích vydutá deska 
sříznuty tak, že vzniká nepravidelný osmihran o delších kolmých a o něco

31/325 cm —, jejíž rohy jsou kosmo

»
’ 1 i*Ji

"P

ij¥■*'
’A%

*

z

íi
IHÍ 5 &1 :'

’K1 „ [71 ih

W-‘

r
* ■** fi j* «IA1*- i*»! )

•-

ý.i

Obr. 173. Šperková skřínka.

kratších hranách kosmých. Pode všemi osmi rohy dna po sploštěle broušené 
křišťálové kouličce. Vlastní schránka rozměrův 2L5/23 r;», 9 hluboká; 
stěny její kolmé a ploché jsou vždy ob jednu prolomeny okrouhlým zaskleným 
otvorem. Víko, na okraji ploché a v nárožích podepřené křišťálu broušenými 
oblými sloupky, jest mískovitě vzedmuto. Nepatrně jen znatelnými hranami 
dělené stěny jeho přecházejí nahoře opět ve vodorovnou plošku osmihrannou, 
z níž vyčnívá válcový podstaveček se soškou (ciselovanou) Amazonky, 
6cmvys., o pavezu (praporoc jí chybí) opřenou, slušně pracovanou. Všechny



193

stěny skřínky hojně jsou zdobeny namontovanými plastickými ornamenty 
z kovu tepanými a pestrobarevným emailem povláčenými. Převládá tu motiv 
rozvilinového akanthu barokního; tu a tam i tepaná lidská maska, podoba 
ptáka nebo delfína. Mezi tím hojně broušených barokních skel a velmi četné 
drobné renaissanční kameje ze skla mlékového. Ostatek zlacených ploch 
jest pomalován na způsob niella bílými, černě konturovanými rozvilinami.

«L

V'.

m
x\

i*2

mmEm
■

-i■ mfe: .4,

*Ssw

m

►
■

,

F?>

Obr. 174. Víko šperkové skřínky č. 295.

Vkusná, nyní již značně defektní práce — nepochybně Augsburská — 
z druhé polovice XVII. stol.

Značky: svislý květ piniový, cosi konvici podobného; pod tím 
vlnitá čára. — Viz obr. 173. a 174.

Pouzdro k této skřínce příslušné, z lipového dřeva zhotovené, 
potaženo jest červenou koží a ozdobeno hojnými knihařskými ozdůbkami 
zlacenými. Na výčnělku pro sošku dvakrát vytlačen obrázek (poprsní) 
světce se svatozáří ze 5 hvězd. Skřínce soudobé.

13Soupis památek hist. a uměl. Praha, Hradčany II.



194

296. (č. n. inv. 260.)

PODNOS PERLETÍ VYKLÁDANÝ z r. 1598. (Katalog retrosp. 
výstavy 254. čís. 107.) Ze dřeva v podobě mělké mísy vykroužený, 71'5 cm 
v průměru. Okraj neproíilovaný. Povrch jeho ozdoben jest vykládanými

k
%■-v:;.

% \

à
ffil :vy

..V% ’ ■

*V

y

V. y
mb ^ 1

k Ta

v*-.

Obr. 175. Podnos perletí vykládaný.

lístky, větvicemi i květy na černé pokostové půdě. Na kruhovém dně 
složen jest ornament v šest kruhových terčů kolem většího sedmého 
uprostřed, v němž do perleťové destičky vyryt jest znak (archanděl Michael 
nade věží) a nad ním písmena G • B • A • B • s letopočtem 1598. — 
Zadní strana pestře jest omalována větvicovým drobounkým ornamentem.

Nevšední, velmi zajímavé dílo. Silně poškozeno.
Viz obr. 175.



195

297. (č. n. inv. 237.).

ZLA1 Á RŮŽE císařovny
Wr-

Marie Anny.
Celková výška 92 cm.
Podstavec (25 cm vysoký) 

v podobě kolmo postaveného 
válce na nízkém soklíku desko
vém, jehož spodní hrany oblo- 
ženy jsou profilovanou římsou. 
Článek římsy, jenž činí přechod 
ke stěně soklu, má profil pro
hnutý a ozdoben jest řadou svi
slých cípatých listů ciselovaných. 
Boky soklu krášlí ciselovaný vět- 
vicový ornament. Vlastní válcové 
těleso podstavce podloženo jest 
deskou osmihrannou a čtyřmi 
lvími spáry. Plášť podstavce ověn
čen nahoře i dole vavřínovým ple
tencem a řadou kolmých cípa
tých listů na místě římsy. Do
lejší čásť pláště jest kolmo ka- 
nellována, část svrchní pak ob
ložena páskou, na níž vytepán 
velmi jemně stilisovaný větvicový 
vzor stáčený. Pod touto páskou 
festony ze stříhaných lístků a 
květů ve dvou lvích maskách 
zavěšené.

V

’ 'A1
V 1 %

i

»

at
%

Na podstavci stojí vása 
20‘5 cm vysoká, empirově stiliso- 
vaná, oválná, štíhlá, se dvěma 
uchy. Plášť její jest rovněž ka- 
nellován a při spodu kalichem 
velkých cípatých listů obklopen. 
Pod uchy po krásné ciselované 
dětské hlavičce, z pod níž opět 
stříhané pletence splývají. Vpředu 
i vzadu na plášti nanýtovány jsou 
štítky (dva počtem) se znakem 
papežským. — Do vásy zatčena 
kytice růžových větvic s listy a 
květy ze zlata stříhanými a te
panými, počtem 12.

gr*
:

„u: mf m

III I
~ffr

'li f~i;
■f.A m

/

m

Obr, 176. Zlatá růže císařové Marie Anny.



196

Celek zhotoven ze zlatého plechu, namontován na vnitřní dřevěné 
kostře a připevněn k desce (čtvercové) z červeného leštěného mramoru.

Na osmibokém podkladu pod vásou vyryto : MARIAE • ANNAE • 
PIAE • REG • YICT • AMAD • F - FERDINANDI • KAROLI • REGIS • 
HYNGAR1AE • CONIVGI • AVGVSTAE • AN • MDCCCXXXI.

Punzy: koňská hlava k levu hledící a papežský znak (tiara). Výborná, 
velice exaktní práce empirová. — (Viz obr. 176.)

298. (bez čísla invent.).

DVA ZBYTKY OKENNÍCH MALEB, z trojúhelníkových vý
sečí okenní kružby gotické, hrubě omalované gotickými trojlisty hrotitými.

299. (bez čísla inv.).

KOPIE náhrobníku arcibiskupa Jana z Jenštejna, pohřbeného 
v Římě v kostele S. Prassede, ve skutečné velikosti na papíře provedená.

300. (bez č. inv.).

ZBYTKY ROMÁNSKÉHO MEČE (Srvn. Mitth. d. C. C. XVI.
[1871] str. 88.) nalezeného r. 1870 ve hrobě rakouského vévody Rudolfa, 
jenž r. 1290 v Praze zemřel. Železo rzí téměř úplně rozrušené. Čepel 
hoře 57 mm široký, dvojbřitký, konicky se súžující (zbyly toliko úlomky). 
Jílec plochý, zakončený kuličkou ve hrot vybíhající. Záštita rovná. Stopy 
kožené pochvy jakož i vápna na zbytcích těch lpící jsou zcela patrny.

na-

301. (č. n. inv. 341.).

ŽELEZEM OKOVANÁ TRUHLICE gotická z dubových silných
desk, hranolová, 38 cm šir., 40 cm vys. a 88 cm dlouhá, s padákovým víkem 
nahoře o 3 cm truhlici přesahujícím. Celý povrch obit jest kolmo se křižu
jícími železnými obručemi 47 mm širokými, 6 mm silnými. Zámkové skoby 
silné tři na zámky visuté. Kromě toho ještě čtvrtý zámek vnitřní, k němuž 
však klíč chybí.

Truhlice tato nalezena byla v malém klenutém sklípku při opravě schodiště ke 
korunovačním klenotům nad kaplí svatováclavskou. Shledány v ní dva drobné korálky, 
kutnohorský stříbrný grošík Václava IV. s českým lvem ve štítku a stříbrný drobný 
grošík Jana Lucemburského s korunou na aversu a písmenami JJČlj ve věnečku na 

reversu. (Předměty tyto uloženy jsou mezi jinými votivními drobnůstkami pod číslem 
n. inv. 218.)



197

302. (přísluší k č. n. inv. 94.).

KOŽENÉ POUZDRO na zlatý kříž č. 26. z černěné podešvovice ; 
dvojdílné, železnými stěžejkami a dvěma řeménky spjaté. Povrch ozdoben 
gotickým větvicovým (volutovým) ornamentem čakaněným i vřezávaným, 
strany kolmé zdobí úzká, rovná větévka s lístky souměrně se rozchylují- 
cími. — XIV. stol. — Viz obr. 177.

'.ÍT:.

I! ■; :

Obr. 177. Pouzdro na zlatý kříž £. 26.



DOPLŇKY A OPRAVY.

Str. 20 (k č. 13.).
Herma sv. Ludmily koupena byla z předmětů zrušeného kláštera Svatojirského 
na Hradčanech r. 1782 za 100 zl., perlami vyšitá koruna její pak za 200 zl. 
(Srov. Podlaha-Šittler »Poklad Svatovítský«, vydáno Dědictvím sv. Prokopa 
v Praze 1903, str. 153).

Str. 26 (k č. 17 )
Hermu sv. Víta zhotovil r. 1486 zlatník Václav z Budějovic. Za práci svou 
obdržel 23 kopy. Při zlacení spotřebováno za 1 kopu rtuti; skleněné imitace 
drahých kamenů stály 20 grošů. (Srov. »Poklad Svatovítský« str. 98.)

Str. 26 (k č. 18.).
V 8. řádce z dola oprav »Renovatum . . . 1670.« — Dle poznámky nynějšího 
inventáře darovala hraběnka Vrtbová.

Str. 27 (k č. 19.).
Darem přinesl Karel IV. z Říma mezi r. 1368 -1369. (Srov. inventář z r. 1476, 
č. 62., Pěšina, »Phosphorus« str. 517.)

Str. 37 (k č 25.).
Ve 2. řádce s hora čti místo »kolmým« — »vodorovným«.

Str. 48 (k č. 28.).
Odkázal před r. 1540 Jan Kůrka, nepochybně vladyka Jan Kůrka z Korkyně, 
kolem r. 1531 pán v Suchdole u Příbrami. (Srov. inv. z r. 1540; Phosphorus 
str. 495.)

Str. 48 (k č. 30.).
V 6. řádce z dola má státi místo »20 cm« — »10 cm*-.

Str. 49 (k č. 30.).
»Parys« = klášter Kaiserberg v Elsasku.

Str. 54 (k č. 40.).
Monografické pojednání uveřejnili jsme v »Pam. Archaeol.« XX. (1902), sloup. 
161 sqt.

Str. 60 (k č. 42.).
P. T. p. univ. professor, vládní rada Dr. K. Vrba zjistil, že skříňka tato není 
z alabastru, nýbrž z mléčného křemene.

Str. 64 (k č. 46.).
»Mensale« daroval Karlu IV. r. 1348 uherský král Ludvík. (Srov. Tomek, »Děj. 
Prahy« II., 17—18.)

Str. 67 (k č. 49.).
Relikviář sv. pěti Bratří nalezen byl roku 1776 pohozen v kobce podvěžní. 
(Srov. přípisky v inventáři z r. 1768 )

Str. 73 (k č. 52.).
Pořízena r. 1776. Schránku původní zhotoviti dal Karel IV. r. 1354. (Srov. »Poklad 
Svatovítský« str. 28 a 152.)

Str. 74 (k č. 52 ).
V 8. řádce s hora čti místo »lněné« — »hedvábné se lněným okrajem«.



199

Str. 75 (k č. 55.).
V 8. řádce z dola místo »v inventáři« čti: »V Pešinově přípisku k inventáři«. 

Str. 81 (k č. 64.).
V 24. řádce s hora vypusť slova: »v Treviru chovaného«.

Str. 84 (k č. 72.).
V 8. řádce s hora má státi místo »v Římě« — »v Treviru«. (Srov. »Poklad 
Svatovítský«, vyd. Svatoprokop. Děd., str. 30 a 34.)

Str. 84 (k č. 75.).
Relikviář sv. Jiří koupen kapitulou r. 1782 při zrušení kláštera Svatojirského 
v Praze za 110 zl. (Srov. »Poklad Svatovítský«, str. 153.)

Str. 88 a 89 (k č. 77., 78., 79.).
Rukovité relikviáře sv. Ludmily a Pavlíny zakoupeny rovněž z věcí kláštera 
Svatojirského; podobně i sv. Barbory z některého jiného zrušeného kláštera. 
(Srov. »Poklad Svatov.«, str. 153 a 154.)

Str. 90 (k č. 80.—81.).
V 2. řádce s hora čti místo » Stol lan«- — »Hollan«.

Str. 92 (k č. 85.).
Inventář z r. 1512 zmiňuje se o tomto relikviáři slovy: »monstrantia argentea 
deaurata cum insigniis junkarorum in pede, in qua recluduntur reliquiae.« 
(Srov. náš »Poklad Svatovítský« str. 70 a »Phosphorus« str. 492.)

Str. 94 (k č. 87.).
V 7. řádce z dola čti místo »sklonek XIV. stol.« — »sklonek XV. stol.«

Str. 95 (k č. 89.).
Vyobr. č. 84. a 85. vztahují se k č. 88. a 89.

Str. 98 (k č. 93 ).
Ve 12. řádce z dola čti místo »85 cm« — 8 5 cm«.

Str. 103 (k č. 101.).
Relikviář sv. Viktorína koupen r. 1782 z věcí chrámu Svatojirského v Praze za 
8 zl. (Srov. náš »Poklad Svatovítský« str. 153.)

Str. 105 (k č. 103).
I tento relikviář koupen při zrušení kláštera Svatojirského za 48 zl. (Srov. 
o. c. ibidem.)

Str. 114 (k č. 115.).
V 11- řádce s hora doplň za slovem »uvádí« slova: »podobný relikviář«.

Str. 138 (k č. 180.).
Kalich tento odkázala při r. 1768 choť polského krále Stanislava Leszczynského 
Kateřina Opaliňská. (Viz inventář z r. 1768 pag. 16.)

Str. 160 (k č. 235.).
Tento obraz nalezen byl s deskovým relikviářem sv. pěti Bratří v kobce pod- 
věžní r. 1776. (Srov. náš »Poklad Svatovítský« str. 152.)

Str. 178 (k č. 274.).
Koupen ze zrušeného kláštera ChotěŠovského r. 1783 za 2000 zl. (Srov. »Poklad 
Svatovítský« str. 153.)

Str. 183 (k č. 281.).
Obraz 164. týká se mešního roucha č. 281.

Str. 190 (k č. 294.).
V poslední řádce má státi místo »r. 1860« — »r. 1680«. (Srov. náš »Poklad 
Svatovítský« str. 129.)



SEZNAM UMĚLCŮ A ŘEMESLNÍKŮ.

ŮD zlatník (1766) 142.

I G (nebo I C), stříbrník Vídeňský (1729
A M stříbrník (r. 1835) 157.
Augsburský zlatník (II. pol. XVII. stol.) 193. 
Backenius (Packenius) Jan a František, 

zlatníci (1766) 142.
Boehm J., ryjec (1836) 166. 
c N (?) stříbrník malostranský (sklon. XVII. 

stol.) 150.
^ stříbrník Vídeňský (1716) 136.

Ebner Jakub, stříbrník Malostranský (1775) 
145, 146, 159.
stříbrník (poč. XVIII. stol.) 152.

112.
stříbrník Malostranský (1701) 51, 110 

(1708) 142.
stříbrník Staroměstskýi H , ,

o (nebo

(1721) 141.
I n, stříbrník Pražský (1780) 74. 

Junkerové (II. pol. XIV. stol.) 92, 199. 
Krauss Antonín zlatník Pražský (1779)

112.

Lawante Ivan Josef, klenotník Pražský 
(1835) 157.

L G L ryjec (sklon. XVII. stol.) 167. 
Lichtenschopf Leopold, stříbrník Pražský 

(1724) 181.
MAR stříbrník (sklon. XVII. stol) 110. 
Martin zlatník Pražský (1465) 73.
Milánský vyšívač (1857) 183.
Pakeni viz Backenius.
Parléř Petr (II. pol. XIV. stol.) 92.
w stříbrník (sklon. XVII. stel.) 163.

R R stříbrník Novoměstský (1711) 48,
(1702) 51, (1713) 108.

Škreta Karel, malíř Pražský 163.
Václav z Budějovic zlatník (1486) 198. 
Wirt J. N., ryjec (1792) 166.

T

s stříbrník (1748?) 90.
Fortner, stříbrník Pražský (1837) 158. 
F w stříbrník (II. pol. XVIII. stol.) 141.
G. H. ryjec (sklon. XVII. stol.) 167. 
Groskurt H. P., ryjec (1734) 167.
GgW stříbrník Novoměstský (1725) 90.

G z stříbrník Novoměstský (1618) 75. 
Heuberger L., ryjec (I. pol, XIX. stol.) 

163, 168.
Holzel Antonín, zlatník Pražský (1801) 157. 
Hrbek (Herbek) Martin, stříbrník Pražský 

(1670) 22, 26.
H. St., ryjec bavorský (1778) 167.

B ryjec Římský (1697) 167.

V

P i



SEZNAM PŘEDMĚTŮ.

Křišťálové nádoby: skříňka (relikviář sv. 
Mikuláše) 60, konvice s ubrusem Páně 
62, miska s loktuší P. Marie 66, soudek 
honosný 150.

Lampy 156, 157.
sv. Ludmily herma 19, relikviář 88.
Malba: na skle 196; viz: Obrazy.
Maria P. : soška ze slonoviny 18, obraz 

Římský 26, 161, 198, obraz tabulový 28, 
31, loktuše 62, 67, 100, 122; viz Relikvie.

Meč sv. Václava 12, sv. Štěpána 14, ro
mánský 196.

Medaillon: 122, 123, 164, 165. Viz: Mo
nde, Pektorály.

Mešní roucha viz: Roucha.
Mince: korunovační 165, 166, honosné 

167, křestní 167, Václava IV. 196, Jana 
Lucemburského 196.

Mísa ad lavabo Breunerova 150. Viz: pod
nos, tácek.

Missál s deskami stříbrnými 163, z roku 
1690. 163.

Mitry: sv. Vojtěcha 173, císařové Eleonory 
175, pontifikální 186.

Monile (relikviář náprsní): 88, 102—121, 
s kamejí 113, s obrázkem sv. Kateřiny 
114, s »Ukřižováním« 114, s perleťovou 
řezbou 117, 122, s karneolem 120.

Monstrance: 139 —145, šperková 141, 
Putzova 141, zlatá 142, krále Karla X. 
142.

Náhrobník Jana z Jenštejna 196.
Obrazy : Madonny (římský) 26, 161,198, (ta

bulový) 28, 31, (stojanový) 161; (relief 
Staroboleslavský) 162. Sv. Aloisia 31; 
Antonína 31 ; sv. Jana Nep. (plaquetta) 
163; sv. Jana Křt. (miniaturní) 163; vo- 
tivní (relief) 162 ; tryptychon 31; perlami 
vyšívané 174; ryté 44, 48, 57, 80, 94, 105, 
106, 114, 117, 121, 122, 123, 126, 128,

Berla sv. Prokopa 83, sv. Petra 84, ponti
fikální 152, Khuenburgova 152.

Brnění sv. Václava 7, kroužkové 9, 17.
Bulla zlatá Karla IV. 165.
Byssus 67, 100, 122.
Ciborium 105, 138, Karla IV. onyxové 146.
Deska nápisová z hrobu krále Rudolfa 155.
Deska ostatková Trevírská 67, sv. pěti 

bratří 67, Kolovratova 72, z roku 1399. 
77. Pontánova 77, Karlštejnská 82.

Gremiale 184.
Herma sv. Ludmily 19, 198, sv. Václava 

20, sv. Vojtěcha 24, sv. Víta 26, sv. Anny 
26, 198.

Hřeb železný 42, 84, 98.
Hřeben obřadní sv- Vojtěcha 18.
Hůl Mojžíšova 84, viz: Berla.
Insignie královské z hrobu Rudolfova 152, 

císařské 155.
sv. Jiří praporec 17, rukovitý relikviář 84, 

199.
Kalichy 132 — 138, Kolovratský 134, Khuen- 

burgův 136, Schwarzenbersk5r138, Polský 
138, 199.

Kameje 34 -37, 69, 72, 113, 164, 193.
Kámen oltářní 77.
Kasule viz: Mešní roucha.
Koflík sv. Václava 146.
Konvice 148, 151, 152.
Kopí 17.
Kord 17.
Koruny; perlová na hermu sv. Ludmily 20, 

pro sošky 156. Viz: Insignie.
Krajky: 186, 187.
Kříž: Karlův zlatý s kamejemi 32, s ry

tými obrazy 42, křišťálový k průvodům 
44, dvojitý se dřevem sv. kříže 48, per
leťový 52, arcibiskupa Medka 51, oltářní 
52 — 54, kasulový vyšívaný 175. Viz: Pa- 
cifikál, Pektorály.



202

sv. Karla Bor. 123; Kolovratův 59; Lob
kovický 80; Trevírský 67; s Parleřovou 
značkou 92, 199.

Relikvie: Krista Pána 32 — 47, 48, 62, 72, 
73, 75, 76, 81, 84, 98, 126; P. Marie 62, 
66, 97, 122; Karlštejnské 82; zlatém 
obložené 83; viz: »relikviáře«.

Rohy (Rolandovy): 3.
Roucha mešní: 168 — 186; sv. Václava 

168; sv. Vojtěcha 170 ; Chotěšovská 178, 
199; Černínská 181; Pešinovo 182. 

Rukavice: sv. Vojtěcha 173.
Růže zlatá: 195
Růženec: ambrový 164; Iapisový 164 ; 

achátový 165.
Sochy: Madonny ze slonoviny 18; andělů 

158; viz: »Hermy.«
Soudeček: honosný z křišťálu 150. 
Svatostánek: 190, 199.
Svatozář: hvězdová 156.
Svícny: 157—158.
Šperky: 141; skříňka šperková 192.
Štíty; z hrobu sv. Jana 158; náhrobní 

Adama z Dietrichštejna 186; Jiřího Bo- 
řity z Martinic 187; Krištofa Popela 
z Lobkovic 188 ; Jana Krištofa Popela 
z Lobkovic 190.

Tác: mešní 150, 152; perleťový 194; viz: 
»mísa«.

Truhlice: gotická 196.
Ubrus Páně 63, 198-
sv. Václava: brnění 7; přilbice 10; meč 

12; koflík 146; roucho 168; relikviáře 
87, 90, 101; herma 20.

Velům: kalichové 183.
Veraikon: 75, 159, 160, 199. 
sv. Vojtěcha: hřeben 18; herma 24; 

křížky 124; prsteny 125; mešní roucho 
170; rukavice 173.

Zámeček: středověký 60.
Žezlo: 152, 155.

134; emailované 57, 73, 82, 100, 119, 
130, 132, 134, 138, 152, 173; niellované 
71. Viz: Kameje.

Odznak křižácký 17.
Oltářík domácí 31, 190.
Pacifikál: 47, 198; 49, 51.
Palla 184.
Patena 134 136.
Pedum viz berla.
Pektorály: 122—130, kříže ostatkové : 25, 

48, 124— 128, pontifikální 129 — 130, 
ostatkové medailliony 122, 123, sv. Ma
terna 124, sv. Vojtěcha 124. Viz: Me
daillon, Monile.

Plenáře 67, 72. Viz: Desky ostatkové. 
Podnos viz : Mísa.
Pohár: sv. Václava 146; onyxový Karla 

IV. 146; renaissanční 149.
Pouzdra kožená: 193, 197.
Praporec: sv. Jiří 17.
Prsteny: sv. Vojtěcha 125 ; pontifikální 129- 
Přilbice: sv. Václava 10.
Pyxidy: 145, 146.
Rámec: 160, 162; oltářního kamene 77. 
Relikviáře: poprsní (hermy) 20-26; kří

žové (pacifikály) 32 — 51; tumbové 54 
až 60; křišťálové 62 — 66; deskové 
67—82; rukovité 84—90; monstranco- 
vité 91—112; závěsné a náprsní (monilia 
a pektorály) 113 — 130; sv. Mikuláše 60, 
98; sv. pěti bratří 67, 80, 198;. sv. Jana 
Nepom. 81, 111; sv. Norberta 83; sv. 
Reynolda 83; sv. Petra 84; sv. Jiří 84; 
sv. Václava 87, 90, 101; sv. Barbory 88, 
110, 199; sv. Ludmily S8, 199; sv. Pa
vlíny 89, 199; sv. Kateřiny 91; sv. La
zara 93; sv. Vavřince 96, 112; sv. Bla
žeje 98; sv. Viktorina 103, 199; sv. Scho
lastiky 108; sv. Ondřeje 108; sv. Seba
stiana 109 ; sv. Štěpána 109 ; sv. Apollonie 
112; sv. Marka 120; sv. Apollináře 121;



PŘÍLOHY.

Ke str. 9.
Brnění sv. Václava. (Límec.)
Brnění sv Václava. (Kroužkové pletivo.)

Ke str. 12.
Detaily z helmice sv. Václava.

Ke str. 29.
Tabulový obraz Madonny.

Ke str. 54.
Tumbový relikviář č. 40.

Ke str. 72.
Antické intaglie na románském plenáři č 50.

Ke str. 91 a 92.
Relikviář sv. Kateřiny. — Relikviář se značkou Junkerův

Ke str. 168.
Roucho sv. Václava.
Látka roucha Svatováclavského.

Ke str. 170.
Látka roucha Svatovojtěšského.





Příspěvky
věnované na vydávání „Soupisu památek historických a uměleckých 

v království Českém“.

Na vydání jednotlivých svazků Soupisu dostalo se Archaeologické 
kommissi a dostává příspěvků jednak věnováním subvence na vydání, kte
rážto podpora obrací se na pořízení illustrací, tak že tímto způsobem 
jednotlivé svazky podle hojnosti subvence mohou býti prodávány poměrně 
lacino a dojiti tak nejširšího rozšíření ve veřejnosti. Na druhé straně pod
poruje se dílo hromadným zakupováním jednotlivých svazků od autonom
ních a jiných korporací.

Posud Archaeologické kommissi poskytli příspěvky*) obojího druhu 
tito jednotlivci a korporace :
Důstojný provincial augustiniánů P. A. Tonder na Soupis okresu

Lounského..........................................................................................
Konvent augustiniánů v Ročově . . . . •....................................
Město Kolín na Soupis okresu Kolínského....................................
Okresní výbor v Kolíně na Soupis okresu Kolínského ....
Město Louny na Soupis okresu Lounského....................................
Okresní výbor v Kouřimi na Soupis okresu Kolínského ....
J. J. Jiří kn. z Lobkowicz na Soupis okresů Mělnického, Píseckého

a Jičínského......................................................................................
Pan ředitel Jan Vaněk zakoupil 80 výt. Soupisu okr. Kolínského 
Okresní výbor v Kouřimi ... 12 » » » »
J. M. opat Sigmund Starý na Soupis okresu Milevského . . .
Město Roudnice na Soupis okresu Roudnického...........................
Okr. výbor v Bechyni na Soupis okresu Milevského..................
Okr. hospodářská záložna v Sedlčanech na Soupis okresu Sedl-

čanského ..............................................................................................
Hrabě Jan Josef z Herbersteina na Soupis okresu Roudnického »
Pan August Fodermayer na Soupis okresu Plzeňského .... »
Rolnická záložna Podřipská na Soupis okr. Roudnického ...»
Okresní školní rada v Sedlčanech zakoupila 45 výtisků Soupisu 

okresu Sedlčanského.
Hospodářská okresní záložna v Sedlčanech koupila 30 výtisků 

téhož Soupisu.
Okresní výbor v Sedlci koupil 15 výtisků téhož Soupisu.
Okresní výbor ve Voticích koupil 100 výtisků téhož Soupisu.
Městská rada v Roudnici zakoupila 25 výtisků Soupisu okresu 

Roudnického.
Okresní výbor v Bechyni zakoupil 10 výtisků Soupisu okresu 

Milevského.

K 140-— 
» 60'— 
» 400'— 
» 400'— 
» 400'— 
» 400'—

» 1000'—

100'—
400'—
100'—

40'— 
50'— 

100 — 

200'--

* Příspěvky uvádějí se, jak podle času byly poskytnuty.



J. J. Adolf Josef kníže ze Schwarzenberga věnoval na vydání
Soupisů, které se týkají jeho panství...................... • . . .

Město Klatovy na Soupis okresu Klatovského................................
K 2000*— 

» 200’—

Město Praha na vydání Soupisu památek města Prahy*) (I. lhůta) » 5000’— 
Okresní výbor v Pardubicích na Soupis okresu Pardubického . » 2C0'—

100'-Město Mělník na Soupis okresu Mělnického....................................
Okresní zastupitelstvo v Lomnici n. L. na Soupis okresu Třeboň

ského ................................................................................................... 50‘—
Okresní výbor v Karlině na Soupis okresu Karlínského .... » 1000' —

50'-Záložna ve Vysočanech » » » » . . . .
Okresní zastupitelstvo ve Veselí n. L. na Soupis okresu Třeboň

ského ................................................................................................... » 50'—
» 400 —Město Karlín na Soupis okresu Karlínského . .

Okresní výbor v Třeboni na Soupis okresu Třeboňského ...» 100' —
Městská rada v Rokycanech na Soupis okresu Rokycanského .
Město Praha na Soupis památek města Prahy (II. lhůta) ...» 5000'— 
J. J. Ferdinand kn. Kinský na Soupis okresu Chrudimského . » 600'— 
Občanská záložna v Hlinsku zakoupila 10 výtisků díla »Lid na 

Hlinecku«.
J. J. Moric kníže z Lobkovic na Soupis památek zámku Roudni

ckého .........................................•.....................................................
Okresní výbor v Hlinsku zakoupil 25 výtisků díla »Lid na Hlinecku«.
Okresní výbor v Chrudimi na Soupis okresu Chrudimského . . » 400'— 
Městská rada v Jindřichově Hradci na Soupis okresu Jindřicho

hradeckého

200'—

» 6000'—

. » 100 —

Občanská záložna v Karlině na Soupis okresu Karlínského . . » 400'— 
Spořitelna v Příbrami na Soupis okresu Příbramského .
Město Kostelec n. L. na Soupis okresu Karlínského . .
Město Praha na Soupis památek města Prahy (III. lhůta) ...» 5000'— 
Okresní výbor v Slaném na Soupis okresu Slánského 
Občanská záložna v Slaném na Soupis okresu Slánského ...» 300'— 
Okresní výbor ve Velvarech » » » »
Město Vysoké Mýto na Soupis okresu Vysokomýtského 
Okresní výbor v Novém Strašecí na Soupis okresu Slánského . » 100'— 
Okresní výbor ve Vys. Mýtě na Soupis okresu Vysokomýtského » 200'— 
Okresní výbor v Nechanicích na Soupis okr. Králové-Hradeckého »
Město Chrudim na Soupis okresu Chrudimského 
Spořitelna Chrudimská na Soupis okresu Chrudimského ....■» 100 — 
Spořitelna v Domažlicích na Soupis okresu Domažlického ...» 300'—

. » 400'—

50 —
. » 100'—

. » 300 —

. » 100 —

. » 100'—

50'—
.. » 400'—

Město Domažlice
Město Hradec Králové na Soupis okresu Královéhradeckého . » 400'— 
Okresní výbor v Hradci Králové na Soupis okresu Králové

hradeckého » 450 —
*) Prozatím povolena subvence 20.000 K,



zachovaly, určiti — pokud možno — jich vznik a původ, odhadnouti umě
leckou a historickou jich cenu a konečně označiti ony památky, na jejichž 
zachování obzvláště záleží. Vytčen tu programm úmoiné drobné práce pro 
celá takřka pokolení pracovníků, práce však nevyhnutelné, aby se mohlo 
na jisto postaviti, jak umění výtvarné v království Českém ;e vyvíjelo, odkud 
první motivy přicházely, jak se vytvářily, jakou měrou mělci cizí zde spolu
působili, a co přímo z ciziny k nám bylo přivezeno; neboť jen podrobnou 
znalostí všech památek umění může se dojiti k ocenění vývoje tohoto umění 
neboli ku správným jeho dějinám. Mimo tento theoretický, velice žádoucí 
výsledek možno však i očekávati, že podrobné poznání, jak se umění u nás 
vyvíjelo, nezůstane bez účinku na umělce výtvarné, jakož i na správu zem
skou a veřejnost naši, aby zachovány byly ony památky, jež pro vývoj 
umění domácího jsou zvláště charakteristické a naprosto zasluhují, aby 
byly ušetřeny a zachovány.

Archaeologická kommisse sestoupila se poprvé 8. května 1893, podala 
velesl. výboru zemskému dobré zdání o zachování památek domácího 
umění výtvarného a starožitností domácích vůbec, sjednala svá organisační 
pravidla, rozdělila se v odbory: praehistorický, historický a lidový- Jakožto 
přední úlohu vytkla si zdělati Soupis památek historických a uměleckých 
v království Českém, snesla se na příslušných pravidlech a vyslala své 
delegáty do jednotlivých okresů. Desátý díl soupisu předkládá se tuto 
veřejnosti.

Přední zásluhu o rychlé uskutečnění podniku tak vážného má zemské 
zastupitelstvo království Českého, které nejen poskytlo nezbytné podpory 
hmotné, ale i zvláštními oběžníky praesidialnými doporučilo podnik ten 
úřadům samosprávným v příslušných okresech ; také veledůstojné konsistoře 
vřelým doporučením podporovaly práce, jež ostatně i širší obecenstvo 
provázelo zájmem, porozuměním i všestrannou podporou.

S obzvláštním uznáním sluší podotknouti, že i peněžitá pomoc 
z okresů zkoumaných na důstojné vydání soupisu se dostavila.

Do soupisu jsou pojaty:
1. památky praehistorické krátkým označením;
2. památky umění stavitelského, sochařského, malířského od románské 

doby do počátku XIX. století; předměty uměleckého průmyslu, pokud 
nejsou v majetku soukromém; stavby historicky důležité, jako hrady, 
opevnění, mosty a j.

Soupis bude se vydávati jazykem českým i v překladě německém 
pro každý politický okres zvlášť; ročně zamýšlí se vydati 4 až 5 okresů. 
Ke skupinám okresů podle starodávných krajů přidána bude úvodní stať 
o památkách lidového umění, a zároveň uvede se příslušná literatura. Při 
popisování ustanoveno šetřiti největší stručnosti.



WYDZIAÏ.Y POLITECHNICZBE KRAKOW

BIBLIOTÉKA GLÓWNA

PUBLIKA
ARCHAEOLOGICKÉ KOMk_. Druk. U. J. Zam. 356. 10.000.

AKADEMII.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM
, OKRESU KOLÍNSKÉM. Napsal Karel B. Mátli. (Soupisu památek histo

rických a uměleckých v království Českém svazek I.) Cena na papíře 
obyčejném 1 zl. 50 kr., na papíře velínovém 2 zl. 25 kr.

TOPOGRAPHIE DER HISTORISCHEN UND KUNST-DENKMALE IM 
POLITISCHEN BEZIRKE KOLIN. Verfasst von K. B Mádl. (Topographie 
der historischen und Kunst-Denkmale im Königreiche Böhmen. I. Band). 
Preis 2 fl. 25 kr.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU LOUNSKÉM. Napsal Dr. Bohumil Matějka. (Soupisu památek 
v království Českém svazek II.) Cena na papíře obyčejném 1 zl. 20 kr., 
na papíře velínovém 1 zl. 80 kr.

TOPOGRAPHIE DER HISTORISCHEN UND KUNST-DENKMALE IM PO
LITISCHEN BEZIRKE LAUN. Verfasst von Dr. Bohumil Matějka. (To
pographie der historischen und Kunst-Denkmale im Königreiche Böhmen. 
II. Band). Preis 1 fl. 80 kr.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU SEDLČANSKÉM.v Napsali Dr. A. Podlaha a Ed. Šittler. (Sou
pisu památek v království Českém svazek lil.) Cena 2 zl. 40 kr.

TOPOGRAPHIE DER HISTORISCHEN UND KUNST-DENKMALE IM PO
LITISCHEN BEZIRKE SELČAN. Verfasst von Dr. A. Podlaha und Ed. 
Šittler. (Topographie der historischen und Kunst-Denkmale im Königreiche 
Böhmen. III. Band). Preis 2 fl. 40 kr.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU ROUDNICKÉM. Napsal Dr. Bohumil Matějka. (Soupisu pamá
tek v království Českém svazek IV.) Cena 3 zl. 70 kr.

TOPOGRAPHIE DER HISTORISCHEN UND KUNSTDENKMALE IM PO
LI TISCHEN BEZIRKE RAUDNITZ. Verfasst von Dr. Boh. Matějka. 
(Band IV.). Preis K 7-40.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU MILEVSKÉM. Napsali Dr. A. Podlaha a Ed. Šittler. (Soupisu 
památek v království Českém svazek V.) Cena 3 zl. 40 kr.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU MĚLNICKÉM Napsal Dr. A Podlaha (Soupisu památek 
v království Českém svazek VI.) Cena 4 zl. 50 kr.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU KLATOVSKÉM. Napsali Ferdinand Vaněk a Dr. Karel Hostaš: 
Soudní okresy Klatovský a Nýrský. F. A Borovský : Soudní okres Plá- 
nický. (Soupis památek v království Českém, svazek VII.). Cena 3 zl.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU ČESKO-BUDĚJOVICKÉM. Sestavil Josef Braniš. (Soupisu 
památek v království Českém svazek VIII.; Cena 1 zl. 80 kr.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU ROKYCANSKEM. Napsal Dr. Antonín Podlaha. (Svazek IX.)

y

Alois Wiesner, Praha.

!a■i;i

.5



I

/

/

/



““v

X

%



\

y*



—a 
I

WYDZIALY POLITECHNICZNE KRAKOW i
yBibliotéka Politechniki Krakowskiej

;: '

111-307270kl flL
fV

Kdn., Czapskich 4 — 678. 1. XII. 52. 10600

í.^É2r-'*r-jmL&r£

%

[1Jv K

Bibliotéka Politechniki Krak
owskiej

m


